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İhts. : İhtisar     

md.  : Madde 

nşr.  : Nâşir, neşreden 
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Üniv.  : Üniversitesi 
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ÖNSÖZ 
İman ve tevhid fıtrattandır. Fert olarak insan, doğuştan fıtrat üzere (imana ve 

tevhide müsait şekilde) doğduğu gibi, ilk din de tevhid dinidir. İlk insan, tevhidî mesaja 

sahip bir peygamberdir. Tevhid İslam inancının temelini oluşturur. Tevhid üzerinde 

bütün peygamberler ittifak etmişler ve mesajlarına temel oluşturmuşlardır. 

Tevhid ve şirk insanlık tarihi boyunca insanların bağlanageldiği iki inancın adıdır. 

İnsanlık tarihi şirkle tevhid arasındaki mücadeleden ibarettir. Tevhid sadece kalplere 

değil, fiillere yansıyan, insanlar arasındaki kardeşliği sağlayan, alemdeki bütün insanları 

ırk, dil, bölge ve imtiyaz gibi özelliklere tabi tutmadan evrensel bir barışa çağıran sulh 

ilanıdır. Dünyayı refahın, huzurun ve saadetin beşiği yapmaya davet eden bir sistemdir. 

Tevhid adaleti emreder ve bütün insanları eşit görür. 

 Şirk, insan zihnindeki bir sapmayı ve sıkıntıyı ifade etmektedir. Tevhid 

hakikatinden sapan kimselerin, kendi kendilerine düştükleri açmazları, sürüklendikleri 

yanlışları ve bunun sonucu olarak yaratılış kanununa aykırı düşmeleri böylelikle ortaya 

konmaktadır. Şirk; Allah’a zâtında (sayı olarak), sıfat ve tasarrufunda (yapıp 

etmelerinde) ortak tanıma eylemi veya inanışıdır. Şirk koşmak salt bir inkâr olayı 

değildir. Şirk koşanlar, yani müşrikler inançsız insanlar değildir; aksine, Allah'a inanan 

ama yanlış inanan, inancı tevhide aykırı olan ve Allah’ın yanında başka varlıklara da ilâh 

diye tapınan kimselerdir. 

Kur’an, şirk üzerinde ısrarla durmaktadır. Çünkü tarih boyunca dinsiz 

toplumlardan çok şirk koşan toplumlarla, ateist insanlardan çok müşrik insanlarla 

karşılaşıyoruz. İnsanlar, Tevhidden uzaklaştıkça, din adına çok çeşitli yalanlar, hurâfeler 

uyduruyor, kendi kafalarından sahte tanrılar icad ediyor; sonra da onlara yine kendi 

kafalarına göre ibâdet ediyorlar. Bazı toplumlar başlangıçta Tevhide bağlı iken zamanla 

çeşitli nedenlerle şirke düşmüşler, dinlerini bozmuş ve yanlış bir şekilde inanıp din adına 

ilâhlar, ilkeler, törenler, âyinler ve ibâdet türleri uydurmuşlardır. 

Tevhid inancının önemi, bu inançtan sapmanın neticesinde insanın akıbeti, bazı 

eskiden süregelen ve günümüzde yenileri ilave edilen şirk çeşitlerinin neticeleri 

düşünüldüğü zaman ortaya çıkıyor. İnsan, bu akıbete düşmemek için fıtrattan gelen 

özelliğini yani tevhid inancını korumalı ve kaybetmemelidir. İşte bu nedenden dolayı 

tevhid inancını kaybedip, Allah’ın birliğini kabul etmediği zaman insana neler olduğunu 

görmek ve bunun sonucunu anlamak için şirk konusu üzerinde çalışmaya karar verdim.   
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“Kur'an-ı Kerim'e Göre Şirk Ve Müşrik Toplum” diye adlandırdığımız 

çalışmamızı “Şirk” ve “Müşrik Toplum” diye iki bölümde inceledik. 

Birinci bölümde, şirk kelimesinin anlam ve mahiyeti, Kur’an-ı Kerim’e göre şirk, 

Ehl-i kitabın müşrikliği konusunu inceledik. Böylece şirk kelimesinin tam olarak ifade 

ettiği anlamı tesbit etmeye çalıştık. 

Şirk kelimesinin ifade ettiği anlamı kavradıktan sonra ikinci bölümde müşrik 

toplumun genel durumunu belirledik. Şirk toplumunun dini, sosyal, siyasi ve iktisadi 

durumunu ele aldık. 

Bu çalışmamızda terimlerle ilgili olarak muteber sözlüklerden, ayetlerin yorumu 

ve anlaşılması ile ilgili olarak çeşitli tefsirlerden ve hadis kitaplarından, itikatla ilgili 

konularda; akaid ve kelam kitaplarından, fert ve toplum ile alakalı konularda sosyo-

psikolojik kaynaklardan yararlanmaya özen gösterdik.  

Bu çalışmamda bana yardımcı olan danışman hocam sayın Prof. Dr. Süleyman 

Toprak’a teşekkür ederim. 

 

                                                                                                               Konya-2009  

                                                                                                             Şeyda ÖNAL  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

ŞİRK 

 

A- Şirkin Anlam ve Mahiyeti    
Sözlükte “şirk” kelimesi; riya, nifak, ortak olmak anlamlarına gelir. Alışverişte veya 

mirasta ortak olmak; iki veya daha fazla kişinin maddî veya manevî bir durumda ortak olması 

şeklinde de tanımlanmıştır.1 Toprakta ortak olmak, (el-istirakü fi’l-ard) arazi sahibinin 

başkasına, arazinin yarısını veya üçte birini vermesi veya belli bir oranda hissesini vermesi 

anlamına gelir; Ömer b. Abdülaziz’in “şüphesiz şirk caizdir” sözü bu anlamda söylenmiş bir 

sözdür.  

“Şirk” kelimesinden türemiş “şerîk” kelimesi, ortak anlamına gelir ve çoğulu da 

“şürekâ”dır. Kelimenin ifal babından “eşrake billah” şeklinde kullanımı ise, “Allah’a ortak 

koşmak” manasına gelir2. Şirk koşan kişiye müşrik denir. İki veya daha çok ilâh tanımak, 

herhangi bir varlığı ma’bud  (ibadet edilen) olarak bilmek, Allah’ın yaratıcı, kadim, bâkî... 

gibi sıfatlarını başka varlıklara vermek şirktir. Kısaca şirk, Allah’ın ilâhlık vasıflarını 

Allah’tan başkasına vermektir. Şirk; tevhidin temeli olan “lâ ilâhe illâllah” gerçeğinin dışına 

çıkmak, Allah’tan başka ilâh(lar) olduğunu inanç, söz veya eylemle iddia etmek, Allah’ın 

dışında ibâdet edilecek, duâ edilecek, gerçek anlamda güç ve kudret sahibi olduğunu kabul 

etmektir.   

“Şirk” kelimesi Kur’an-ı Kerim’de bazı ayetlerde sözlük anlamında kullanılmıştır. 

Hz. Musa’nın tebliğ vazifesini ifa ederken kardeşi Harun’un kendisine yardımcı olmasını 

talep ederken “Ve onu işime ortak kıl”3 şeklinde ettiği dua ve “yoksa göklerin yaratılmasında 

mı Allah’a ortaklıkları var” ayetlerin de kelime sözlük anlamında kullanılmıştır. 

 Kelime bazı hadislerde de sözlük anlamında kullanılmıştır. Hz. Peygamber’in Hz. 

Ömer’i Hacca uğurlarken söylediği “kardeşim dualarına beni de ortak et”4 cümlesinde kelime 

yine sözlük anlamında kullanılmıştır. 

                                                           
1   İsfehânî, Ebü'l-Kasım Hüseyin b. Muhammed B.Mufaddal Râgıb, Müfredat, İstanbul 1986, 451-452; 

İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Dâr Sâdır, Beyrut ts. X, 448. 
2  Zebîdî, Ebü'l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed b. Muhammed; Tacü’l-Arûs min Cevâhiri'l-Kamûs, 

thk.İbrahim Terzi, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1975, VII, 138. 
3  Tâhâ, 20/32. 
4  İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd Ebû Abdillâh el-Kazvînî, Sünenu İbni Mâce, thk. Muhammed Fuâd Abdü'l-

bakî, Dâr'ul-fikr Beyrut ts ,“Menasik” , 5. 
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Istılahta, ilahlığında Allah’a ortak koşarak, Allah’tan başkasına ibadet etmek, 

meydana gelen işi ilgisi olmayan birine isnat etmektir5. İsfehânî, şirki büyük ve küçük 

şeklinde ikiye ayırmış, büyük şirki; Allah’ın yanında ona ortak ilahlar ihdas etmek; küçük 

şirki ise; bazı işlerde Allah rızasını terk ederek riya niyetiyle iş yapmak şeklinde 

tanımlamıştır6.  

Yukarıda zikrettiğimiz tarifleri kapsayan genel bir tarif olarak şirk; Yüce Allah’ın 

ulûhiyetinde, sıfat ve fiillerinde eşi ve ortağı bulunduğunu kabul etmek ve O’nun ortağı 

olduğunu isbat etmek şeklinde tanımlanmıştır7. 

Şirkin tam olarak açıklanıp anlaşılabilmesi için zıddı olan tevhidin de bilinmesi 

gerekir. Dihlevi’ye göre “tevhid”in dört mertebesi mevcuttur; 

- Vacibü’l-Vücûd vasfını sadece Allah’a hasretmek ve O’ndan başkasının varlığını 

vacip görmemek. 

- Arşın, göklerin, yeryüzünün ve diğer varlıkların yaratılışını sadece Allah’a 

hasretmek. 

- Göklerin, yeryüzünün ve bu ikisi arasında bulunan her şeyin idaresini sadece O’na 

tahsis etmek. 

- O’ndan başkasını ibadete layık görmemek8. 

- Kur’an’ın indiği dönemde, müşrikler, Yahudiler ve Hıristiyanlar arasında yukarıda 

zikrettiğimiz ilk iki maddeye inanç noktasında ihtilaf mevcut değildi. Bu husus Kur’an’la da 

sabittir. İhtilaf ve farklılık son iki maddeye inanç noktasında idi9. 

İzmirli İsmaîl Hakkı şirkin beş çeşit olduğunu ifade etmiştir; 

İzmirli İsmail Hakkı ise şirki 5 kısma ayırmaktadır: 

1-) Şirk-i İstiklâl: İki müstakil ilah isbat edenlerin şirkidir. Birbirinden ayrı iki ilâhın 

varlığını kabul etmek; Allah ile birlikte başka bir ilâh tanımak yahut tamamen ayrı olmak 

üzere Allah’tan başka bir veya birden fazla mâbudun varlığına inanmaktır. Eski Türklerdeki 

yer ve gök tanrısı inancı veya mecûsîlerin iyilik ve kötülük tanrısı inançları gibi.  

2-) Şirk-i Teb’iz: Cenâb-ı Hakkın bir olduğunu söylemekle beraber, ilahlardan 

mürekkep olduğuna inananların şirkidir. Allah’ın bir olduğunu kabul etmekle beraber, birden 
                                                           
5  Münavi, Muhammed Abdu’r-raûf, et-Tevkîf alâ Mühimmât'it-Teârîf, thk. Muhammed Rıdvân ed Dâye, 

Daru’l-fikr, 1.bsk. Beyrut 1420,  s. 428. 
6 İsfehânî, Müfredât, s. 452. 
7  Björkmann Wolther, “Şirk” İA, İstanbul 1979, XI, 566. 
8  Dihlevî , Veliyyullah , Huccetullahi’l-Bâliga, trc.Mehmet Erdoğan, İstanbul 1994, I, 218. 
9  Yıldırım , Suad, Kur'ân’da Uluhiyyet, İstanbul 1997, s. 262-263. 
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fazla tanrının toplanmasından meydana gelmiş bir Allah kabul etmektir. Hristıyanların teslis, 

yani Allah’ın baba-oğul-ruhul kudüs toplamı olarak bir olduğu inancı gibi. 

3-) Şirk-i Takrib: Âlemin yaratıcısının bir oldugunu söylemekle beraber, Allah’a 

yakınlık hasıl etmek ve Allah katında şefaatçi olması için Allah’tan başkasına, heykellere ve 

putlara tapanların sirkidir Allah’a yaklaştıracakları zannıyla bir takım putlara tapınmak; 

Kâinatın yaratıcısının ve düzenleyicisinin bir olduğuna inanmakla beraber ona yaklaştıracağı 

inancı ile insanların kendi yaptıkları put, heykel ve benzeri şeylere tapmasıdır. 

Peygamberimiz zamanında yaşayan cahiliyye Arapları putlara, kendilerini Allah’a 

yaklaştıracakları iddiası ile tapıyorlardı. Kur’an-ı Kerim onların şöyle dediklerini anlatır: 

“Allah’ı bırakıp da kendilerine bir takım dostlar edinenler derler ki:  Biz bunlara ancak bizi 

Allah’a daha fazla yaklaştırsınlar diye tapıyoruz.”10   

 4-) Şirk-i Taklid: Çevrenin etkisinde kalarak düşülen şirk; Ataların bâtıl inanışlarını 

aynen sürdürmek, bâtıl da olsa atalar dinine inanmak. Hususi olarak beğenip seçtikleri için 

değil de, atalarından geldiği için bâtıl olduğu halde kabul ettikleri inanç, düşünce ve yaşama 

biçimi, şirktir. Genellikle insanların çoğu, dinini araştırıp delilleriyle bilerek, bâtılı haktan 

ayırıp seçerek değil; içinde bulunduğu toplumda o din bulunduğu için, bulduğu saflığı veya 

yanlışlığıyla birlikte bir dine sahip olur. Bu husus Kur’an-ı Kerim’de müşriklerin ağzından 

şöyle belirtilir: “Atalarımızı bir din üzerinde bulduk. Biz de onların izlerine uyarız.”11  

  5-) Şirk-i Esbâb: Eşyanın tabiatının, hakikî müessir olduğuna inanların şirkidir. 

Tabiatçılar ve onlara tâbî olanların şirkidir.12 

İslam öncesi dönemde muhtelif bölgeler, çeşitli din ve inançların tesiri altında 

kalmıştır. Allah Teala zaman zaman hak dinler göndermiş, insan oğlu hak dinlerle 

gönderilen peygamberlerin şeriatlarını kabul etmişlerdir. 

 Örneğin Arabistan gönderilen Hz. İbrahim ve oğlu Hz. İsmail Araplar inanmış, Hz. 

İbrahim ve Hz. İsmail’den sonra uzun zaman geçince Araplar putlara tapmaya başlamışlar, 

bu durum İslamiyetin zuhuruna kadar devam etmiştir.  

Konu ile ilgili kaynaklarda Arabistan’a putperestliğin ilk olarak nasıl girdiği ve 

yayıldığı konusunda iki yaklaşım mevcuttur. 

İbn Kelbî, Arapların Kabe’ye büyük bir saygı gösterdiklerini, bu saygının bir gereği 

olarak da, yolculuk için Mekke’den ayrılan herkesin, Kabe’ye saygı olsun diye oradaki 

taşlardan bir tanesini yanında götürdüğünü, konakladıkları veya gittikleri yerlerde Kabe’nin 

                                                           
10  Zümer, 39/ 3 
11  Zuhruf, 43/ 23 
12  İzmirli, İsmaîl Hakkı, Yeni İlmi Kelam, Ankara 1981, II,  266. 
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etrafında tavaf ettikleri gibi bu taşın etrafında da tavaf ettiklerini; bu suretle yavaş yavaş 

hoşlarına giden ve beğendikleri başka taşlara tapma adetinin ortaya çıktığını ve sonra gelen 

nesillerin de birbirlerini bilinçsizce takip ettiklerini ve bu şekilde Arapların eski dinlerini 

unutarak putlara tapmaya başladıklarını ifade etmiştir13. 

İbn Kelbî’nin kaydettiği diğer bir rivayette; Huzâa’lı Amr b. Luhayy, Kabe’nin 

perdedarlığını yapıyordu. Yakalandığı ağır bir hastalıktan kurtulmak ümidiyle şifalı 

sularından faydalanmak için Sam’daki Belka ülkesine gitti ve orada şifalı sularla 

yıkandıktan sonra yakalandığı hastalıktan kurtuldu. Belka halkının putlara taptığını 

görünce; bunların ne olduğunu sordu, onlar da “bunlar bizim taptığımız putlardır, onlardan 

yağmur yağmasını ve düşmanlarımıza karsı zafer kazanmayı dileriz ve bu isteklerimize 

icabet ederler” şeklinde karşılık verince, Amr onlardan Hubel adındaki putu alarak 

Mekke’ye götürmüş ve Kabe'nin çevresine dikmiş ve insanları bu puta tapmaya 

çağırmıştır.14. 

Câhiliye devri Arapların taptığı putlar mahiyetleri itibariyle üç gurupta 

toplanmaktadır; 

- Maden veya tahtadan insan şeklinde yapılan putlar “sanem”. 

- Taştan veya ağaçtan insan şeklinde yapılan put olan “vesen”. 

- Muayyen bir şekli olmayıp tapmak için kullanılan taş olan “nusub”dur15. 

Müşrikler evreni yaratan, rızık veren, işleri idare eden bir Allah inancına sahiptiler. 

Ancak bu inançla birlikte putlara tapmaktan da geri durmuyorlardı. 

Müşriklerden bazıları putlara tapmalarını, Allah’ın çok yüce olması ve bu yücelik 

dolayısıyla vasıtasız olarak ona ibadet etmenin doğru olmadığı, dolayısıyla bu ibadetin 

ancak aracı olan putlar vesilesiyle yapılacağına inandıkları için Allah’a yaklaşmak için 

putlara taptıklarını ifade ediyorlardı. Diğer bir kısmı, meleklerin Allah katında makam 

sahibi olduğunu söyleyerek, melek şeklinde olduklarını iddia ettikleri putlara tapıyor ve bu 

şekilde Allah’a takarrub iddiasında bulunuyorlardı. Başka bir gurup ise, putları tıpkı Kabe 

gibi kıble edindiklerini ve Allah’a ibadet ederken putlara yöneldiklerini söylüyorlardı. 

Diğer bir gurup müşrikte, Allah’ın her put için bir vekil (cin) kıldığını ve bu vekilin putlara 

hakkıyla ibadet eden kimsenin dileğini Allah’ın emriyle yerine getireceğini; yine aynı 

                                                           
13   İbnu’l Kelbî, Kitabü’l-Asnam, trc.Beyza Bilgin, İstanbul 2003,  s. 40; Çağatay, Neşet, İslam Öncesi Arap 

Tarihi ve Cahiliyye Çağı, Ankara 1971,  s. 104 
14  İbnu’l Kelbî, a.g.e., s. 59; Çağatay, a.g.e., s. 106. 
15  İbnu’l Kelbî, a.g.e. s. 58. 
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vekilin Allah’ın emriyle, ibadetini hakkıyla yerine getirmeyen kimsenin basına da sıkıntı ve 

musibet getireceğine inanıyorlardı16. 

 

B- Kur’an-ı Kerim’e Göre Şirk  
Kur’an-ı Kerim’de “şe-ri-ke” kelimesi ve türevleri 167 yerde geçmektedir17. 

Kur’an-ı Kerim’de müşriklerin Allah’a ortak koşmaları putlara tapmak18, cinleri ortak 

koşup, O’na kız ve oğul isnat etmek19, Allah’a batıl zan ve isnatlarda bulunmak, Allah’a ve 

putlara hisse ayırmak20 şeklinde bildirilmektedir. Ayrıca müşriklerin, putları, Allah ile 

kendi aralarına şefaatçi koyduklarına dikkat çekilmektedir21.  

Kelime Kur’an’da üç vecihte kullanılmıştır; 

-Allah’a denk başka bir varlık tanımak22. 

-Kendisine ibadet etmeksizin bir varlığa itaat etmek23. 

-Amellerde riya yapmak.24  

Kur’an’da şirk, herhangi bir şeyi, kavramı veya bir kimseyi tercih etme, önem ve 

kıymet verme, yüceltme bakımından Allah’la eşit düzeyde görmek veya bunu 

davranışlarıya göstermektir. Kur’an bize Allah’ı birçok sıfat ve isimleriyle tanıtmış ve 

O’ndan başka ilâh olmadığını kesin ifadelerle bildirmiştir. İlâh, Allah’ın Kur’anda bildirilen 

özelliklerine sahip olan varlıktır. Allah gerçek ve tek ilâhtır; Allah’ın sıfatlarına sahip olan 

başka hiçbir varlık olamaz. İşte, Allah’ın herhangi bir sıfatına başkasının Allah’la birlikte 

veya bağımsız olarak sahip olduğunu iddia etmek, Allah’tan başka ilâh kabul etmektir, yani 

şirktir. 

Müşrikler şirk işlerken Allah’ın varlığını ve O’nun kâinatın yaratıcısı olduğunu 

kabul ederler fakat sevgi, tazim ve ibadet noktasında ona ortaklar ihdas ederler. Zümer 

suresinde, müşriklerin putlara tapma sebebi olarak zikrettikleri Allah’a yaklaştırma 
                                                           
16  Âlûsî, Bulûgü'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâlî'l-Arab, tsh. Muhammed Behçet Eseri, Dârü'l-Kütübi'l- İlmiyye, 

Beyrut ts., II, 197-198. 
17  Çanga, Mahmut, Kur’ân-ı Kerim Lügati, İstanbul 2004,  s. 263-264. 
18  Hacc, 22/30; Ankebût, 29/17,25. 
19  Enam, 6/100. 
20  Enam, 6/156 
21  Enam, 6/95. Kapar, Mehmet Alî, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslam, ed. Vecdi Akyüz, İstanbul 1994, 

II, 311-312. 
22   Nisâ 4/36, 48, 116; Tevbe, 9/3. Kelime, Kur'ân’da en fazla bu anlamda kullanılmıştır. 
23  İbrahim, 14/22; Enâm, 6/121. 
24   Kehf, 18/110. 
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iddiaları, aynı ayetin hemen akabinde müşriklerin bu iddialarının boş ve anlamsız bir yalan 

olduğu ifade edilerek, Allah tarafından yalanlanmıştır25.  

Müşriklerin putlara yükledikleri “şefaatçi” misyonu da yine Kur’an tarafından 

tekzîb edilmiş ve şefaat kişinin yalnızca Allah’ın izin verdiği kullara has olduğu ifade 

edilmiştir26. Yine büyük şirkin muhtevası içinde; Allah’tan başkasının önünde eğilmek 

veya secdeye gitmek, Allah’tan başkası için adakta bulunmak, Allah’tan korkar gibi 

başkasından korkmak, Allah’tan başkasına tevekkül etmek, rızık sahibi olarak Allah’tan 

başkasını bilmek vb. hususlar bu kapsamda değerlendirilmiştir27. 

Kur’an’da müşriklerin genel olarak vasıfları; putlardan yardım beklemek28, Allah’ı 

ve ayetleri yalanlamak29, peygambere ve meleklere düşman olmak ve ahreti inkar etmek30 

şeklinde anlatılmaktadır. Ayrıca müşrikler haksız yere mal gasp eden31, ahde vefasızlık 

gösteren32, hakka kulak tıkayan33, zalim, yalancı ve hâin kişiler olarak nitelendirilmişlerdir. 

Bundan dolayı Kur’an’da müşriklerin asla dost edinilmemesi ve onlardan yardım 

istenmemesi de emredilmektedir34. 

Kur’an-ı Kerim şirkin başlangıcı olarak Hz. Adem sonrası döneme işaret 

edilmektedir. Elmalılı, Allah Telalanın, Hz. Adem ve Havva validemizin dualarına icabet 

ederek onlara salih evlatlar verdiğini, sonra insanların sayısının çoğaldığını, ilerleyen 

dönemde çoğalan nesillerin Allah’ın kendilerine vermiş olduğu evlatlarla Allah’a ortak 

koşmaya başladıklarını ve doğan çocuklarına “güneşin oğlu” veya buna benzer isimler 

koyarak şirk ifade eden tabirler kullandıklarını ifade etmiş; başlangıçta tek cins, tek ümmet 

olan insanların bu şekilde ayrı ayrı cins ve milletler haline geldiğini ifade etmiştir35. 

                                                           
25   Zümer, 39/3. 
26   Bakara, 2/255. 
27  İbn  Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemsuddin Muhammed, Medâricü's-Salikin, 751/1350, Dârü'l-

Hadis, Kâhire 1983, I, 348. 
28  R’ad, 13/14. 
29  A‘raf, 7/37. 
30 Bakara, 2/90. 
31  Bakara, 2/160-161. 
32  Tevbe, 9/12. 
33  Bakara, 2/19. 
34  Hacc, 22/38. 
35  Yazır, M.Hamdi , Hak Dinî Kur'ân Dili, sad.Komisyon, Azim Dağıtım İstanbul ts. IV, 190. 
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Ebû’l Abbâs, Nahl suresindeki “Allah’a ortak koşanlar”36 ayetinde zikredilen 

kimselerin müşrik olmalarının sebebinin hem Allah’a, hem de şeytana inanmalarından 

kaynaklanmadığını, ilgili ayette zikredilen kimselerin müşrik olmalarının sebebinin 

“Allah’la beraber şeytana ibadet etmelerinden kaynaklandığını ifade etmiştir37. 

Uluhiyetin hususiyetlerinden birini müstakil olarak, bir başkasına tanıyan herkes, 

Kur’an nazarında müşriktir. Bu varlıkların ister Allah’a müsavi tutulsun38, ister bir takım 

yarı tanrılar sayılsın, ister yaratma da dahli olmayan şefaatçiler sanılsın39, isterse ibadete 

hedef olmadığı halde Allah gibi emir ve yasakları yerine getirilsin, yani yaratıklar üzerinde 

tam bir hüküm sahibi sayılsın40, isterse insanlar tarafından uydurulan ve tazim olunan 

varlıklar olsun ve isterse tapınma ve mutlak hüküm yetkileri mülahaza olunmaksızın sadece 

kendisine verilen sevgi, ancak Allah’a verilmesi gereken veya daha fazla bir sevgi olsun41. 

Kur’an-ı Kerim’de Allah’a ortak koşulan varlıklar anlamında “şerik” kelimesinin 

müradifi olan “nidd”, “cibt” ve “tâgût” gibi bir takım kavramlar kullanılmıştır. 

Sözlükte “nidd” kelimesi; es, benzer, denk, zıt manalarına gelir42. Kelime Kur’an’da 

çeşitli türevleriyle birlikte altı yerde geçmektedir43. İsfehânî, her “nidd”in “misil” manasına 

geldiğini; fakat her “misl”in “nidd” manasına gelmediğini ifade etmiştir44. 

 “Cibt” kelimesinin aslının “cibs” olduğu ifade edilmiş; Allah’ın dışında kulluk 

edilen tüm varlıklara “cibt” denildiği gibi putlara, kahinlere ve sihirbazlara da “cibt” 

denildiği belirtilmiştir45. Elmalılı, “cibt” kelimesinin aslı olan “cibs” kelimesinin; pis ve 

alçak manalarına geldiğini ifade etmiştir46. 

Kur’an-ı Kerim’de “tâgût” kelimesi sekiz yerde zikredilmişken47 “cibt” kelimesi bir 

yerde zikredilmektedir. ki kavramın birlikte zikredildikleri ayetin tefsirinde Taberî, “cibt” 

ve “tâgût” kelimeleriyle ilgili yapılan rivayetleri şu şekilde kaydetmiştir; 

                                                           
36  Nahl, 16/100. 
37  Zebîdî, Tacü’l-Arûs, VII, 138. 
38   Enâm, 6/26; Şuarâ, 26/98. 
39   Yunus, 10/18; Zümer, 39/3. 
40  Tevbe, 9/31; Nisâ, 4/117, 119; İbrahim, 14/22. 
41  Bakara, 2/165. 
42  İbn  Manzûr, a.g.e., III, 413. 
43 Çanga, a.g.e., s. 500. 
44 İsfehânî, Müfredat,  s. 796. 
45  İsfehânî, Müfredât, s. 182; İbn Manzûr, a.g.e., II, 21. 
46  Yazır, a.g.e, III, 9. 
47  Bu ayetlerden bazıları için bkz. Bakara, 2/256,257; Nisâ, 4/51,60,76. 
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- Bir kısım müfessirlerin görüşü olarak, “cibt” ve “tâgût”, müşriklerin Allah’tan 

başka taptıkları putlar anlamına geldiğini; 

- İbn Abbâs’tan gelen bir rivayette İbn Abbâs; “cibt”i; put; “tâgût”u ise, putların 

önünde bekleyen ve kendilerine soru soran insanları yanlış şekilde yönlendiren kimseler 

anlamına geldiğini; 

- Bir kısım insanların görüsü olarak, “cibt” kelimesinin kahin; “tâgût” kelimesinin 

de Yahudilerin lideri olan Ka’b b. Eşref olduğu; 

- Hz. Ömer’den gelen bir rivayette, “cibt” kelimesinin sihir; “tâgût” kelimesinin de 

şeytan anlamına geldiği; 

- Mücahid’den gelen bir rivayette, “cibt” kelimesinin sihir; “tâgût” kelimesinin de, 

insanların emiri olarak aralarında hükmeden şeytan suretindeki insan olduğu; 

- Katade’den gelen bir rivayette, “cibt” kelimesinin şeytan; “tâgût” kelimesinin de 

kâhin anlamına geldiğini ifade etmiştir48.  

 

C- Ehl-i Kitab’ın Müşrikliği Meselesi 
Müfessirler arasında Ehl-i Kitab'ın müşrik olup olmadığı tartışmalı bir meseledir. 

Her iki görüş sahipleri de kanaatlerini ifade ederken değişik ayetleri delil olarak 

zikretmişlerdir. Gerçektende ulemanın mesele ile ilgili zikrettiği nasslara bakıldığında, her 

iki tarafın da yaklaşımlarını destekleyen birden fazla delil olduğu görülmektedir. 

Dolayısıyla mesele hakkında iki farklı yaklaşımın olmasının tabii olduğu kanaatindeyiz. 

Ehl-i Kitabın müşrikliği meselesi birden fazla veçhesi olan –hukuki boyutu da dahil- 

müfessirler ve fakihler arasında tartışmalı meselelerden biridir.  

 

 

1- Ehl-i Kitab’ın Müşrik Olduğunu Kabul Edenler 

Müfessirlerden bir kısmı özellikle Tevbe suresi ve Al-i İmran suresindeki konu ile 

ilgili ayetleri esas alarak Ehl-i Kitab'ın müşrik olduğunu belirtmişlerdir. Ancak bu 

yaklaşımı benimseyen müfessirlerin “şirk” kavramını daha ziyade “küfür” kavramı gibi 

değerlendirerek İslam dışı tüm inançları ifade eden genel bir kavram olarak yorumladıkları 

görülmektedir. Ehl-i Kitab'ın müşrik olduğu yaklaşımını ileri süren müfessirlerin, İslam 

dışındaki tüm inanç ve akideleri aynı kategoride değerlendirmeye tâbi tuttukları ve “küfür” 

                                                           
48  Taberî, Muhammed b. Cerîr b. Yezid Ebû Cafer; Câmiul-Beyân an-Tevî'li’l-Kur'ân, Dâru’l-fikr, Beyrut 
1405/1984. IV, 130-132. Ayrıca “Tâgût” kelimesi için bkz. Taberî, a.g.e., III, 18-19. 
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ve “şirk” kavramlarının da bu inanç ve akidelerin tümü için geçerli olduğu anlayışına sahip 

oldukları anlaşılmaktadır. 

Müfessirlerden Razî, konuyu Bakara suresindeki müşrik kadınlarla evlenme yasağı 

ayetinin49 tefsirinde ele almış ve meseleyi diğer müfessirlere göre daha kapsamlı bir 

değerlendirmeye tâbi tutmuştur. Razî konu ile ilgili değerlendirmesinde “müşrik” 

kelimesinin Ehl-i Kitab’ı ve diğer tüm inanmayan insanları kapsadığını ifade etmiştir.Razî, 

Ehl-i Kitab'ın müşrik lafzının muhtevasına dahil olduğunu ifade etmek için Kur’an-ı 

Kerim’den konu ile ilgili başka ayetleri ve Hz. Peygamber’in bir hadisini delil olarak 

istidlal etmiştir50. Ayrıca Razî, Ehl-i Kitab’ın müşrik sayılamayacağı yaklaşımını ileri süren 

müfessirlerin görüşlerini ve onların konu ile ilgili delillerini de eleştirmiştir. Razî, Ehl-i 

Kitab’ın müşrik isminin muhtevasına girmediğini iddia edenlerin delil olarak zikrettikleri 

ayetleri değerlendirirken, ayetlerde Yahudi, Hıristiyan, Müşrik, Sabiî ve Mecusilerin veya 

başka ayetlerde; Ehl-i Kitab ve Müşriklerin ayrı ayrı zikredilmelerine cevap olarak;51 

Ahzab suresinin yedinci ayeti ile Bakara suresinin doksan sekizinci ayetlerini delil olarak 

zikretmiştir. Razî, şayet Ehl-i Kitab'ın müşrik lafzının muhtevasına girmediğini iddia 

edenler; Bakara suresindeki ayette, melekler ifadesinden sonra Cebrail ve Mikail’in 

isimlerinin ayrıca zikredilmesini; Ahzab suresinde de; Nebiler ifadesinden sonra Hz. 

Peygamber ve Hz. Nuh’un hususen zikredilmesini onların kemaline dikkat çekmek için 

ifade edilmiştir derlerse; onların bu yaklaşımlarına; sizin de delil olarak zikrettiğiniz 

ayetlerde müşriklerin, Ehl-i Kitab'ın ve diğer gurupların ayrı ayrı olarak zikredilmesi 

onların küfürdeki dereceleriyle alakalı olması yönündendir diyerek cevap verilir, demiştir52. 

Elmalılı, müşrik kelimesinin Kur’an’da zahiri ve hakikî olmak üzere iki anlamda 

kullanıldığını ifade etmiş ve zahiri açıdan Ehl-i Kitaba müşrik denemeyeceğini; çünkü 

onların diğer müşrikler gibi açıktan açığa Allah’a ortak koşmadıklarını ancak hakikî 

anlamda yani İslam’ı ve tevhidi inkar etme noktasında ve Allah’a evlat nisbet etme 

noktasında şirk işlediklerini dolayısıyla hakikî manada Ehl-i Kitaba müşrik denilebileceğini 

ifade etmiştir53.  

                                                           
49 Bakara , 2/221 
50 Razî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahruddin, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, ed.Ahmet Hikmet 

Ünalmış, trc. Komisyon, Akçağ Yayınları, Ankara 1989, V, 135-142.  Konu ile ilgili olarak Nisâ, 4/48; Mâide, 

5/73 Nisâ, 4/48; ayetleri ne bakınız. 
51  Bakara, 2/105; Hacc, 17/17; Beyyine, 98/1. 
52 Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, V, 137-138. 
53 Yazır, a.g.e., II, 94. 
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Klâsik tefsir bilginleri Yahudilerin “Uzeyr, Allah'ın oğludur” şeklindeki 

Hıristiyanların “İsa, Allah'ın oğludur”, “İsa, Allah'dır” ve "Allah, üç ilâhın üçüncüsüdür" 

diyenleri şöyle açıklamışlardır; `Yahudilerin ve Hıristiyanların yüce Allah'a oğul yakıştıran 

sözleri, müşrik Arapların, O'na kız çocuğu yakıştıran sözlerinin bir benzeridir şeklindedir.  

2- Ehl-i Kitab’ın Müşrik Olduğunu Kabul Etmeyenler 

İlk ve son dönem müfessirlerinden bir kısmı ise Ehl-i Kitab'ın müşrik kategorisine 

girmeyeceğini ifade etmiş ve genel olarak Kur’an'ın inanç noktasındaki dinler taksiminin 

buna izin vermediğini belirtmişlerdir. Taberî, Bakara suresindeki konu ile ilgili ayetin 

tefsirinde, müşrik ve Ehl-i Kitab kavramlarını kâfir kavramının muhtevasında 

değerlendirmiş fakat hususi anlamda müşrik kavramını Ehl-i Kitab’tan farklı bir şekilde ele 

almış ve müşrik kavramını putlara taparak Allah’a ortak kosanlar seklinde tanımlamıştır.54 

Ehl-i Kitab'ın müşrik olduğunu iddia eden müfessirlerin delil olarak zikrettikleri Bakara 

suresinin 135. ayetini Taberî, yukarıda ifade ettiğimiz ayrıma göre izah etmiş ve müşrik 

kavramını tanımlayarak iki gurubu farklı şekilde zikretmiştir55.  

Taberî, Katade ve Said b. Cübeyr’e dayandırdığı iki farklı rivayette, müşrik lafzını, 

kitap sahibi olmayan putperestler olarak yorumladıklarını nakletmiştir.56. Taberî, Hacc 

suresindeki konu ile ilgili ayetin tefsirinde müşrik lafzını, putlara tapan kimseler olarak 

yorumlamış57, Beyyine suresinde de müşrikler ve Ehli Kitap ifadelerini ayrı ayrı guruplar 

olarak yorumlamıştır58. 

İbn Kesîr, Beyyine suresinin tefsirinde “Ehl-i Kitap” ifadesiyle Yahudi ve 

Hıristiyanların; “müşrik” ifadesiyle de putperest ve ateşperestlerin kastedildiğini ifade 

etmiştir59. 

Reşid Rıza, Bakara suresindeki ilgili ayeti yorumlarken Ehl-i Kitab'ın müşrik 

lafzının muhtevasına girmeyeceğini; çünkü Kur’an’da, “müşrik” kavramıyla, kendilerine 

kitap verilmeyen inkarcıların yani müşriklerin kastedildiğini ifade etmiştir60. 

Reşid Rıza, ilgili ayetin tefsirinde, meseleyi su şekilde izah etmiştir; her hangi bir 

meselede bilgi sahibi olan bir kimseye, sahip olduğu az bilgiden dolayı alim 
                                                           
54  Taberî, a.g.e., I, 474. 
55  Taberî, a.g.e., I, 564. 
56  Taberî, a.g.e., II, 377. 
57  Taberî, a.g.e., X, 129. 
58  Taberî, a.g.e., XV, 262-264 
59 İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, 5.bsk. Beyrut 1416/1996, IV, 539. 
60  Reşîd Rıza, Tefsîri’l-Menâr, Kâhire ts. II, 349. 
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denemeyeceğini, alim isminin gerçek manada ilim sahibi insanlar için kullanılabileceğini 

söylemiş ve Ehl-i Kitab'ında bazı noktalarda şirke düşseler bile - sahip olduğu az bilgiden 

dolayı bir kimseye alim denilemeyeceği gibi- taşıdıkları bir kısım sirk işaretlerinden dolayı 

Yahudi ve Hıristiyanlara da müşrik denilemeyeceğini ifade etmiştir61. 

Mevdûdi, Kur’an da Ehl-i Kitap kavramından kastın, önceki peygamberlerle 

gönderilen ve sonradan tahrif edilmiş olsa bile ellerinde kitap bulunan herhangi bir kitaba 

inanan kimselerin; müşrik kavramıyla da, hiçbir peygambere inanmayan ve hiçbir kitabı 

bulunmayan kimselerin kastedildiğini ifade etmiştir. Mevdudi, Kur’an-ı Kerim’de Ehl-i 

Kitab'ın şirk işlediklerinin pek çok ayette ifade edildiğini, ancak bu ayetlere rağmen Ehl-i 

Kitap hakkında Kur’an'ın hiçbir yerde "müşrik" kelimesini kullanmadığını söylemiştir. 

Mezkur insanlar Kur’an-ı Kerim’de “Ehl-i Kitap”, “Yahudi”, “Nasara” veya kendilerine 

“kitap verilenler” olarak zikredilmiştir.  

Mevdudi, Ehl-i Kitab'ın asıl dininin tevhid dini olduğunu; bunun tersine Kur’an’ın 

Ehl-i Kitap olmayanlar için ıstılah olarak "müşrik" kelimesini kullandığını, çünkü onların 

asıl dininin şirk dini olduğunu ve müşriklerin tevhidi kesinlikle inkar ettiklerini belirtmiştir. 

Mevdudi, bu iki grup arasında sadece ıstılah olarak değil, şeriatın hükümleri ve 

uygulanması bakımından da fark olduğunu, Ehl-i Kitab'ın kestiklerinin Müslümanlar için 

helal; Ehl-i Kitap’ın kadınlarıyla evliliğin caiz olduğunu; bunun tersine müşriklerin 

kestikleri hayvanın etinin yenmesinin ve kadınlarını nikahlamanın helal olmadığını ifade 

etmiştir62. 

Razî, müşrik lafzının Ehl-i Kitab’ı da ihtiva ettiği görüşünde olmasına rağmen Ehl-i 

Kitab'ın kızlarıyla evlenme noktasındaki izinle ilgili olarak bu görüş sahiplerinin meselenin 

izahında hiçbir sıkıntıyla karşılaşmadıklarını ifade etmiştir63. 

Tabatabai, konu ile ilgili değerlendirmesinde Ehl-i Kitab'ın sirkinin putperestlere 

göre daha hafif ve gizli olduğunu ifade etmiş ve şirkin derecelerinin olduğunu ve bu 

derecelere göre de, salih kulların dışında tüm insanların –müminler de dahil- şirke 

düşebileceklerini ifade etmiştir. Ancak Tabatabai’ye göre değişik dereceleri bulunan ve 

birçok insanın düşmesi muhtemel olan şirk çeşitlerini göz önünde bulundurularak müşrik 

niteliğini herkes için kullanmayı gerektirmez. Çünkü birine bir fiil isnat etmek, onu bir 

vasıfla nitelemekten, bu vasfı onun için ad olarak kullanmaktan farklıdır. Nitekim 

farzlardan herhangi birini terk eden bir kimse o farzla ilgili olarak küfre girmiş sayılır, 
                                                           
61  Reşîd Rıza, a.g.e, II, 349. 
62  Mevdudi, Tefhimü'l-Kur’ân, trc. Ahmet Asrar, İstanbul 1997, VII, 413-414 
63  Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, V, 141 
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ancak ona kâfir denmez. Ali İmran suresindeki ilgili ayette Haccı terk etmek küfür olarak 

nitelendirilmiştir. Ancak Haccı terk eden kimse kâfir değildir. Sadece bir farzla ilgili olarak 

küfre sapan bir fasıktır. Kur’an’da geçen salihler, şükredenler, temizler, fasıklar ve zalimler 

gibi sıfatlar için de aynı şey geçerlidir. Bu sıfatlar köken olarak ortak oldukları fiillerle 

özdeş değildirler. Şu halde isimlendirme ve nitelendirme ayrı bir konu ve ayrı bir hükme 

tabi, bir fiili birine isnat etmek de ayrı bir konu ve ayrı bir hükme tabidir. Tabatabai, 

Kur’an’ı Kerim’de “müşrikler” niteliğinin Ehl-i Kitap’la ilgili olarak kullanımının pek 

belirgin olmadığını ifade etmiştir64. Tabatabai, konu ile ilgili Hz. İbrahim’den bahseden 

ayetlerde müşrik ifadesinin Ehl-i Kitaba raci olmadığını ifade etmiştir65. 

Konu ile ilgili değerlendirmesinde Süleyman Ateş, Kur’an-ı Kerim’in müşrik tabiri 

ile ilâhi bir kitaba sahip olmayan, Allah’a inanmakla beraber başka tanrılara da tapanları 

kastettiğini ifade etmiştir. Ateş, Tevbe ve Mâide suresindeki ayetlerle ihticac ederek Ehl-i 

Kitab'ın müşrik olduğunu iddia edenlerin yaklaşımlarının Kur’an’ın zahirine aykırı 

olduğunu belirtmiş ve Ku’an’ın hiçbir yerde kitap ehline müşrik demediğini ve sürekli Ehl-i 

Kitap ile müşrikleri tefrik ettiğini ifade etmiştir. Ateş, Kur’an’da müşrik kadınlarla evliliğin 

yasaklanmış olmasına rağmen; Ehl-i Kitab'ın kadınlarıyla evliliğe izin verilmesinin ve Ehl-i 

Kitab’ın kestiklerinin yenilmesine cevaz verilmesinin konu ile ilgili ayrıma mesned teşkil 

eden deliller olduğunu ifade etmiştir66. 

Muhammed Esed, Kur’an Mesajı adlı eserinde Ehl-i Kitab'ın putperestlerden farklı 

olduğunu ifade etmiş ve Hıristiyanların Allah’tan başka varlıklara tanrısal nitelikler 

yakıştırmış olsalar da, bu varlıkları öz olarak daha çok tek tanrının tecellisi – ya da 

tecessümü- olarak gördüklerini ve dolayısıyla kendilerinin yalnızca Allah’a kulluk 

ettiklerine inandıkları için putperest kategorisinden ayrıldıklarını; ayette ifade edilen 

Allah’a ortak koşanlar ifadesiyle kastedilen putperestlerin ise Allah’ın birliğini ve essiz ve 

ortaksız olduğunu açıkça reddettikleri için müşrik kategorisinde yer aldıklarını 

belirtmiştir67. Esed, konu ile ilgili başka bir ayette “müşrik” kavramını hiçbir semavi kitaba 

inanmayan puta tapıcılar olarak tarif etmiştir68. 

                                                           
64 Tevbe, 10/30,31; Beyyine, 98/1. 
65 Tabatabai, Muhammed Hüseyin, el-Mîzân fî Tefsiri’l-Kur’ân, trc.Vahdettin İnce, İstanbul 1998, II, 335- 

337. 
66 Ateş, Süleyman, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar Neş., ts., I, 381-383 
67 Esed, Muhammed, Kur'ân Mesajı, trc.Cahit Koytak, Ahmet Ertürk, 5. bsk. İstanbul 2002, 669-670. 
68 Esed, Muhammed, a.g.e.,  1292. 
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Sonuç itibariyle, Kur’an-ı Kerim’de Ehl-i Kitab ifadesiyle Yahudi ve Hıristiyanların 

kastedildiği ve müşrik kavramının Ehl-i Kitab'ı kapsamadığını söyleyebiliriz. Çünkü konu 

ile ilgili nasslar bir bütün olarak değerlendirildiğinde başta kadınlarla evlilik olmak üzere 

kestikleri hayvanın etinin yenilmesi ve cizye verme meselesi vb. hukuki meseleler olmak 

üzere müşrikler ve Ehl-i Kitab'tan bahseden ayetlere bakıldığında belirgin ayrımların 

yapıldığı açıkça anlaşılmaktadır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

                                         MÜŞRİK TOPLUM 
 

            A- MÜŞRİK TOPLUMUN GENEL DURUMU 

Kur’an-ı Kerim’de, insanın yeryüzünde halife olarak yaratıldığı69, diğer varlıklara 

üstün kılındığı70, suretinin en güzel biçimde şekillendirildiği71 ifade edilmiştir. Öte yandan 

insan, göklerin ve yerin kabul etmediği emaneti kabul etmek suretiyle önemli bir vazifeyi 

yüklenmiştir72. 

İnsanın ferdî vazifeleri, temel olarak şu iki noktada toplanabilir: Bedeni ve ruhi 

vazifeler. Hayatın devam edebilmesi için nefsin korunması zaruridir. Çünkü insan ancak, 

kuvvet ve gücü nispetin de dinî ve medeni vazifelerini yerine getirebilir.  

Bedenimize ait vazifelerimiz ilk olarak temizliktir. Temizlik kavramı vücut 

temizliğini, elbise temizliğini73, yiyecek temizliğini74 ve ev temizliğini75 kapsamaktadır. 

Kur’an-ı Kerim, kıyafet temizliğine; abdest almayı ve gusletmeyi emretmekle de beden 

temizliğine önem verdiğini göstermektedir76. 

İkinci olarak sağlık ve sıhhatimizi korumamız, üzerimizdeki yükümlülüklerdendir. 

İslam’da sıhhat insanların kulluk vazifelerini en iyi şekilde eda edebilmeleri için ihmal 

edilmemesi gereken bir nimettir. 

İnsanın kendi varlığına karşı vazifeleri olduğu gibi içinde yaşadığı topluma karşıda 

görevleri vardır. İslam ahlâkında toplum bir sürü veya kalabalık değildir. O kendisinde ilâhi 

güzelliklerin bir bir sergilendiği örnek ve insanlığın sergilendiği bir topluluktur. Tabii olarak 

böyle bir toplumun gerçekleştirilmesi birçok hak ve sorumlulukların, toplumun fertleri 

arasındaki hayatiyetine ve tatbikine bağlıdır. 

Toplum ile ilgili vazîfeler ise; adalet, ihsan, emri bi’l-ma’rûf, nehyi ani’lmünker, 

yardımlaşma, affetme, emniyet, kardeşlik, sevgi ve muaşeret kuralları gibi müspet 

görevlerdir. Bunların yanında yasaklanan fiiller de vardır; adam öldürme, hırsızlık, aldatma, 

                                                           
69  Bakara, 2/17. 
70  İsrâ, 17/70. 
71  Tîn, 95/4. 
72  Ahzab, 33/72. 
73  Müddessir, 74/4. 
74  Mâide, 5/87-88. 
75  Hacc, 22/26. 
76  Nisâ, 4/43; Mâide, 5/6; Müddessir, 74/4. 



 20

ihanet, gıybet, istihza, fesat ve zulüm gibi davranışlar77. Kur’an-ı Kerim’de, Yüce Allah bu 

sosyal vazifelere değinmiştir. “Şüphesiz Allah, adaleti, iyilik yapmayı ve yakınlara yardımcı 

olmayı emreder; hayasızlığı, fenalığı ve haddi aşmayı yasaklar. Tutasınız diye size öğüt 

verir.”78 

Kur’an-ı Kerim’deki şu ayet toplumların genel çerçevesini açıkça ortaya 

koymaktadır: “Ey insanlar, doğrusu biz sizi bir erkekle bir dişiden yarattık ve birbirinizle 

tanışmanız için milletlere kabilelere ayırdık, şüphesiz Allah katında (en değerli) ve üstün 

olanınız ondan en çok sakınanınızdır.”79 Bu konuyu tamamlayan başka bir ayet ise “İnsanlar 

aslında bir tek toplum (ümmet) idi. Sonra anlaşmazlığa düştüler de Allah onlara birleşmenin 

yollarının göstermek üzere peygamberler gönderdi”80 

Mustafa Aydın bu ayetlerle ilgili olarak şu tespitlerde bulunmuştur: Yukarıdaki iki 

ayette iki ayrı sürece işaret edilmektedir: Etnik farklılık, ideolojik farklılık. Buna göre ilk 

insanlar etnik-dini (ideolojik)  tek bir toplumdu, Hz. Adem çevresinde meydana gelmiş sosyal 

bir gruptu. Bundan sonra iki farklı gelişme oldu: Bir taraftan toplum, Allah’ın bünyesine 

yerleştirdiği bir farklılaşma kanununa uygun olarak kabile ve milletlere ayrılıdı. Bu, Allah’ın 

istediği şeydi, amaç da insanın kültür yönünden geliştirilmesi idi. Bununla insan toplulukları 

tek düze olmaktan çıkacak “kültürleşerek” (tanışarak) yepyeni iradi “bütünleşmelere”  

başlangıçtaki gibi tek toplum olmaya gideceklerdir. Sosyolojik bir gerçektir ki kültürel 

gelişmenin en önemli dinamiği az-çok farklılık gösteren kültürler arasındaki etkileşmedir. 

Üstelik ideal bütünlükler gelişmiş fertlerden inşa edilen anlamlı bütünlüklerdir. Vakıa “Allah 

dileseydi hepinizi tek ümmet yapardı.”81 buyrulmuştur. Onun için burada tabii bir birlik değil 

iradi bir birlik istenmiş, bunda insanların fikri, fiili katılıkları değerlendirilmek istenmiştir. 

İkinci sürece gelince, insanlar doğru bir yolda elbirliği etmeleri istenirken onlar 

bizzat gerçek (tevhid) üzere ayrılığa düşmüşler, Allah bu noktadaki farklılığı gidermek, daha 

doğrusu yanlışları düzeltmek üzere peygamberler göndermiştir. Burada ideolojik farklılıkların 

giderilmesi murad edilmektedir. Esasen kültürleşme ile kazanılacak seviye de ideolojik 

birliğin (tevhidi inanç sisteminin) daha iyi kavranmasını sağlamaya, verilen mesajı sürekli 

kılmaya yöneliktir. İslam’ın, bir inanç telkiniyle yetinmeyip yeni bir toplum inşasına 

yönelmesinin sebebi de budur.82     

                                                           
77  Turgut,Ali, Kur'ân-ı Kerim’e Göre Ahlâk Esasları, İstanbul 1980, 151-78; Draz, Muhammed, Kur'ân Ahlâkı, 
trc.Emrullah Yüksel, Ünver Günay, İstanbul 1993, s. 393-409. 
78  Nahl, 16/90. 
79  Hucurat, 13 
80  Bakara, 2/213 
81  Nahl, 98 
82 Aydın, Mustafa, İlk Dönem İslam Toplumunun Şekillenişi, Pınar yayınları,  İstanbul 1991, s. 34    
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İslam’ın yeniden inşa ettiği bu toplumun özelliklerine bakacak olursak şu özellikleri 

görürürüz:  

İslam geldiği dönemdeki müşrik toplum için Kur’an-ı Kerim ve hadislerde cahiliye 

terimi kullanılmıştır. Bunun nedeni ise şudur: İslam gelmeden önceki dönemdeki Arapların 

inanç tutum ve davranışlarıyla,  bütün bu tutum ve davranışları kaldıran, ıslah eden İslam 

devrinden ayırt etmek içindir. 

İslamın geldiği döenmde cahiliye devrinin yaşandığı Arabistan Yarımadası, asya, 

Afrika ve Avrupa kıtalarının kesiştiği noktada, Mekke, Medine ve taif gibi şehirlerin 

oluşturduğu üçgen içerisinde83 stratejik ve jeopolitik bir öneme sahiptir. 

Arapların siyasi yapısına gelince İslam’dan önce Arap Yarımadası’nda belli bir 

siyasi sistemin varlığı bilinmemektedir. Yarımadanın tamamını hakimiyeti altında tutan 

merkezi bir idare mevcut olmamıştır. Ancak yarımadanın kuzey doğusunda Hireliler, 

kuzeybatısında Gassaniler, güneyde Yemen’de Sebe’ ve Himyer krallıkları gibi devletler 

kurulmuştur. Diğer yerlerde kabileler müstakil bir şekilde varlıklarını sürdürmüşlerdir.84 

Arap Yarımadası’nın en önemli bölgesi, Peygamber Efendimizin doğduğu, Kâbe, 

Safa, Merve gibi meşhur ve kutsal mekanların bulunduğu Mekke; Peygamberimizin hicret 

ettiği, İslam’ın inkişafının hız kazandığı şehir Medine ve Mekkelilerin sayfiye merkezi olan 

Taif’in bünyesinde barındıran Hicaz bölgesidir.  

Genel olarak İslam’ın doğduğu coğrafyaya baktığımız zaman, genelde Arap 

Yarımadasında özelde ise Hicaz bölgesinde birlik ve merkezi otorite mevcut değildi. 

Arabistan’ın nüfus yapısına baktığımızda Arabistan’ın aslı sakinlerinin Araplar 

olduğunu görüyoruz. Araplar tarihi bakımdan iki gruba ayrılmaktadırlar: Birincisi eski 

devirde yaşamış ancak daha sonra yok olmuş (Semud, Ad ve Meyden gibi)  “Arab-ı Bâide” 

denilen grup, diğeri soyları hala devam eden   “Arab-ı Bâkiye” diye isimlendirilen gruptur. 

Memleketleri Yemen olan, Güney Arapları da denilen asıl Arap unsurlar “Arab-ı Âribe” ile 

sonradan Araplaşan (Hz. İsmail’in soyundan oldukları için İsmaililer, Hz. İsmail’in 

torunlarından Adnan’ın neslinden geldikleri için Adnaniler de denilen) “Arab-ı Müsta’ribe” 

bulunmaktadır. Hicaz bölgesinde Arap olmayan topluluklarda o dönemde varlıklarını 

sürdürmektedirler.85  

Araplar Bedevi ve Hadari olmak üzere iki çeşit hayat tarzı mevcuttur. Konar-göçer 

olarak çöllerde hayatlarını sürdüren Araplara “bedevi”; köy, şehir gibi yerleşim 

                                                           
83 Hamidullah, Muhammed, İslam peygamberi, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1993, I, 18 
84 Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara 2004, s. 20 
85  Yıldız, Hakkı Dursun, Doğuştan Günümüze İslam Tarihi, ed. Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul 1986, I, 107-108 



 22

merkezlerinde yaşayanlara ise “hadari” denir. Bilhassa Arabistan’ın orta ve kuzeyinde 

yaşayan Kahtani ve Adnani kabileleri bedevi ve hadari olmak üzere iki kısma ayrılıyordu. 

Bu iki hayat tarzı dışında yarı göçebe hayat tarzı da mevcuttu.86  

Gerek bedevilerde gerekse hadarilerde toplumun temel yapısını, aynı soydan 

gelenlerin oluşturduğu ve fertlerin birbirlerine bağlılığının kan, neseb yoluyla olduğu 

“kabile” oluşturur. 

Cömertlik, hilm, kahramanlık sabır ve tevazu gibi özellikleri bulunan kişi kabile 

başkanı olur ve bu başkan kabile toplantısıyla seçilirdi. Kabile başkanlarına seyyid veya 

şeyh bazen de emir, rab ve melik gibi ünvanlar verilirdi. 

Kabilenin en küçük birimi geniş ya da çekirdek olan aileydi. Nikah dinen bir şey 

ifade etmiyordu. O dönemde nikahsız yaşama, süreli nikah, eşleri karşılıklı değiştirme 

(Nikah-ı bedel), bir erkekten çocuk sahibi olmak için eşi ona sunma (Nikah-ı istibda), 

başlık veya mehir vermemek için kızların değiştirilmesi(Nikah-ı şiğar) vb. nikah çeşitleri 

vardı87 

Araplardaki ekonomik durum tabiatiyle kültürel durumun gölgesinde şekillenmiştir. 

Bedevi bir yaşama mahkum olan yerli halk geçimini deve besiciliği ile sağlamaya çalışmış, 

develeri ehlileştirmişleridir. Daha sonraları ise elverişli vahalara ve ticaret kentlerine 

yerleşen bu bedevi halk sistemli bir şekilde tarımla çoğunlukla ticaretle uğraşmışlardır. 

Mekke’nin o dönemdeki kutsiyetine binaen bir ticari merkez konumundadır. Medine ise 

toprak yapısının ve ikliminin elverişli olmasından dolayı tarımın daha çok geliştiği bir şehir 

olma özelliğini taşımaktadır.88 

Cahiliye toplumunda din ve inanç olarak putperestlik yaygın bir hale gelmiş, vahiy 

inkar edilerek bozuk bir tanrı inancı oluşturulmuş, tanrı sadece inanma boyutunda kalan ve 

kendisine ortak koşulan bir unsur olmuştur. Böyle bir dini hayatın topluma yansıması 

olumsuz olmuş ahlak, mürüvvet, cömertlik, şeref gibi olgular tam bir gösterişe ve kaba 

kuvvete dönüşmüştür. 

Cahiliye dönemine bakıldığında sınıfsal farklıkların olduğu, kabileler halinde 

yaşamanın neticesinde birey olmanın, tek başına sorumluk almanın mümkün olmadığını 

görüyoruz oysa Kur’an-ı Kerim’de birey olarak insana şu sorumluluk hatırlatılmıştır: “Siz boş 

                                                           
86  Hitti, Philip K., Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1995, I, 45-46 . 
87 Günaltay. Şemseddin, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, ssd. Mahfuz Söylemez, Sabri Hizmetli, Ankara 1997, 
s. 122-124. 
88 Hamidullah, Muhammed, Asr-ı Saadet Öncesi Medine’de Sosyo-Ekonomik Hayat, çev. İhsan Süreyya Sırma, 
İstanbul 1995, s. 144. 
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yere yaratıldığınızı ve bizim huzurumuza dönmeyeceğinizi mi sandınız!”89 kişisel olarak 

insanların düşüncelerine değer verilmeyen bir toplumda, kabile büyükleri ne isterse ve ne 

dilerse onun yapıldığı allah’ın bildirmiş olduğu sorumluluğu unutmuşlardır. İşte bu 

sorumluluğu unutup Allah’a ortak koşan kimseler, bütün bu davranışlarından ve 

vazifelerinden hesaba çekilecektir. Bu sorumluğu unutarak Allah’a ortak koşan toplumun 

özelliklerini Kur’an-ı Kerim’in indiği dönemden harekerle incelemeye çalışacağız. 

 

B- MÜŞRİK TOPLUMUN DİNİ DURUMU 

1- Allah İnancı: 
Âlûsî, cahiliye Araplarının Allah hakkındaki düşüncelerini şöyle bildirmişdir: “Düalist 

ve bazı mecusiler dışında kalan bütün küfür ve şirk fırkaları, şu hususta ittifak etmişlerdir: 

Âlemin yaratıcısı, kendilerine rızık veren, işlerini yürüten, kendilerine fayda ve zarar veren, 

koruyup kollayan tek varlıktır. Allah’tan başka rab, yaratıcı, rızık verici, işleri idare eden, 

fayda ve zararın kaynağı ve koruyup kollayan yoktur.”90 Âlûsî, cahiliye Araplarında Allah 

inancının bu şekilde olduğunu söylerken aşağıdaki ayetlerden hareket etmektedir: 

“Eğer onlara, ‘Gökleri ve yeri kim yarattı?’ diye sorsan, elbette ‘Allah’ derler. De ki: 

‘ O halde Allah’tan başka yalvardıklarınıza hele bir bakın! Allah bana bir zarar vermek istese, 

onlar O’nun vereceği zararı kaldırabilirler mi? Yâhut bana bir rahmet vermek dilese, onlar 

O’nun rahmetini durdurabilirler mi?’ De ki: ‘Allah bana yeter. Tevekkül edenler O’na 

dayanırlar.”91  

 

            “Eğer onlara, Kendilerini kim yarattı’ diye sorsan, elbette ‘Allah’ derler. O halde 

(hakikatten) nasıl çeviriliyorlar?”92 

 

            “De ki: ‘Biliyorsanız (söyleyin), dünya ve içinde bulunanlar kimindir?’ ‘Allah’ındır’ 

diyecekler. De ki: Şu halde düşünmüyor musunuz?’ ‘Yedi göğün Rabbi ve büyük Arş’ın 

Rabbi kimdir’ de. ‘Bunlar Allah’ındır’ diyecekler. De ki: ‘O halde sakınmıyor musunuz?’ 

‘Biliyorsanız (söyleyin), her şeyin melekûtu elinde olan, koruyup kollayan, fakat kendisi 

                                                           
89 Mü’minun, 23/115. 
90 Âlûsî, Bülûğu’l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâlî'l-Arab, II, 197. 
91 Zümer 39/38. 
92 Zuhruf 43/87. 
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korunup kollanmayan kimdir?’ de. ‘(Her şeyin yönetimi) Allah’a aittir’ diyecekler. De ki: ‘O 

halde nasıl büyüleniyorsunuz?’ ”93 

 

             “De ki: ‘Sizi, gökten ve yerden kim rızıklandırıyor? Ya da o kulak(lar)ın ve gözlerin 

sahibi kimdir? Ölüden diriyi, diriden ölüyü kim çıkarıyor? Kim buyruğunu yürütüyor?’ 

‘Allah’ diyecekler. De ki: ‘O halde sakınmıyor musunuz?’ ”94 

 

           Âlûsî’nin görüş bildirdiği bu âyetlere bazı alimler farklı yorumlar getirmişlerdir onların 

görüşlerinden yola çıkarak şunları söyleyebiliriz. Müşriklerin inanç dünyalarında, özellikle 

zikredilen sıfatlarıyla birlikte, Allah inancının ve şuurunun, köklü bir şekilde var olduğunu 

çıkarmak mümkün değildir. Âyetlerdeki üslûba dikkat edilecek olursa, müşriklerde var olan 

yerleşik bir inancın aktarılması gibi bir gayenin gözetilmediği hemen anlaşılacaktır. Bu 

âyetlerde, müşrikleri köşeye sıkıştırma ve sahte tanrılara yönelmenin anlamsızlığını 

vurgulama hedefi ön plandadır. Yani “Yontulmuş ya da yontulmamış basit bir taş parçasının 

veya bir ağacın, tanrı olma sıfatıyla, sayılan bu özelliklere sahip olmasını akıl sahibi bir 

insanın kabul etmesi mümkün mü?” demek istenmektedir. Bu sıfatları kendisinde taşıyan 

gerçek ilâhın kim olduğu kendilerine sorulduğunda, herhalde “Şu tapmakta olduğumuz 

putlardır” diyemeyecekler; fıtratlarının sesine kulak verecekler ve ibadet hayatlarından 

tamamen sildikleri Allah’ı hatırlamak zorunda kalacaklardır. 

  

            Bu görüşlere ilaveten Zekeriya Pak hocanın bu konu hakkındaki görüşleri şöyledir: 

“Onların, “Allah’ı yaratıcı ve diğer sayılan özelliklere sahip olarak itiraf edeceklerini” 

bildiren bu âyetler, yukarıda da geçtiği üzere, “Eğer sorarsan ...‘Allah’ derler, diyecekler” 

şeklindedir. Yani durup dururken, kendiliklerinden böyle bir inancı ikrar ve ifade 

etmiyorlardı. Bunlar da gösteriyor ki, onlar ancak bir sıkıştırma halinde, akıl ve fıtratlarının 

bir gereği olarak ikrara mecbur kaldıklarında veya sadece denizde boğulma gibi95 bir ölüm-

kalım durumunda O’nu hatırlıyorlardı. Fakat bunların dışında, fiilen “Allah”sız yaşıyorlardı96. 

İnanç dünyasına putların hakim olduğu bir insanın, yukarıdaki âyetlerde sayılan özelliklere 

                                                           
93 Mü’minûn 23/84-89. 
94  Yûnus 10/31. 
95  İsrâ 17/67; Ankebût 29/65; Lokmân 31/32. 
96  Yıldırım, Suad, a.g.e, s. 4. 
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sahip bir Allah inancını kendi şuurunda bilinçli bir şekilde yaşatması ve putperestliği ile bunu 

bağdaştırması oldukça güç bir durumdur.”97 

 

          “Şunu da gözden uzak tutmamak gerekir ki, söz konusu âyetlerde sıralanan, Allah’a ait 

özellikler, Kur’an’ın hemen bütününe yayılmış âyetlerde sıkça gündeme getirilir ve muhatap 

bu konuda uyarılır. Müşriklerin yöneldiği bâtıl tanrıların yaratma98, rızık verme99, yapılan 

duâya karşılık verme100, hükmetme101, doğru yola yönlendirme102 gibi özelliklerden tamamen 

yoksun bulundukları, yoğun biçimde vurgulanır. Eğer, Kur’an’ın, muhataplarındaki yanlış 

inançları düzeltme ve onları irşad etme hedefi göz ardı edilirse, bütün bu ifadelerden, 

müşriklerin, adı geçen sıfatları bâtıl tanrılarının ayrılmaz özellikleri olduğuna inandıkları 

kısmen hissedilebilir. Yani onların putlarında bu özelliklerin var olduğuna inandıkları ve 

Kur’an’ın da bu durumu tenkit ettiği ilgili âyetlerden anlaşılabilir. Ancak, söz konusu âyetler 

böyle bir sonucu çıkarmaya tam olarak imkân vermediği gibi, yukarıda geçen âyetlerden de 

onların Allah’a bazı üstün vasıfları bilinçli bir şekilde nispet ettikleri manası çıkarılamaz.”103 

Cahiliye dönemindeki Araplar putları aracı olarak gördüğü Allah’a yaklaşmak ve 

O’nunla yakınlık kurmak için putları “aracı tanrılar” olarak kullanmakta olduğu görülür. 

Kur’an-ı kerim’deki şu ayetlere bakıldığında müşriklerin Allah ile bağlantı kurup 

O’na yaklaşmak için aracı kullandığından bahsedilir:  

“Onlar, Allah'ı bırakarak, kendilerine fayda da zarar da veremeyen putlara taparlar: 

"Bunlar, Allah katında bizim şefaatçılarımızdır” derler. De ki: "Göklerde ve yerde, Allah'ın 

bilmediği bir şeyi mi O'na haber veriyorsunuz?" Allah, onların ortak koşmalarından 

münezzeh ve yücedir.”104 

“…. O'nu bırakıp da putlardan dostlar edinenler: "Onlara, bizi Allah'a yaklaştırsınlar 

diye kulluk ediyoruz" derler….”105 

Cahiliye dönemindeki Araplar aracı koyarak Allah’a ibadet etmelerine rağmen 

onların hayatlarında önemli bi yere sahip olmadığı görülür. Peygamberimiz, peygamberliğini 

ilan ettikten sonra onun getirmiş olduğu mesaja karşı takındıkları tavırdan bunu rahatlıkla 

anlayabiliyoruz. Hatta Kur’an-ı Kerim Allah ismini kullanmaya başladığında çok ciddi 
                                                           
97 Pak, Zekeriyya,  “Cahiliye Araplarındaki Allah İnancının, Kur’an’dan Hareketle Tespitiyle İlgili Bazı 
Hususlar”, CÜİFD,  2001, I, 6 
98 A’râf 7/191; Yûnus 10/34; Ra’d 13/16; Nahl 16/20; 
99 Nahl 16/ 73; Ankebût 29/17; Rûm 30/40 
100 Ra’d 13/14; Fâtır 35/14; Ahkâf 46/5. 
101 Mü’min 40/20. 
102 Yunus 10/35. 
103 Pak, Zekeriyya, a.g.m, CÜİFD,  2001, I, 6 
104 Yunus 10/18. 
105 Zümer 39/3. 
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tepkiler göstermişlerdir. Bu durumu islamiyeti kabul eden müslümanlara karşı yapılan eziyet 

ve işkencelerden açıkça anlamaktayız. 

Müşriklerin yaşamlarına baktığımız zaman Allah’ın ismini duymak istememelerindeki 

nedenler arasında O’ndan ümit kesmek gibi bir durumla da karşılaşırız. Allah’ın rahmetinden 

ümit kesmeme Müminler için inaç esaslarındandır. Allah’ın rahmetinden ümidini kemiş 

kimse küfre girer. Çünkü Allah Teala şöyle buyurur: 

“Muhakkak ki kafirlerden başkası Allah’ın rahmetinden ümit kesmez”106bunun gibi, 

Allah’ın azabından emin olmak da küfürdür. Ancak “ Allah’ın azabından ziyanda bulunanlar 

emin olur”107  

Peygamberler, Allah’ın lütfu ile cehennem azabından emin kılınmışlardır. Kendileri 

emin olmamışlardır. Hâlbuki onlar diğer insanlardan daha fazla Allah’tan korkarlar. Kısacası 

mümin Allah’la olan kulluk münasebetlerini sürdürdüğü takdirde O’ndan asla ümit kesmez ve 

Allah’ın yardımını umar.108 

Kur’an-ı  Kerim, Allah’ın şu fiileri icra edenlere yardım etmeyeceğinden bahseder: 

Zalimlere bile bile meyledenlere109, Allah’ın ayetlerine sırt çevirenlere110, kafirlere111, ahirete 

karşılık dünyayı tercih edenlere112, Allah’ın dinine savaş açan küfür öncülerine113, şirk 

ehline114, Allah’a karşı kibirli davranalara115, münafıklara116vb.  

Kafirler, müşrikler Allah ile olan münasebetlerini kesmişlerdir. Kur’an, insanların 

sapmasının bir sebebi olarak ümitsizlikten bahsederek, kimlerde bu halin olacağını da dile 

getirir: 

“Ey Oğullarım! Gidin, Yusuf'u ve kardeşini arayın. Allah'ın rahmetinden ümidinizi 

kesmeyin; doğrusu kafirlerden başkası Allah'ın rahmetinden ümidini kesmez.”117 

                                                           
106 Yusuf, 12/87. 
107 Araf, 7/99 
108 Altıntaş, Ramazan, Kur'an'da Hidayet Ve Dalalet, Pınar Yayınları, İstanbul 1995, s. 376. 
109 Hud, 11/113. 
110 Müminun, 23/65-67. 
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“ ‘Zaten sapıklardan başka kim Rabbinin rahmetinden umudunu keser!’ diyerek 

sormuştu…..”118 

“Allah'ın ayetlerini ve O'na kavuşmayı inkar edenler, işte onlar Benim rahmetimden 

ümitlerini kesmiş olanlardır…”119 

Büyük günah işleyen kimse tasdik halinde bulunur ki, onunla Allah’ın azabından 

korkar ve ondan bağışlanmasını ümit eder ve bilir ki, gerçekten Rabbinin rahmetinden 

ümidini kesen kimse cahil ve sapıktır. Bu itibarla ys’se düşen, Allah’ın nimetini streden, 

gizleyen ve tekzib eden değildir. Öyleyse ye’se düşene kafir denilmez.120 

 

2- Ahiret İnancı: 

“Ahiret, ölümden sonra başlayan ve mahşerdeki dirilişten sonra ebediyen devam 

edecek olan bir hayattır.”121 Müslümanlar için ahrete inanmak inancın bir parçasıdır.  

Kur’an-ı Kerim’in indiği müşrik Arap toplumu “gökleri ve yeri yaratan, güneşi ve 

ayı buyruğu altına alan”ın, “gökten indirdiği su ile ölümünden sonra yeryüzünü dirilten”in 

Allah olduğuna inanırdı.122 Fakat onlar, yeniden dirilişe, dolayısıyla ahiret inancına sahip 

değillerdi: “Hayat, ancak bu dünyadaki hayatımızdır. Ölürüz ve yaşarız; bizi ancak zamanın 

geçişi yokluğa sürükler” derler. Onların bu hususta bir bilgisi yoktur, sadece böyle 

sanırlar.”123 Onlar da bugün Allah'a inandığını söyleyip, istediği gibi davranan, Allah'ın 

hakimiyetini tanımayanlar gibi kendi heva ve heveslerine uyuyorlardı. Bir yaratıcının 

varlığını kabul etmenin, ona inandık demenin kendilerini kurtuluşa ulaştıracağını 

zannediyorlardı: “Ardlarından yerlerine gelen bir takım kötüler, Kitap'a mirasçı oldular. “Biz 

nasıl olsa affedileceğiz” diyerek Kitap'ın hükümlerini değiştirme karşılığı bu değersiz 

dünyanın mallarını alırlar; yine ona benzer geçici bir şey kendilerine gelince onu da kabul 

ederlerdi.”124  Kur’an’ın sürekli eleştirdiği ve can yakıcı azapla tehdit ettiği eylemleri de bu 

yüzden yapmaktaydılar. Müşriklerin, ahirete imana çağıran Rasule karşı sergiledikleri tavır, 

şaşırtıcı derecede yeniden dirilmeyi reddeden çağdaş materyalistlerin tavrıyla benzerlik 
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göstermektedir. İlk yaratılışını unutan insan, toprak olduktan sonra yeniden diriltileceğini125 

bir türlü anlamaz. 

Ahiret, bir imtihan alanı olan dünya hayatından sonra, insanların yeniden diriltilerek 

imanları, salih amelleri veya işledikleri günah, şirk ve zulümlerinin karşılıklarını görme 

durumudur. 

Kur'an, yapılan amellere dikkat çekerek insanların mutlaka hesap vereceklerini, 

amellerinin karşılığını göreceklerini hatırlatır, insana şah damarından daha yakın olan 

Rabbimiz insanın sağında ve solunda iki meleğin hazır bulunduğunu, yapılanları 

kaydettiğini126 ,yapılacak zerre kadar iyilik ve kötülüğün karşılığının mutlaka görüleceğini127 

belirterek her an hesap verme ve kulluk bilinciyle hareket edilmesi gerektiğini ortaya koyar. 

Böylece adımlarını hesaplı atan, hareketlerini kontrol eden ve hesap verme bilincine sahip 

ölçülü insanlar yetiştirmeyi hedefler. 

İlk inen surelerden olan Alak suresinde “namaz kılan kulu engellemeye çalışan”128ı 

yalancı, günahkar perçeminden tutmakla tehdid eder ve yardımcılarının da işe yaramayacağını 

hatırlatır. Müminlere ise bu azgına itaat etmemeleri emredilir. 

Yine ilk inen surelerden Müddessir'de tek olarak yaratılıp hesapsız mal, kendisini 

destekleyen evlatlar ve geniş imkanlar verilen, halen de arttırılmasını uman, ölçüp biçip "bu 

öğretilen bir sihirdir"129 diyen müstekbirin derileri kavuran sekara atılacağı belirtilir. 

Mücrimlerin cehenneme atılış sebepleri olarak namaz kılmamak, düşkünlerin dertleriyle 

ilgilenmemek, herkes gibi batıla dalmak ve hesap gününü yalanlamak zikredilir. 

“Öyleyse yalancılara itaat etme Onlar istiyorlar ki kendilerine taviz veresin de seninle 

uzlaşsınlar. Yalan yere yemin edip duran alçaklara, fesat çıkarmak için laf getirip götüren 

iftiracılara, hayra engel olan zalim günahkarlara, küfründe direnen, hem de karaktersiz 

kimseye, servet ve güç sahibi de olsa itaat etme. Ayetlerimiz kedisine okunduğunda 'bunlar 

eskilerin efsaneleridir' der. Onun burnunu yere sürteceğiz.”130  

Kur’an-ı Kerim müşriklerin ahiret hakkındaki görüşlerini şu aytelerde bizlere aktarır:  

“İnkar edenler: "Biz ve babalarımız toprak olduğumuzda mı, doğrusu bizler mi tekrar 
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çıkarılacağız? Bununla biz de, daha önce babalarımız da, and olsun ki, tehdit edilmiştik. Bu, 

öncekilerin masallarından başka bir şey değildir" dediler.” 131 

            Seyyid Kutub bu ayetle ilgili şunları söyler:   İşte bu, inkar edenlerin sürekli olarak 

gelip takıldıkları bir açmazdır. Hayat bizden el etek çektiğinde, vücutlarımız çürüdüğünde, 

kabirlerde dağıldığında ve toprak olduğunda... Evet bütün bunların hepsi gerçekleştiğinde 

zaten bu haller, toprağa verildikten bir süre sonra kuraldışı nadir haller dışında tüm ölülerin 

başından geçen aşamalardır- bizler ve bizden önceki atalarımız bu aşamalardan geçtikten 

sonra biz mi bir daha tekrar diriltilecek hayata döneceğiz! Etimizin ve kemiklerimizin 

toprağına karışıp gerçekten toprak haline döndükten sonra biz mi bu topraktan 

çıkarılacağız!132 

Kur’an-ı Kerim müşriklerin yapmış olduğu bu itirazlara karşı şunları söyler. “İnsan 

kendisini bir nutfeden yarattığımızı görmez mi ki hemen apaçık bir hasım kesilir ve kendi 

yaratılışını unutur da; “Çürümüş kemikleri kim yaratacak” diyerek, Bize misal vermeye 

kalkar? De ki: “Onları ilk defa yaratan diriltecektir. O, her türlü yaratmayı bilendir.” Yaş 

ağaçtan size ateş çıkarandır. Ondan ateş yakarsınız. Gökleri ve yeri yaratan, kendilerinin 

benzerini yaratmaya kadir olmaz mı? Elbette olur; çünkü O, yaratan ve bilendir. Bir şeyi 

dilediği zaman, O'nun buyruğu sadece, o şeye “Ol” demektir, hemen olur.”133 

“Sizi yaratmak mı daha zordur, yoksa göğü yaratmak mı? Ki onu Allah bina edip 

yükseltmiş ve ona şekil vermiştir.” “Gecesini karanlık yapmış, gündüzünü aydınlatmıştır.” 

“Ardından yeri düzenlemiştir.” “Suyunu ondan çıkarmış ve otlak yer meydana getirmiştir.” 

“Dağları yerleştirmiştir.” “Bunları sizin ve hayvanlarınızın geçinmesi için yapmıştır.” “Güç 

yetirilemeyen en büyük baskın geldiği zaman, o gün, insan ne uğurda çalıştığını anlar.”134 

Kur'an'ın bizden itaat etmememizi istediği zulme, şirke, tuğyana karşı durabilmemiz, 

İslami kimliğimizi tavizsiz bir şekilde ortaya koyarak örnek şahitler olabilmemiz, ancak 

ahirete imanla mümkündür. 

Kendisine fücur ve takva ilham edilen insan, sürekli dünyaya meyyaldir. Az bir 

geçimlik de olsa yakın olanı, dünyayı ister. Oysa Kur'an, sürekli dünyevileşmeden, tercihleri 

dünyaya yönelik yapmaktan sakındırır. Asıl mükafatın ebedi olarak ahirette verileceğini 
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vurgular. Ahireti eksen alan vahiy, insanların ahireti gözeterek tercihte bulunmalarını ister. 

Fakat mistik anlayışlarda olduğu gibi tamamen dünyayı boş vermeyi de asla hoş görmez.135 

‘Hayır! Doğrusu siz; yetime ikram etmiyorsunuz. Düşkünü doyurmak için birbirinizi teşvik 

etmiyorsunuz. Mirası hak gözetmeden yiyorsunuz. Malı da pek çok seviyorsunuz... O gün 

cehennem ortaya konur, işte o gün insan, hatasını” anlar, fakat pişmanlığı fayda vermez. 

'Yazıklar olsun bana. Keşke dünyadayken salih amel işlemiş olsaydım' der.” 136   

Ahirete iman, Kur'an'da genellikle Allah'a imanla birlikte zikredilir. Sürekli yaratma 

halinde olan, adil ve hesap görücü Allah anlayışı, elbette ahiret inancını zorunlu kılar ve 

hayata müdahale etmeyen seküler tanrı anlayışını reddeder. Tek korku ve ümit kaynağı olarak 

Allah'ı görür. 

Ahirete iman, müminlere bulundukları konuma göre sorumluluk yükler. Zorbaların 

hakim olduğu bir toplumda zulme direnmeyi, yetimi yoksulu korumayı, mala sahip olduğunda 

infak etmeyi, namazı kılmayı, güce ulaşıldığında savaşı, anlaşma yapıldığında riayeti gerekli 

kılar. Bu anlamda ahiret inancı, doğumdan ölüme, hayatın her alanını düzenleyen bir bilinçtir. 

 

C- MÜŞRİK TOPLUMUN SOSYAL DURUMU 
 

1- Haksız Yere Cana Kıyma 
Kur’an-ı Kerim'de farklı ayetlerde müşriklerin kısas konusundaki uygulamaları 

eleştirilmiş ve bu konudaki çarpık anlayışlarına işaret edilmiştir137. Cahiliyye döneminde suçun 

şahsiliği ilkesi benimsenmemişti. Bu yüzden baba bir suç işlediğinde oğulları ve yakınları, 

hatta mensup olduğu kabilenin tüm fertleri, tıpkı suçu işleyen kimse gibi sorumlu 

tutuluyordu138. 

İbn Teymiye müşrik Arapların kısas tatbikatında çoğunlukla haddi aştığını ve 

maktulün yakınlarının, katilin dışında mensup olduğu kabilenin liderini veya önde gelenlerini 

öldürmek suretiyle haksız bir kısas uygulaması yaptıklarını belirtmiştir139. 

Taberî müşriklerin kısas konusunda ne kadar haksız uygulamalar yaptığını ifade 

mahiyetinde şu rivayeti aktarır; cahiliyye döneminde bir kişi başka bir kişiyi öldürdüğünde 
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kendi kabilesine sığınırdı. Sonra katilin yakınları gelerek maktulun yakınlarına diyet vermeyi 

teklif ederlerdi. Maktulun yakınları da diyet teklifini kabul ederlerdi. Daha sonra katil diyet 

verilmesinin ardından saklandığı kabile muhitinden dışarı çıktığında maktulün yakınları diyet 

almış olmalarına rağmen, katili öldürürlerdi140. Kurtubî, maktul yakınlarının, katilin baba ve 

oğlu gibi birinci dereceden yakınlarının dışında anlaşmalı (halîf) olduğu kimseleri de 

öldürdüklerini ifade etmiştir. 141 Taberî'nin aktardığı başka bir rivayette Katade; cahiliyye 

döneminde bir kabilenin kendisini diğer kabileden üstün gördüğünü ve kendisinden aşağı 

seviyede kabul ettiği kabilenin mensuplarına “şayet sizin kabileye mensup bir köle bizim 

kabilemizden bir köleyi öldürürse biz bu katlin karşılığında kölemize kısas olarak sizin 

kabilenizden hür bir kişiyi; sizin kabilenizden bir kadın bizim kabilemize mensup bir kadını 

öldürürse kısas olarak, kadına karşılık sizden hür bir erkeği öldüreceğiz” dediğini ifade 

etmiştir.142 Razî konu ile ilgili yorumunda müşriklerin kısasta haksızlık yaptıklarını hatta bazen 

katili öldürdükten sonra müsle yaptıklarını da ifade etmiştir. 143 

Sealibi, kısas uygulamasında müşrik Arapların sınırları ziyadesiyle aştıklarına örnek 

olarak; kardeşi okla vurulmak suretiyle öldürülen bir kişinin, intikam olarak maktulun 

kabilesinden birçok kişiyi yakarak öldürdüğünü aktarır.144 Cahiliyye döneminde suçun şahsiliği 

ilkesi benimsenmediği ve bu yüzdende baba bir suç işlediğinde oğulları hatta mensup olduğu 

                                                           
140 Taberî, a.g.e., II, 112-113. 
141 Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr; el-Câmiu li-Ahkâm'il Kur’ân, trc. M. Beşir 

Eryarsoy, Buruc Yayınları, İstanbul 1998, II,  501. 
142 Taberî a.g.e., II, 103. 
143Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, XIV,  472-473 
144 Sealîbî, Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmaîl, Simâr'ul-Kulûb fi'l-Muzâfi ve'l-Mensûb, thk. 

Muhammed Ebû'l-fadl İbrahîm, Dâr'ul-ma’rife, Kâhire 1965, s. 95-96. Müşrik Arapların intikam ve başkalarının 

hukukuna riâyet etmemeleri hususunda Sealibî enteresan bir hâdise nakleder. Lakapların nasıl konulduğunu 

anlattığı babda, “vafidul beracim” lakabının nasıl konulduğunu özetle şu şekilde nakleder; Amr b. Hindin kardeşi 

olan Esâd b. Münzir bir gece içkili eğlenceden sarhoş olmuş bir şekilde dönerken, Ben-i Dârim kabilesinden 

birinin attığı okla ölür. Benî Dârim kabilesi olayın akabinde kendi kabilelerine mensup olan bu kişiyi öldürürler. 

Fakat Amr b. Hind'in öfkesi dinmez ve Benî Dârim kabilesinden birçok kişiyi öldürür, öfkesi dinmeyen Amr 

bununla yetinmez ve Benî Dârim kabilesinden yüz kişiyi yakacağına yemin eder ve bu şekilde tam doksan dokuz 

kişiyi yakarak öldürür. Bu sırada olaylardan habersiz Benî Malik kabilesinden ve kendisine Ammar denilen bir 

zat yanan insanların et kokularını verilen yemek ziyafeti zannederek Amr'ın yanına gelir. Amr kendisine kim 

olduğunu sorduğunda imalı bir biçimde kendisinin “Vafidul Beracim” olduğunu, kendisini kastederek de “laneti” 

misafir edip etmeyeceğini sorar. Yeminini tamamlamak isteyen Amr, bu cevaba sinirlenir ve yüzüncü kişi olarak 

Ammar'ı ateşe atar ve yakarak öldürür. Daha sonra “Vafidül beracim” lakabı Araplar arsında bir dârb-ı mesele 

dönüşür ve kendi kanını dökmeye kendi isteğiyle giden talihsiz kimse anlamında kullanılır. Bkz. aynı yer. 
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kabilenin diğer tüm fertlerinin tıpkı suçu işleyen kimse gibi sorumlu tutulduğunu belirtmiştik. 

Ancak böylesi bir durumda, daha önceden, suç işleyen kimsenin kabilesi, suçlu ile olan tüm 

yakınlık bağlarını kopardıklarını, örfi kurallara uygun bir biçimde herkesin haberdar olacağı 

umumi bir meydanda ilan ederse, o takdirde suçun cezasını çekmekten kurtulurdu. Kişinin 

kabilesiyle ilişkilerini kesmesine “hul”; ilişkileri kesilen kimseye de “hâl ‘î” derlerdi.145 

Müşriklerin adalet anlayışlarındaki çarpıklıklardan biri de diyet miktarı uygulamasında 

ortaya çıkıyordu. Cahiliyye devrinde diyet miktarı ölen kişiye göre değişiklik arz ediyordu. Bu 

farklılık da ölen kişinin toplum içindeki konumuna veya kabilenin diğer kabileler nezdinde ki 

durumuna göre belirleniyordu. Kabile reislerinin dahi diyet miktarı birbirlerinden farklı idi.146 

Müşrik Arapların diyet konusundaki adaletsiz uygulamalarından biri de bedevilerden biri 

hadarilerden birini öldürürse veya tersi bir durum olursa, birbirlerinin dengi olmadıkları için, 

birbirlerine diyet ödememeleriydi.147 

a- Evlat Öldürme 

Kur’an-ı Kerim'de insanların canlarının mukaddes olduğu ve hiç bir cana haklı bir 

gerekçeye dayanmadan kıyılamayacağı ifade edilmiştir.148 Allah Teala “haksız yere bir kişiyi 

öldüreni, tüm insanlığı öldürmüş gibi kabul ederek” insan hayatına ne derece değer verdiğini 

ifade etmiştir.149 Ancak İslam öncesi dönemde Arapların insan hayatı konusunda Kur’an-ı 

Kerim'de belirtilen hassasiyetten son derece uzak oldukları görülmektedir. Kur’an-ı Kerim'de 

çocukların öldürülmesiyle ilgili on ayet vardır.150 Bu ayetlerin bir kısmında öldürülen 

çocuklardan bahsedilirken kız ve erkek çocuklarını anlam olarak kapsayan “evlat” kavramı, bir 

kısmında ise sadece kız çocuklarını ifade eden “mevûde” kavramı kullanılmıştır. Kur’an-ı 

Kerim’de, müşriklerin, kız çocuklarının doğduklarını öğrendiklerinde, yüzlerinin simsiyah 

kesildiği, öfkelerinden yutkundukları ve utançlarından dolayı kavimlerinden gizlendikleri ifade 

edilmiştir.151 

Özellikle İslam öncesi dönemde Temîm, Kays, Hüzeyl, Kinde, Bekr ve Kureyş 

kabileleri arasında çocuk öldürme adetinin yaygın olarak uygulandığı ifade edilmiştir.152 
                                                           
145 Cevâd Alî, a.g.e.,IV,488. 
146  Cevâd Alî, a.g.e., IV, 485-486. 
147  İbn Manzur, a.g.e,  XI,  458. 
148 İsrâ, 17/33; Furkân, 25/68. 
149 Mâide, 5/32. 
150 En’am, 6/137,140,151; Nahl, 16/58,59; İsrâ, 17/31; Zuhruf 43/17; Mümtehine 60/12; Tekvîr, 81/8,9. 
151 Nahl, 16/58-59; Zuhruf, 43/17; Yıldırım, Yavuz, "İslam Öncesi Dönemde Arap Yarımadasında Çocuk 

Öldürme Olgusu" İstanbul İlahiyat Fakültesi Dergisi, İstanbul 2003, sayı, 7, s. 79 vd. 
152 Cevâd Alî, a.g.e.,V, 91. 
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Zemahşerî, kız çocuğu dünyaya gelen babanın, çocuğun yaşamasını istiyorsa belli bir yaşa 

geldiğinde yün veya kıldan bir üstlük dokutarak üzerine onu giydirdiğini ve sahip olduğu 

hayvanların çobanlığını yaptırdığını; şayet baba doğan kız çocuğunun yaşamasını istemiyorsa, 

kız çocuğu altılı yaşlarına gelinceye kadar ona dokunmadığını, bu yaşlara geldiğinde, annesine 

kızlarını dayılarına götüreceğini söyleyerek güzelce giydirmesini ve hazırlamasını istedigi ve 

daha sonra da önceden çölde hazırladığı kuyunun yanına geldiklerinde kızı kuyuya atarak 

arkasından kuyuyu toprakla kapattığını ve babanın çukuru kapattıktan sonra yükselti 

bırakmadığını ve çukuru düzlediğini ifade etmiştir.153 Kaynaklarda babanın bu işi bazen 

çocuğu dünyaya getiren anneye154 veya başka bir kimseye yaptırdığı nakledilmiştir.155 Çocuğu 

gömen kimsenin, çukuru kapattıktan sonra yaptığı eylem anlaşılmasın diye bir yükselti 

bırakmadığı ve çukuru düzlediği nakledilmiştir.156 Cahiliyye döneminde müşriklerin, 

çocuklarını öldürmek için, toprağa gömmenin dışında, suda boğma, yüksek bir yerden atma ve 

boğazını keserek öldürme gibi yöntemleri de kullandıkları ifade edilmiştir.157 Süyûtî, İbn 

Abbâs'a dayandırdığı bir rivayette; Cahiliyye döneminde bir kadının hamile kaldığında ve 

kocasının doğacak kız çocuğuna sahip çıkmayacağını anladığında, bir çukur kazdığını, doğum 

sancıları başladığında kazdığı kuyunun yanına gittiğini ve şayet erkek çocuğu doğurursa onu 

alıkoyduğunu ancak kız çocuğu doğurduğunda, bebeği kuyuya attığını ve bu şekilde diri diri 

toprağa gömdüğünü nakletmiştir.158 

Kur’an-ı Kerim'de müşrik Arapların kız çocuklarını diri diri toprağa gömme 

adetlerinden bahsedilirken bu davranışın sebebi olarak namus endişesi (esir alınma) ve geçim 

korkusundan dolayı yaptıkları ifade edilir159. Ancak Cahiliyye devrinde kız çocukları sadece 

namus endişesi ve geçim korkusundan dolayı toprağa gömülmemişlerdir. Müşrik Araplar 

bebeğin vücudundaki bir kusur, hasta olması veya çirkinlik olarak kabul edilen vücudunda 

benek vb. izlerin olması gibi değişik nedenlerle kız çocuklarını toprağa gömüyorlardı160. 

Kurtubî bu sebeplerin dışında müşrik Arapların meleklerin Allah'ın kızları olduklarına 

                                                           
153 Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer el-Havârizmî, Tefsiru’l-Keşşaf an Hakâiki’t-Tenzil ve Uyûni’l-ekâvîl fî 

vücûhi’t-Te’vîl, Dâru’l-marife, Beyrut 1423/2002., s. 1182. 
154 Zemahşerî, a.g.e., 1182. 
155 Âlûsî, Bulûgü'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâlî'l-Arab,. III, 43-44. 
156 Cevâd Alî, a.g.e., V, 91. 
157 Cevâd Alî, a.g.e., V,  89, 92-93. 
158 Cevâd Alî, a.g.e., V,  88. 
159 İsrâ, 17/31; Zuhruf 43/17. 
160  Cevâd Alî, a.g.e., V, 88.  
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inandıklarını ve bu sebeple de kız çocuklarını meleklere ilhak etmek için gömdüklerini ifade 

eder161.  

Bazı Araplar, hanımlarına, doğacak kız çocuklarından yalnızca bir tanesinin 

yaşamasına müsaade edeceklerini, diğerlerini öldüreceklerini ve şayet böyle yapmazlarsa 

onları boşayacaklarını söylüyorlardı162. Cahiliyye döneminde müşriklerin evlatlarını öldürme 

sebeplerinden biri de; bir adam benim şu kadar oğlum olursa onlardan birini kurban edeceğim 

diye yemin etmesiydi. Hz.Peygamber’in dedesi Abdulmuttalib’in yaptığı nezir gibi.163 Kebîre 

binti Süfyan, Müslüman olmadan önceki hayatında dört oğlunu gömdüğünü ve keffaret olarak 

ne yapması gerektiğini Hz.Peygamber’e sorduğunda, Hz. Peygamber kendisine dört oğluna 

karşılık dört köle azad etmesini emretmiş, kadın da bunun üzerine üç kölesini ve bir cariyesini 

azad etmiştir.164  

Cahiliyye döneminde erkek çocuklara kız çocuklarından daha fazla değer verilmesinin 

sebebi; erkeğin aileye ekonomik katkısının daha fazla olması ve savaşlarda erkeğin kabilesini 

savunmasıydı.165 Ancak bununla beraber soylu ailelerden bazıları bu fiili hoş görmüyorlar ve 

yapanları da engellemeye çalışıyorlardı. Cahiliyye devri hukukunda kız çocuğunu gömen 

veya çocuklarını öldüren baba için herhangi bir yaptırımın uygulanmadığı ve o kişinin toplum 

nezdinde katil olarak da görülmediği ifade edilmiş ve annenin, kocasını engelleme yetkisinin 

olmadığı ve bu noktada çocuklar üzerinde tek tasarruf yetkisinin babaya ait olduğu ifade 

edilmiştir.166 

b- İntihar 

Sözlükte “intihar” kelimesi kişinin kendisini öldürmesi anlamına gelir.167 Kelime bu 

haliyle Kur’an’da geçmez. Ancak birkaç hadiste terim anlamıyla geçmektedir.168 İslami 

kaynaklarda intihar eylemi genellikle “kendini öldürme” (katele nefsehu) şeklinde ifade 

                                                           
161 Kurtubî, a.g.e., X, 182.  
162 Cevâd Alî, a.g.e., V, 91. 
163 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, trc. Hasan Ege, İstanbul 1994, I,  206. 
164 Askalânî, Ahmed b. Alî Ebû'l-Fadl , el-İsâbe fi Temyizi's-Sahâbe, Dâr'ul-cîl, Beyrut 1412, VIII,  93 
165 Cevâd Alî, a.g.e., V,  96. 
166 Cevâd Alî, a.g.e. , V, 528. 
167 Zebidî, a.g.e, XIV, 84. 
168 Buhari, Muhammed b. İsmaîl Ebû Abdillah, el- Câmiu’s-Sahîh, thk. Mustafa Dîb-el Bugâ, Dâr’u-İbn Kesîr, 

Beyrut 1407/1987, “Savm”, 55. 

80 Müslim, “Kader”, 34,“Kader”, 5, “Megâzî” 38. 
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edilmektedir.169 Nisâ suresindeki 29. ayet ve Bakara suresindeki 129. ayetler bir kısım 

müfessirler tarafından intihar yasağının delili olarak zikredilmiştir.170 

Hadislerde intihardan şiddetle kaçınmayı gerektiren ifadeler yer alır. İntihar eden 

kimse bu fiili hangi usulle gerçekleşirmişse cehennemde sonsuza kadar aynı tarzda ceza 

görecektir. Kişinin Allah’ın bir emaneti olan kendi canı üzerinde tasarrufta bulunma hakkı 

yoktur. Büyük acı ve ızdırablar içerisinde kıvranan insanlar için bile intihar meşru bir yol 

değildir.171 Hz.Peygamber, intihara karşı tavrını göstermek için intihar eden bir kimsenin 

cenaze namazına katılmamıştır.172 Tüm ahlâkçılar, intiharı, her çeşit vazifenin ihlali olarak 

değerlendirmişlerdir. Yani intihar eylemini gerçekleştiren insan hem kendi, hem de bütün 

beşeri vazifelerini çiğnemiş demektir. İntihar, dinen173 ve ahlâken yasaklanmış bir fiildir. 

Dinen ve ahlâken, intihar eylemi nasıl yasaklanmış ise, insanın herhangi bir uzvunu kesmek 

veya telef etmek gibi davranışlarda bulunması da aynı şekilde yasaklanmış fiillerdendir.174  

Kaynaklarda İslam öncesi dönemde müşriklerin az da olsa bu fiili işledikleri 

kaydedilmektedir. Mekke’nin tüccarlarından bazıları iflas ettiklerinde veya kendilerini toplum 

nezdinde küçük düşürecek bir durumla karşılaştıklarında gizlice şehirden uzaklaştıkları ve 

kimsenin bilmediği bir yere giderek ve orada açlık ve susuzluktan ölünceye kadar 

bekledikleri175, özellikle kıtlık zamanlarında bir kısım fakirlerin de, kimseden bir şey talep 

etmemek düşüncesiyle tenha bir yere gittikleri ve üzerlerine kapadıkları kapıların açılmaması 

için etrafını ağaçtan yaptıkları çitlerle çevirdikleri ve orada açlıktan ölümü bekledikleri 

nakledilmiştir.176 

 

 

 

 

                                                           
169 Hökelekli, Hayati ,“İntihar” DİA, İstanbul -2000, XXII, 351. 
170 Kurtubi, a.g.e., V, 153. 
171 Hökelekli, Hayati; a.g.m, XXII, 352. Hadisler için bkz. Buhari,  “Cenâiz”, 84,  Tirmizi, Muhammed b. İsa 

ebû isa; el-Câmi-us-Sahîh Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Dâru İhya’it-Türâs, Beyrut ty. 

“Tıb”, 7. 
172 Müslim, “Cenâiz”, 107. 
173 Bakara, 2/195. 
174 Erdem, Hüsamettin, Ahlâk Felsefesi, Konya 2005, HÜ-ER Yayınları, s. 106-107. 
175 Cevâd Alî, a.g.e., V, 80. 
176 Zebidî, a.g.e, VIII, 394. 
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2-Baskı Altına Alma 
 a- İşkence ve Eziyet 

İsfehani eziyeti; neticesi ister uhrevi isterse dünyevi olsun, canlı mahlukata madden 

veya manen zarar vermektir, şeklinde tanımlamıştır.177 Kur’an-ı Kerim'de, ezâ kelimesi; 

şiddet ve sıkıntı hali178, incitici ve kötü söz179 , iftira180 ,isyan181 , iyilik yaparken başa 

kakma182, azap ve ceza183, gıybet184, ve rahatsızlık veren durum185 anlamlarında 

kullanılmıştır. 

Özellikle İslam’ın ilk dönemlerinde, müşriklerin, Müslümanlara çeşitli işkence ve 

baskı yöntemleri uyguladıkları, ilk döneme ait tüm siyer, tefsir ve hadis kitaplarında detaylı 

bir biçimde aktarılmıştır. Müslümanlar sayıca az olmaları, müşriklere nisbeten güçsüz 

olmaları, toplumsal statüsü zayıf olan kimselerden müteşekkil olmaları gibi sebeplerden 

ötürü müşriklerin işkence ve eziyetlerine maruz kalmışlardı. 

İbn Kesîr, müşriklerin kendi kabilelerindeki Müslümanlara baskı yapmak ve onları 

dinlerinden vazgeçirmek üzere işkence yapmak üzere anlaştıklarını ve hatta birbirlerini 

teşvik ettiklerini ifade etmiştir.186 Kaynaklarda Hz. Peygamber’den sonra Mekke'de 

Kur’an-ı Kerim’i aşikar olarak ilk kıraat eden sahabenin Abdullah b.Mesud olduğu ifade 

edilir. Kureyşlilerin toplandığı, bir kuşluk vaktinde Rahman suresini okumaya başlayan 

Abdullah b. Mesûd, müşriklerin saldırısına uğramış ve yaralı bir biçimde arkadaşlarının 

yanına dönmüştü.187 Ümeyye b. Halef, kölesi olan Hz. Bilal’i, İslam’dan dönmesi, Lat ve 

Uzza’ya yeniden tapması için; her gün öğlen sıcağında dışarı çıkardığı, kızgın çöl kumları 

üzerine sırtüstü yatırdığı ve göğsüne de büyük taş parçası konulmasını emrettiği 

aktarılmıştır.188 Ukbe b. Muayt’ın, Hz. Peygamber’e saldırıp onu boğmaya kalkıştığı189, 

                                                           
177  İsfehânî, Müfredat,  s. 71-72. 
178  Nisâ, 4/102. 
179  Nisâ, 4/11; Al-î İmran 3/111. 
180  Ahzab, 33/69. 
181  Ahzab, 33/57. 
182  Bakara, 2/264. 
183  Ankebût, 29/10. 
184  Ahzab, 33/58. 
185  Bakara, 2/222.  
186 İbn Kesîr, Ebü'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve'n-Nihâye, trc. Mehmet Keskin, İstanbul 1994,  

III, 84. 
187 İbn Hişâm, a.g.e, I, 424. 
188 İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, III,  86; İbn Hişâm, a.g.e, I, 429-430; Hz. Ebûbekir, Ümeyye'den; Hz. 
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189 Buhârî, “Menakibi’l-Ensar” ,29; Ahmed b. Hanbel Ebû Abdillâh es-Şeybânî, Müsned, Müesseset-ü 

Kurtuba, Kâhire ts., II, 204. 
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yine aynı şahsın başka bir gün Hz. Peygamber secde esnasında iken üzerine deve işkembesi 

attığı190 nakledilmiştir. Yasir ailesine kızgın çöl kumları üzerinde işkence yapıldığı191 , 

Ömer b. Hattab'ın müşrik iken, Müslüman olan cariyesini dövdüğü, bu cariyeyi daha sonra 

Hz. Ebubekir'in satın alarak, azad ettiği rivayet edilmiştir.192 

Vahyin ilk dönemlerinde, bir gün Hz. Peygamber dışarı çıkmış ancak karşılaştığı tüm 

müşrikler -köleler de dahil- onu tekzîb ederek, çeşitli eziyetler vermişlerdi. Hz. Peygamber 

karşılaştığı bu sıkıntının ağırlığına dayanamadığı ve evine dönerek istirahata çekildiği 

nakledilmiştir.193 

Müslüman olan kimseler şayet ticaretle iştigal ediyor iseler, müşrikler o Müslümanların 

ticari hayatlarını bitirmek ve mallarını yağmalamakla tehdit ediyorlardı194. Müşrikler açlık, 

susuzluk ve işkenceden yıldırdıkları bazı Müslümanlara kerhen duymak istedikleri şeyleri 

söylettirmeye çalışıyorlardı; Allah'ı inkar ettirerek, Lat ve Menat'ın ilah olduğunu, hatta bazen 

tahkir maksadıyla açlık, susuzluk ve işkenceden yıldırdıkları Müslümanlara, yanlarına gelen 

küçümsedikleri siyahî insanları göstererek onları ilah olarak kabul ettiklerini söylemelerini 

isterlerdi.195 Müslümanlar hakkındaki baskılarını artırmak isteyen Kureyş, Ben-i Hâşim ile 

Ben-i Muttalib'den kız alıp vermeme ve onlarla alış-veriş yapmama ve her türlü ilişkiyi kesme 

(boykot) hususunda anlaştıkları ve anlaşma metnini manevî baskı olsun diye Kâbe'nin iç 

duvarına astıkları nakledilmiştir.196 

 

b- İkrah 

Sözlükte “ikrah” kelimesi, bir insanı kerih gördüğü bir şeyi yaptırmak şeklinde 

tanımlanmıştır.197 Istılahta; başkasını istemediği bir şeyi yapmaya zorlamak198 demektir. 

                                                           
190 Müslim,”Cihâd”,9. 
191 İbn Hişâm, a.g.e., , I, 432. 
192 İbn Hişâm, a.g.e.,I, 431. 
193 İbn Hişâm, a.g.e., I, 386. İbn Hişâm bu hadiseyi Hz. Peygamberin başına gelen en büyük eziyet başlığı 

altında zikreder ve hâdisenin akabinde de Müddessir suresinin ilk ayetlerinin nazil olduğunu nakleder. 
194 İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, III, 86. 
195 İbn Hişâm, a.g.e., ,I, 433. 
196 İbn Hişâm, a.g.e., I, 467. 
197 İbn Manzûr, a.g.e., XIII, 534;Razî, Muhammed, b. Ebî Bekr b. Abdülkadir, Muhtaru's-sıhah, thk. Mahmûd 

Hatır, Mektebetü Lüibnan Nasirûn, Beyrut, 1415/1995, s. 586. 
198 İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihabuddin Ahmed, Fethu'l-barî bi-Şerhi Sahihi'l Buhari, thk. Abdülazîz b. 

Abdullah b. Baz, tsh. Muhammed Fuad Abdülbaki, Muhibbüddin el-Hatib, Darü’l-Ma’rife, Beyrut ts. ikrâh, 

XII, 311. 
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Kelime Kur’an-ı Kerim'de beş yerde geçmekte ve sözlük anlamında 

kullanılmaktadır.199 Hadislerde de aynı kökten türeyen “mekarih” kelimesi, meşakkat; 

“mekrûh” kelimesi şer ve kötülük; “kerîh” kelimesi de çirkin anlamlarında kullanılmıştır.200 

Kur’an’ın, kendine has bir tarihi görüşü vardır. Tarih boyunca insanlar arasında 

vuku bulan baskıya dayanan idare tarzlarını takdim eder. İlk şirk toplumu olan Hz. Nuh’un 

halkında, zenginlerin diğer insanlar üzerinde baskısı anlatılır. Bu çarpıklığa karşı gelen Hz. 

Nuh’u, müşrikler önce bir demogog, mecnun ve bunak olarak tanıtarak: “ Ey Nuh, eğer sen 

dediğinden vazgeçmezsen muhakkak ki recmedilenlerden olursun”201 tehdidini 

yapmışlardır.  

Hz. Nuh: “ Bir araya toplanınız, istediğiniz kararı alınız. Kararınızı uygulamada 

bana mühlet vermeyiniz”202 cevabını veriyor. Çünkü insanda en mühim ve en esaslı his, 

korku hissidir. İnsanlık tarihi boyunca şirk otoriteleri, bu korku damarından istifade 

etmişlerdir.203  

Taşlama, dövme, iftira, istihza gibi baskının her çeşidini deneyen halk, ihtilal havası 

içinde Hz. Nuh’a karşı isyan etmişlerdir.204  

Bütün peygamberler aynı metodla, adeta bir sınava tabi tutulmuşlardır. Nemrut, 

etrafındakilere, Hz. İbrahim için: “Onu öldürün veya yakın”205 emrini veriyordu. Hatta 

babası bile, aynı metodu kullanmaktaydı.206 Hz. İbrahim için, taşa tutar öldürürüm, kötü 

sözle kınarım, tehdidini yapmaktaydı. Öldürme ve kendi kültürleri içerisinde yok etme fikri 

müşriklerin ortak özelliği olarak207görülmektedir. Keza Hz. Musa yine öldürme, hapsetme 

tehdidi ile karşı karşıya kalmıştır.208  

Nahl suresinde müşriklerin ikrah vasıflarından bahsedilmiştir. Nübüvvetin ilk 

yıllarında, müşriklerin Ammâr, babası Yâsir, annesi Sümeyye ve diğer güçsüz ve zayıf 

                                                           
199 Bakara, 2/256, Yunus, 10/99, Nahl, 16/106, Tâhâ, 20/73, Nur, 24/33. 
200 İbnu’l Esîr, Ebû’s-Saâdât el-Mübarek b. Muhammed el-Cezerî, en-Nihaye fi Garîbi’l- Hadîs ve’l-Eser, thk. 

Tahir Ahmed ez-Zâvî, Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, el- Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut 1399/1979, IV, 303. 
201 Şuara, 26/116. 
202 Şuara, 26/116. 
203 Macit, Nadim, Kur’an ve Hadislere Göre Şirk ve Müşrik Toplum, Konya 1992, s. 269. 
204 Nuh, 71/21, Bursevî, İsmail Hakkı, Muhtasar-u Rûhu'l Beyan, ihts. Muhammed Alî Sabûnî, trc. Abdullah Öz, 

İstanbul 1995, X, 180. 
205 Ankebut, 29/24. 
206 Meryem, 19/49. 
207 Kehf, 18/20. 
208 Şuara, 26/14-29. 
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Müslümanlardan Suheyb, Bilal, Habbâb ve Salim'i yakaladıkları ve işkenceye tabi 

tuttukları, Sümeyye'yi iki devenin arasına bağlayıp gerdikleri “Sen erkekler için Müslüman 

oldun” diyerek bacaklarını ayırdıkları, onu ve kocası Yâsir'i öldürdükleri nakledilmiştir. 

Ammâr’ın, müşriklerin ikrahta bulundukları için ve kerhen istenileni diliyle söylediği ve bir 

kısım Müslümanların Hz. Peygamber’e gelerek Ammâr'ın kâfir olduğunu haber verdikleri 

ve Hz. Peygamber’inde onlara “Hayır, Ammâr asla kâfir olmamıştır; o, tepeden tırnağa 

imanla doludur. İman onun etine kanına işlemiştir.” buyurduğu, daha sonra Ammâr’ın 

ağlayarak Hz. Peygamber’e geldiği ve Hz. Peygamber’in de kendisine: “Eğer, sana tekrar 

işkence ederlerse sen de onlara söylemeni istediklerini tekrar söyle.” buyurduğu ve ilgili 

ayetin bunun üzerine nazil olduğu nakledilmiştir.209 

 Nur suresinde ise müşriklerin sahip oldukları cariyeleri fuhuş yapmaya zorladıkları 

ve kazandıkları paraya el koydukları nakledilmiştir. Kaynaklarda ayetin nüzul sebebi olarak 

çoğu rivayetlerde Abdullah b. Übeyy ve onun fuhuş yapmaya zorladığı cariyeleri hakkında 

nazil olduğu ifade edilmiştir.210 Taberî, bu ayetin nüzul sebebi olarak Abdullah b. Übeyy 

hakkındaki rivayetlerle beraber İbn Abbas’a dayandırdığı başka bir rivayette; ilgili ayetin 

cariyelerini fuhuş yapmaya zorlayan müşrikler hakkında nazil olduğunu ifade eder. Biz bu 

konu ile ilgili değerlendirmemizi mezkur rivayeti esas alarak aktardık.211 

 

3- Kötü Muamele 
a- Kadınlara Kötü Muamele 

İslam öncesi dönemde toplum yapısı içerisinde kadının sahip olduğu haklar ve aile 

içerisindeki konumunun önemini açık bir şekilde belirlemeye yarayacak belgeler maalesef 

yok denecek kadar azdır. Ancak gerek Cahiliyye dönemindeki bazı şiirler ve gerekse 

İslam’ın ilk dönemlerinde yaşayan bazı kadınlar hakkında verilen bilgiler kadın 

konusundaki bilgi kaynaklarıdır. Hz.Peygamber’in risalet vazifesiyle görevlendirildiği 

dönemde kadın, yeryüzündeki bütün milletler arasında hakaret ve zelilliğe mahkum 

edilmişti. Diğer milletlerde olduğu gibi, Araplarda da kadının sosyal hayattaki durumu 

genel olarak iyi değildi.212 

Efgânî konu ile ilgili eserinde, İslam öncesi dönemde, kadının toplum içerisindeki 

konumu ile ilgili olarak genel bir hüküm vermenin zor olduğunu, çünkü kadının, bu 
                                                           
209 Kurtubî, a.g.e., X. 
210 Bu kaynaklardan bazıları için bkz.  Taberî, a.g.e., X, 133. 
211 Taberî, a.g.e., X, 133. 
212 Günaltay, M.Şemseddin, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, 117-118. 
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dönemde bazı sebeplerden dolayı saygı görürken, yine aynı kadının bazı sebeplerden ötürü 

aşağılandığını, bir kısım kadınların şeref ve asaletlerinden dolayı toplumda itibar sahibi bir 

hayat sürerken, asil bir aileye mensup olmayan kadınların ise toplum nezdinde itibar 

görmedikleri gibi çeşitli haksızlıklara da maruz kaldıklarını ifade etmiştir. Örneğin, cariye 

olan kadınların, kişisel olarak hiçbir hakka sahip olmadıkları gibi dönemin telakkisi olarak 

toplum tarafından ancak bir mal hükmünde kabul edildiklerini belirtmiştir.213 

Kur’an-ı Kerim'de müşriklerin, kadınlarla ilgili bir kısım davranışları eleştirilmiş ve 

kadınlar hakkındaki haksız bir kısım uygulamaları da yasaklanmıştır. Kaynaklarda İslam 

öncesi dönemde genel olarak kadınların zulme maruz kaldıkları ve fiziki anlamda güçsüz 

ve zayıf oldukları için sürekli erkekler tarafından haksız ve keyfi uygulamalara tabi 

tutuldukları ifade edilmiştir.  

Kadının istek ve iradesi dışında, yaratılıştan getirdiği biyolojik bir rahatsızlık olan 

âdet dönemlerinde, bir kısım haksız uygulamalara maruz kaldığı nakledilmiştir. Cahiliyye 

döneminde Arapların, kadınları adetli iken onlarla birlikte aynı sofrayı paylaşmadıkları ve 

hatta onlarla aynı evde bile kalmadıkları ifade edilmiştir.214 Müşrikler kocası öldüğünde 

kadının yas tutması ve iddet döneminde yapması gerekenlerle ilgili insanlık dışı adetler 

ihdas etmişlerdi. Cahiliyye döneminde bir adam öldüğünde karısının en eski elbiselerini 

giydiği, çöplük gibi izbe bir mekana çekildiği ve bir sene boyunca orada bu şekilde 

yaşamaya mecbur edildiği ve kadının bu müddet içerisinde ne yıkanmasına ne tırnaklarını 

kesmesine ne de vücudunun temizlemesi gereken yerleri temizlemesine müsaade edildiği 

ve bu bir seneyi doldurduğunda önüne veya arkasına deve tersi atıldığı nakledilmiştir.215 

Müşriklerin sahip oldukları cariyeleri para kazanmak için fuhuş yapmaya 

zorladıkları216, dul kalan kadınların, istemedikleri halde üvey evlatlarıyla evlenmek zorunda 

kaldıkları217 ve kızların yine istemedikleri halde velilerin istek ve baskılarıyla zorla 

evlendirildikleri nakledilmiştir.218 İslam öncesi dönemde Arapların kadına karşı mutlak bir 

                                                           
213 Efgânî, Said, el-İslam ve'l-Mer'e, Matbaatü’t-Türkî, Dımeşk ts., s. 12. 
214 Taberî, a.g.e, II,  214-215. 
215 Ateş, Alî Osman; İslam’a Göre Cahiliyye ve Ehl-i Kitab Örf ve Adetleri, Beyan Yayınları, İstanbul 1996, s. 

368-369. 
216 Günaltay, M.Şemseddin, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, s. 119. Günaltay bazı Arapların genç ve güzel 

cariyeleri toplayarak bunları fuhuş sermayesi olarak kullandıklarını ifade etmiştir. Bkz. aynı yer. 
217 Taberî, a.g.e., III,  204. 
218 Cevâd Alî, a.g.e.,V,527. Ancak çoğunlukla asil ailelerde olmak kaydıyla, bazen veli kıza karşı 

müsamahakar davranır ve onun dilediği kişiyle evlenmesine müsaade ederdi. 
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hakimiyetleri olduğu, hatta bazen bir kadının boşandıktan sonra kocasının tahakkümünden 

kurtulamadığı ve eski kocanın kadının yeni evliliğine müsaade etmediği ifade edilmiştir.219 

Aşiretler halinde yaşayan Araplar, çöl hayatının gereği olarak, vakitlerinin çoğunu 

savaşlar ve mücadeleler halinde geçiriyorlardı. Çölde bir kabilenin nüfuzu ve gücü, refahı 

ve serveti, eli silah tutan fertlerin sayısına bağlıydı. Bu durum Arap toplumunun yapısında 

kadına nisbetle erkeğin daha ziyade rağbet görmesini gerektirmişti. Bu yüzden doğan çocuk 

erkek olduğu takdirde babasının şenlikler yaptığı, gurur ve iftiharla göğsünü gere gere, bir 

oğlu olduğunu ilan ettiği; fakat doğan çocuk kız olduğunda, babanın son derece utanıp-

sıkıldığı ve kızarak masum bebeği uğursuz bir felaket olarak değerlendirdiği 

nakledilmiştir.220 İslam öncesi dönemde Arapların kadın konusundaki değer yargılarını 

ortaya koyan uygulamalarından biri de, çocuk doğurmadan ölen kadın için kocasına taziye 

dilememeleriydi.221 

Şüphesiz kadın cinsine yapılan en büyük haksızlık doğduğunda diri diri toprağa 

gömülmesi adetidir. Kur’an-ı Kerim’de, müşriklerin, kız çocuklarının doğduklarını 

öğrendiklerinde, yüzlerinin simsiyah kesildiği, öfkelerinden yutkundukları ve utançlarından 

dolayı kavimlerinden gizlendikleri ifade edilmiştir.222 

Şüphesiz kadın cinsine yapılan en büyük haksızlık dogdugunda diri diri toprağa 

gömülmesi adetidir. Ancak biz bu konuyu “evlat öldürme” başlığı altında işledişimiz için, 

tekrar olmaması için bu başlık altında aynı konuyu yeniden ele almadık. 

aa-Mehir 

İslam öncesi dönemde kadınlara yapılan haksızlıklardan biri de kadının evlilik hakkı 

olarak alması gereken mehrin kendisine verilmemesiydi. Kurtubî, veli olan kişinin, 

evlenecek kızın yakını ise kızın mehrinin tamamını aldığını ve kıza mehrinden hiçbir şey 

vermedigini, veli evlenecek kızın uzaktan akrabası ise yine mehrin tamamını aldığını ve 

evlenecek kıza sadece kocasına götürürken bindirdiği deveyi verdiğini nakleder.223   

                                                           
219 Günaltay, Şemseddin, İslam’dan Önce Araplar Arasında Kadının Durumu, Aile ve Türlü Nikah Şekilleri, 

T.T.K. Ankara -1951,  XV, 693. 
220 Günaltay, M.Şemseddin, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, s. 118. 
221 Günaltay, Şemseddin, İslam’dan Önce Araplar Arasında Kadının Durumu, Aile ve Türlü Nikah Şekilleri, , 

XV, 698. Günaltay, İslam’dan önce Araplarda kadınla erkeği birbirlerine bağlayan nikahın, dinî bir mahiyete 

haiz olmadığından kadın, ancak çocuk doğurduktan sonra “iyâl”e dahil olduğunu ifade etmiştir. 
222 Zuhruf, 43/17; Nahl, 16/58-59; Yıldırım, Yavuz, "İslam Öncesi Dönemde Arap Yarımadasında Çocuk 

Öldürme Olgusu" İstanbul İlahiyat Fakültesi Dergisi, İstanbul 2003, sayı, 7, s. 79 vd. 
223 Kurtubî, a.g.e., IV, 578. 
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Cahiliyye döneminde bir adam öldüğünde, ölen kişinin diğer eşlerinden olan 

oğlunun veya ölen kimsenin erkek kardeşinin veya diğer yakın erkek akrabalarının, dul 

kalan kadını ya mehirsiz olarak nikahladıkları veya onu başkasıyla nikahlayıp mehrini gasb 

ettikleri ya da o dul kadının kimseyle evlenmesine müsaade etmeden, ölene kadar 

hapsettikleri ve öldükten sonra da mal varlığına el koydukları nakledilmiştir.224  

Taberî'nin İkrime'ye dayandırdığı bir rivayette dul kalan kadınla evlilik için Araplar 

arasında adeten uygulanan evlilik sıralaması; ölen kimsenin diğer eşlerinden olma üvey 

oğulları, sonra ölen kimsenin erkek kardeşleri ve sonrada erkek kardeşinin oğlunun yani 

ölen kimsenin yeğeninin hakkı olduğu ifade edilmiştir.225 Dul kalan kadının öz ailesinin bu 

konuda hiçbir tasarrufuna izin verilmiyordu. İslam öncesi dönemde bir adamın, dul kalan 

bir kadını gerçek mehrinin çok aşağı miktarında nikahladığı nakledilmiştir.  

Cahiliyye döneminde bir kişi başka bir kişinin kızıyla veya kız kardeşiyle evlenmek 

istediğinde, evleneceği kızın mehrini vermemek için o kişiye, evleneceği kıza karşılık, 

evlenmesi için, kendi kızını veya kız kardeşini teklif ettiği rivayet edilmiştir. İslam “şigar” 

nikahı denilen bu nikah çeşidini yasaklamıştır.226  

İslam öncesi dönemde velinin, evlenecek kızın mehrini aldığı ve bu yüzden 

Arapların kız çocuğu dünyaya gelen kimseye “henîen leke'n-nâfice” dedikleri ve bu sözle 

de kızın mehrini alır, malını çoğaltırsın anlamını kastettikleri ifade edilmiştir.227 

 

ab- Boşanma 

Sözlükte “et-talk” kelimesi, doğum esnasında acı çekmek; “talak” ise, bağı çözmek 

ve serbest bırakmak anlamına gelir228. Istılahta; nikah bağını çözmek anlamına gelir.229 

Kelime Kur’an-ı Kerim de çeşitli türevleriyle birlikte yirmi üç yerde geçmekte, on üç yerde 

boşanma anlamında kullanılmaktadır230.  

                                                           
224 Taberî, a.g.e, III,  304-305 
225 Taberî, a.g.e., III, 305-306. 
226 Mubarekfûrî, Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahîm, Tuhfetu'l-Ahvezî Şerhu Câmi'i't-Tirmizî, Dâr'ül-

kütübü'l-İlmiyye, Beyrut ts., IV, 227. 
227 Bursevî, İsmail Hakkı, a.g.e, , II, 169. 
228 İsfehani, a.g.e, s. 523;İbn Manzur, a.g.e., X,  225. 
229 Cevâd Alî, islam öncesi dönemde (eski Câhiliyede) ıstilâh anlamda boşanmanın; kocanın karısı üzerindeki 

tüm haklarından vazgeçmesi anlamına geldiğini ifade etmiştir. Cevâd Alî,  a.g.e., VII,  549. 
230 Çanga, Mahmut, a.g.e, s. 302-303. Bu ayetlerden bazıları için bkz. Bakara, 2/227, 228, 229, 230, 231, 232, 

236,237, 241; Talak, 65/1. 
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Kur’an-ı Kerim’de İslam öncesi dönemde kadınları mağdur eden boşamayla ilgili 

tüm hükümler iptal veya ıslah edilmek suretiyle, erkeklerin lehinde olan haksız ve keyfi 

uygulamalar kaldırılmıştır. 

Kaynaklarda cahiliye dönemindeki arap toplumunda boşanma hahhının erkeklerde 

olduğu görülür. Ancak toplum nezdinde itibar sahibi bazı kadınlar, evlilik sözleşmesi 

esnasında boşanma hakkının kendi ellerinde olmasını şart koşar ve bu hakka sahip 

olurlardı.231 

Kaynaklarda İslam öncesi dönemde boşanmanın keyfiyeti ile ilgili yani boşamanın 

sayısı ile ilgili iki farklı bilgi kaydedilmiştir. İlgili rivayetlerden birinde boşamanın 

sayısının üç ile tahdid edildiği ve üçüncü boşamadan sonra evlilik hayatının sona erdiği 

ifade edilmiştir.232 Konu ile ilgili kaynaklarda kaydedilen diğer bir rivayete göre İslam 

öncesi dönemde boşanmanın sayısı ile ilgili bir rakam tahdidinin olmadığı belirtilmiştir. Bu 

yaklaşıma göre cahiliye döneminde bir erkek karısını defalarca boşama ve sonra ona dönme 

hakkına sahipti.233 Cahiliye döneminde Araplar eşlerine zulmetmek için kadını boşuyor 

sonra tam iddet süresinin dolmasına yakın bir zamanda tekrar dönüyor sonra tekrar boşuyor 

yine iddet süresinin dolmasına yakın bir zamanda tekrar dönüyordu. Bu böyle defalarca 

tekrar ediyordu. Bu şekilde kadına eziyet ediyorlardı.234 

Kurtubî konu ile ilgili Nisâ suresindeki ayetin tefsirinde İslam öncesi dönemde bazı 

müşriklerin yaşlı bir kadınla evli iken, bu kadından boşanıp genç bir kadınla evlenmek 

istediklerini, fakat yaşlı olan kadının da mal varlığına sahip olmak için, onu kendi 

istekleriyle boşamak istemediklerini belirtmiştir. Böyle bir durumda kocanın, yaşlı kadına 

yaklaşmadığı, sahip olduğu malı boşaması karşılığında fidye olarak vermesini beklediği 

veya yaşlı kadını ölünce mirasına sahip olmak için ilişkiye girmeden yanında beklettiği ve 

böylece ölünce mirasına sahip olduğunu ifade etmiştir.235 

Sözlükte “zahr” kelimesi sırt anlamına gelir.236 Istılahta, bir kimsenin hanımını veya 

onun bir cüzünü kendisine evlenmesi haram olan, annesi, kız kardeşi veya evlenmesi 

kendisine ebediyen haram olan birine benzetmesidir.237 Razî, zıhârın, cahiliyye dönemi 

                                                           
231 Cevâd Ali, a.g.e, V, 270-271. 
232 Cevâd Alî, a.g.e., V, 549. 
233 Taberî, a.g.e., II, 456-458. 
234  Taberî, a.g.e., II, 456-458.  
235  Kurtubî, a.g.e., V, 64-65. 
236  İbn Manzur, a.g.e., IV, 520. 
237  Cevâd Alî, a.g.e,  V, 550. 
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talâk çeşitlerinden kadına en çok sıkıntılı ve meşakkat vereni olduğunu ifade etmiştir.238 

Razî, bu boşanma çeşidine zıhâr denmesinin sebebini, cahiliyye döneminde zıhâr yapmak 

için kullanılan en meşhur ifadenin, “Sen bana anamın sırtı gibisin” şeklinde olduğunu ve 

bundan dolayı bu talak nevine “zıhâr” isminin verildiğini ifade eder.239 Cevad Ali de, 

zıharın Cahiliye dönemindeki en şiddetli boşanma çeşidi olduğunu söylemiştir.240 Cahiliye 

döneminde zıhâr yapılan kadının hem kocasıyla hem de bir başkasıyla asla evlenemediği ve 

bu şekilde yapılan boşamayla kadının mağdur edildiği ifade edilmiştir. İslam geldiğinde 

“zıhâr”ın hükmünü dünyevi ve uhrevi olarak ikiye ayırmış ve zıhârın dünyevi hükmünü 

kefaret, uhrevi hükmünü ise kişinin günahkar olması şeklinde belirlemiştir. 

Sözlükte “îlâ” kelimesi, yemin etmek anlamına gelir.241 Istılahta, kişinin kendisine 

belli bir müddet için eşiyle cinsel ilişkide bulunmayı yasaklamasını ifade eder.242 İslam’dan 

önce cahiliye Arapları ilâyı, zıhâr gibi bir boşama yöntemi olarak uyguluyorlardı. Ancak bu 

yöntem geniş bir zamana yayıldığı için daha çok kadını baskı altına almak, ona zarar 

vermek için kullanılıyordu. Koca herhangi bir sebeple eşine kızdığında bir, iki yıl veya 

daha uzun süreyle ona yaklaşmamaya yemin ediyor, süre bitiminde gerektiğinde yeni 

yeminle süreyi uzatıyordu.243 

İbn Abbâs'tan gelen bir rivayette; Câhiliye devrinde “îlânın” bir sene, iki sene, hatta 

daha fazla süreli olduğu ifade edilmiştir.244 Rivayetlerde “ila”nın çok basit sebeplerle 

yapıldığı ve tamamen erkeğin keyfi uygulamalarına bırakıldığı ve kadının bu uygulamadan 

ciddi anlamda mağdur edildiği belirtilmiştir. Örneğin, bir kadın, kocasının bir isteğini 

yerine getirmediğinde veya bir işe geç kaldığında kocası kendisine kızar ve “Sana bir sene 

yaklaşmayacağım.” veya “Sana iki sene yaklaşmayacağım” diye yemin ederek “îlâ” 

yapardı.245 Said İbnu'l-Müşeyyeb; ilanın, cahiliye halkının kadınlara zarar verme 

yollarından birisi olduğunu, bir erkeğin karısını istemediğinde -ancak bir başka erkekle 

evlenmesinden de hoşlanmadığında- kadını kendisine ebediyen yaklaştırmayacağına dair 
                                                           
238  Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, XXI, 350. 
239  Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, XXI, 354. 
240  Cevâd Alî, a.g.e., V, 550. 
241  İbn Manzur, a.g.e., XIV, 40. 
242 Cürcânî, Alî b. Muhammed b. Alî; et-Ta'rîfât, Dâru’l-Kütübü’l-Arabî, thk. İbrahîm el- Ebyârî, 1.bsk. 

Beyrut 1405, s. 59. 
243 Döndüren, Hamdi, "Îlâ", DİA, İstanbul -2000, XXII, 61-62. 
244 Cevâd Alî, a.g.e., VII, 551 
245 İbnü’l-Cevzî,  Abdurrahman b. Alî b. Muhammed, Ebu’l Ferec El-Kuraşi El-Bağdadi, Zad’ul-Mesîr fî 

İlmi't Tefsîr, el-Mektebetü'l-İslamiyye, Beyrut-1987, I,  256. 
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yemin ettiğini ve o şekilde kadını terk ettiğini ifade etmiştir.246 Câhiliye döneminde 

başvurulan zıhâr uygulamasının hedefi kadının hem evli hem de boşanmış olarak ortada 

kalması olduğu belirtilmiştir.247 

İslamiyet, eşler arasında meydana gelen anlaşmazlıkların cinsel açıdan diğerini terk 

boyutuna varması halinde bu davranışın özellikle kadını mağdur etmemesi için belirli bir 

sınır getirmiştir. Eşlerin birlikte yaşayıp yaşamayacaklarına karar verebilmeleri amacıyla 

yeterli bir deneme süresi olan dört aylık bir zaman içinde dönüş olmaması ayrılık 

konusunda bir kararlılığa işaret ettiğinden sürenin bitiminde evliliğe son verilerek eşin 

serbest bırakılması sağlanmıştır.248 

Câhiliye Araplarının, hanımlarını boşamalarında zaman bakımından uymalarını 

zorunlu kılan hukuki bir düzenleme de yoktu. Bu nedenle boşanmanın zamanı konusunda 

arzu ve heveslerine göre hareket ederler, onları hayız hallerinde, temizlik dönemlerinde, 

temizlik dönemlerinde de cinsel ilişkiden önce veya sonra diye bir ayrım yapmadan 

boşarlar ve bu hususta kadına gelebilecek herhangi bir zarar ve sıkıntıyı düşünmezler ve 

onlara merhamet etmezlerdi.  

Kur’an-ı Kerim’de kadınları boşama zamanıyla ilgili düzenleme Talak suresinde 

yapılmış ve boşanmada zamanlama bakımından kadının zararına olan Câhiliye örfü 

kaldırılmıştır. Câhiliye erkeklerinin hanımlarını boşama çeşitleri ve boşama zamanlarında 

herkesin uyduğu bir hukuki düzenleme veya yerleşmiş bir örfleri olmadığı gibi, boşama 

sayısı bakımından da herkesin uyduğu belli bir boşanma sayısı yoktu. Boşanma sayısında 

kadının zararına alabildiğine bir başıboşluk ve keyfilik vardı. Sözgelimi bir sözle üç 

boşama adetleri bulunduğu gibi on kere, yüz kere, bin kere gibi sayılar telaffuz edilerek de 

boşanmalar yapılmakta idi ve genelde bu boşanmalar, kadından öç almak ve ona eziyet 

etmek hedefine yönelikti. Dolayısıyla Câhiliye erkekleri hanımlarını boşarlar, kadınların 

iddetleri bitmek üzere iken onlara ihtiyaçları olduğundan veya onları sevdiklerinden değil, 

ancak onlara iddetlerini uzatmak suretiyle eziyet etmek ve zarar vermek için boşanmaktan 

dönerler ve onları nikahları altında tutmaya devam ederlerdi. Sonra da “şaka yaptım” 

derlerdi.249 

                                                           
246Görgülü ,Hasan Alî, “Câhiliye Devrinde Boşanma Çeşitleri ve İslam'ın Boşanmada Örfe İtibar Etmesi”, 

S.D.Ü. ilâh. Fak. Isparta 1999, s.y 6, s. 111 vd. 
247 Derveze, İzzet, et-Tefsiru’l-Hadis, trc. Ahmet Çelen, Saban Karataş, Mehmet Çelen, Ekin Yayınları, 

İstanbul 1997, VI,  394. 
248 Döndüren, Hamdi, a.g.m, XXII,   61-62. 
249 Görgülü, Hasan Alî, a.g.m, s. 117-119. 
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Câhiliye döneminde bazı Araplar eşini boşamadığı gibi onunla ilişkiye de girmezdi. 

Bunu kadının malından bir kısmını kendisine vermeye zorlamak için yapardı. Bu şekilde 

onun malından bir kısmını alır ve kadını boşardı.250 

 

b- Yetimlere Kötü Muamele 

İslam öncesi dönemde, ictimâî yapı içerisinde mağdur edilen kesimlerden biri de 

yetimlerdi. Kur’an-ı Kerim'de daha ilk inen surelerde yetimlere dikkat çekilmiş ve bir yetim 

olan Hz.Peygamber’in şahsında tüm insanlar yetimlere karşı hassas ve nazik davranmaları 

gerektigi hususunda îkaz edilmişlerdir.251 

Nisâ suresinde “yetimlerin mallarını yiyenler” ayetinin, müşrikler hakkında nazil 

olduğu ifade edilmiştir. Ayetle ilgili yorumunda İbn Zeyd; İslam öncesi dönemde 

müşriklerin, yetimlere mirastan düşen paylarını vermediklerini ve onlara ait malları 

kendileri için harcadıklarını belirtmiştir.252 

Kurtubî, Said bin Müseyyeb’den aktardığı bir rivayette; Cahiliyye döneminde 

müşriklerin velayetleri altında bulunan yetimlere ait malların içinden değerli ve güzel 

olanları aldıklarını ve onların yerine yine aynı malın değersiz ve eski olanını koyduklarını, 

sonra bu haksız davranışlarını “bunların ikisinin de ismi aynı ve ikisi de aynı özelliklere 

sahip” şeklinde sözler söyleyerek kendilerini savunmaya çalıştıklarını ifade etmiştir.253 

Taberî, Cahiliyye döneminde yetim kalan kızın velisine ait bir odada kaldığını ve 

şayet kız velisinin hoşuna giderse onunla evlendiğini, hatta bazı velilerin evlenmeyi 

düşünmedikleri için nikah kıymadan kızla ilişkiye girdiklerini, genellikle velinin yetim kızı 

yanında ölene kadar alıkoyduğunu ve sahip olduğu malı kendisine vermediğini, kız 

öldükten sonrada onun mirasına sahip olduğunu nakletmiştir.254  

 

            c- Kölelere Kötü Muamele 

Cevâd Alî, Cahiliyye devrinde müşriklerin, kölelere çok kötü davrandığını ve bu 

yüzden de birçok kölenin yakalandığında öldürüleceğini bildiği halde firar ettiğini 

aktarmıştır.255 Taif ve Kureyşlilerin, Müslüman olacağından şüphelendikleri ve Müslüman 

                                                           
250 Cevâd Alî, a.g.e., V,  270. 
251 Beled, 90/15; Duhâ, 93/9 . 
252 Taberî, a.g.e., III, 273. 
253  Kurtubî, a.g.e, IV, 558-559. 
254  Taberî, a.g.e., IV, 299-300. 
255  Cevâd Alî, a.g.e., VII,  467. 
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olduklarını bildikleri kölelere de çok ciddi işkenceler ve eziyetler yaptıkları 

nakledilmiştir.256 Ümeyye b. Halef, kölesi olan Hz. Bilal’i, İslam’dan dönmesi, Lat ve 

Uzza’ya yeniden tapması için; her gün öğlen sıcağında dışarı çıkardığı, kızgın çöl kumları 

üzerine sırtüstü yatırdığı ve göğsüne de büyük taş parçası konulmasını emrettiği 

aktarılmıştır.257 Ömer b. Hattab'ın müşrik iken, Müslüman olan cariyesini dövdüğü, bu 

cariyeyi daha sonra Hz. Ebubekir'in satın alarak, azad ettiği rivayet edilmiştir.258 

Ayrıca Kur’an-ı Kerim'de cariyelerin fuhuş yapmaya zorlanması ile ilgili hususa 

işaret edilmiş ve bu konuda yasak getirilmiştir.259 Nur suresinde işaret edilen cariyelerin 

fuhuş yapmaya zorlanması ile ilgili, İbn Abbâs'tan gelen bir rivayette, Cahiliyye döneminde 

müşriklerin cariyelerini fuhuş yapmaya zorladıkları ve kazandıkları ücretlerine de el 

koydukları ifade edilmiştir.260 

Kur’an'da kölelere iyi davranılması emredilmiş261, Hz. Peygamber’de Kur’an’ın bu 

emrini teyid mahiyetinde uyarı ve ikazlarda bulunmuştur.262 

 

4-Gösteriş Ve Övünme 
Dilimizde gösteriş olarak bilenen riya kelimesinin sözlük anlamı; başkalarının 

görmesi için, bir işi yapmak şeklinde tanımlanmıştır.263 Istılahta yine sözlük manasına 

paralel olarak; Allah'tan başkasının rızasını kazanmak için iş yapmak264, insanların 

kalplerinde bir yer edinmek için gösteriş maksadıyla hayırlı işler yapmak şeklinde 

tanımlanmıştır.265  

                                                           
256  Cevâd Alî, a.g.e., VII,  467. 
257 İbn Hişâm, a.g.e, I, 429-430; Hz. Ebûbekir, Ümeyye'den; Hz. Bilâl'i, müşrik ve Hz. Bilâl'den daha kuvvetli 

bir köle ile takas ederek satın almış ve onu azad etmiştir. 
258  İbn Hişâm, a.g.e, I, 431. 
259   Nûr, 24/33. 
260   Taberî, a.g.e., X, 133. 
261   Cevâd Alî, a.g.e., VII, 467. 
262   Nisâ, 4/36. 
263   Münâvî, a.g.e., s. 380. 
264  Cürcânî, a.g.e., s. 119. 
265  Gazâlî, Muhammed b. Muhamed Ebû Hâmid, İhyâu Ulûmi’d-dîn, trc. Ahmed Serdaroğlu, Bedir Yayınevi, 

İstanbul 1974, III, 708. 
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Kur’an-ı Kerim'de riya kelimesi beş yerde geçmekte; üç yerde münafıklar, iki yerde 

de müşrikler hakkında kullanılmaktadır.266 Hz. Peygamber, ümmetinin başına gelebilecek 

en tehlikeli hallerden biri olarak riyayı zikretmiş267, başka bir hadislerinde; riyanın 

Deccal'in şerrinden daha zararlı olduğunu ifade etmiştir.268 

Vâhidî, bazı müşriklerin riyakar olduğunu ve bu yüzden de malları için vasiyette 

bulunurken, fakir olan yakın akrabalarına değil de uzak olan akrabalarına vasiyette 

bulunduklarını ifade etmiştir.269 

İslam öncesi dönemde Araplardan bazılarının ilahlarına ibadet, bazılarının insaniyet 

adına, bazılarının da övünmek ve riyâ maksadıyla mallarından bir kısmını fakirlere 

ayırdıkları ve bunları ihtiyaç sahibi insanlara dağıttıkları nakledilmiştir.270 

Nisa suresinde, mallarını gösteriş maksadıyla harcayan kimselerin, Bedir savaşında 

Müslümanlara karşı güçlü bir ordu toplamak ve insanları savaşa teşvik etmek maksadıyla 

mallarını harcayan Mekke'nin ileri gelenleri olduğu ifade edilmiştir.271 

Enfâl suresinde müşriklerin riyâ sahibi olduklarını ifade eden ayet; Ebu Sufyan'a ait 

kervana yardım maksadıyla Mekke'den büyük bir gösteriş, gurur ve kibirle yola çıkan Ebû 

Cehîl ve arkadaşları hakkında indirilmiştir. Müslümanlarla savaşmak için yola çıkan Ebû 

Cehîl ve arkadaşları, Cuhfe denilen mevkiye geldiklerinde Ebû Sufyanın elçisi kendilerine 

gelerek tehlikenin geçtiğini ve Mekke'ye geri dönülebileceğini haber verdi. Ancak Ebû 

Cehîl bu teklifi kabul etmedi ve Bedir'in, Arapların panayırlarından olduğunu ve 

kendilerinin oraya gidip savaşarak, güçlerini ve kahramanlıklarını tüm Arap kabilelerine 

duyuracaklarını ve kalplerine korku salacaklarını söyledi. Yine bu muhaverede Ebû Cehîl, 

Bedir’e vardıklarında kendileriyle beraber olan Arap kabilelerine gösteriş maksadıyla 

ziyafet çekeceklerini de belirtti.272 

                                                           
266  Münafıklarla ilgili, Bakara, 2/264; Nisâ, 4/146; Maûn, 107/6; Müşriklerle ilgili, Nisa, 4/38; Enfâl, 8/47, ilgili 

ayetlerde müşriklerden bahsedildiğine dair yorumlar için bkz. Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. 

Mahmûd; Tefsiru’n-Nesefî, Eda Neşriyat, İstanbul 1993, II, 429. 
267   İbn Mâce, “Zühd”, 21.  
268   İbn Mâce, “Zühd”, 21. 
269   Vâhidî, a.g.e., I,  268. 
270  Cevâd Alî, a.g.e., V, 87 
271  Nesefî, a.g.e,, I, 229. 
272  Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, XI, 329-330. 
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Razî, ayette geçen “riâe” kelimesinin, içi çirkinlikle dolu olduğu halde, zahiren 

güzel şeyleri ortaya koymaya niyetlenmek manasına geldiğini, “batar” kelimesinin ise, 

nimet sebebiyle azmak ve haddi aşmak manalarına geldiğini ifade etmiştir.273 

Övünmek kelimesinin kökü olan “fa-he-ra” bir özelliğiyle övünmek anlamına 

gelir.274 “Fa-he-ra” kelimesinden türemiş olan “iftihar” ve “tefâhur” kelimeleri de; 

gururlanmak ve kibirlenmek manalarına gelir.275 Istılahta; tek tek üstünlüklerini saymak 

suretiyle insanlara karşı gururlanmak,276 soy-sop ve diğer yönlerden kişinin kendisiyle veya 

ceddiyle alakalı fazilet ve üstünlükleri söyleyerek üstünlük iddiasında bulunması şeklinde 

tarif edilmiştir.277  

“Fa-he-ra” kelimesi ve türevleri, Kur’an-ı Kerim'de altı yerde geçmektedir. Kelime 

Kur’an-ı Kerim'de, meşaketten sonra nimete kavuşan nankör insanın vasfı olarak kibirli278, 

kendini beğenen ve böbürlenen kişinin sıfatı,279 pişmiş çamur280 ve diğer insanlara karşı 

övünme281 anlamlarında kullanılmıştır. 

Kelime hadislerde de aynı anlamda kullanılmıştır. Kişinin atalarıyla övünmesi İslam 

öncesi döneme ait müşrik adetlerinden biri olarak nitelendirilmiş282 ve başka bir hadiste de 

Hz. Peygamber, atalarla gururlanma adetinin Allah tarafından yasaklandığını ifade 

                                                           
273  Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, XI,  330. 
274  İbn Manzûr, a.g.e., V,  48 
275  Zebîdî, a.g.e, XIII,  304-305. 
276  Cürcânî, a.g.e., s. 212. 
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279    Lokmân, 31/18; Hadîd, 57/23; Nisâ, 4/36. 
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Gayb, XXI, 87. 
281   Hadîd, 57/20. 
282 Müslim, “Cenâiz”, 10. Hadisin tamamı şöyledir; “Ümmetimde Cahiliyye dönemine ait dört vasıf 

bulunacaktır; soy-sopla övünme, kişiyi nesebinden dolayı ayıplama, yağmuru yıldızlara yorma ve ölünün 

arkasından dövünme.” 
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etmiştir.283 Hz. Peygamber  “fahr” kelimesini sıfat olarak; at ve deve sahipleri ile284 Ebû 

Sufyan hakkında kullanmıştır.285  

Cahiliyye döneminde müşrik Arapların ictimâî yapısının en belirgin özelliklerinden 

biri karşılıklı üstünlük ve övünme anlayışıydı. Bu anlayış hemen hemen hayatın tüm 

alanlarına yayılmıştı. Araplar arasındaki övünme; mensup oldukları soyla, atalarının 

yaptıklarıyla, sahip oldukları mallar, sayıca çok olmaları ve erkek evlat sahibi olmak gibi 

mevzular ile diğer farklı mevzularda gerçekleşirdi.286 Bazen karşılıklı övünme, hakemlerin 

yahutta kendisine güvenilen tarafsız üçüncü kişilerin huzurunda gerçekleştirilirdi. Taraflar 

kendi üstünlük ve meziyetlerini ifade eden delillerini sırasıyla zikrederler ve sonunda 

hakem veya hüküm verme konumunda olan tarafsız üçüncü kişi, her iki tarafı dikkatlice 

dinledikten sonra hükmünü verirdi.287 İki kişinin soy üstünlüğüne dayanan karşılıklı 

övünme yarışına “münafere” deniyordu.288  

Cahiliyye döneminde bir başka övünme yarışı da “müsacele” adı verilen ve iki kişi 

arasında gerçekleşen ve her hangi bir konuda müsabakaya dayalı olan bir övünme 

biçimiydi. Bu müsabaka çeşidinde iki kişi bir konuda bahse tutuşur ve geride kalan yarışı 

kaybederdi.289 Ancak Araplar arasındaki bu övünme yarışları sonu kanla biten kavgalara ve 

harplere sebebiyet verirdi.290 Bu sebeple İslam, Cahiliyye dönemi Arapları arasında yaygın 

olan övünme uygulamasını kaldırmıştır.291 

Hadid suresinde, müşriklerin özellikle, atalarının yaptıklarıyla, mal ve erkek evlat 

sahibi olma gibi konularda tefâhur ettiklerine dikkat çekilmiş ve bu davranışları 

eleştirilmiştir.292 Sıkıntı ve meşakkat halinden sonra bolluk ve servete kavuşan ve sonra 

                                                           
283   Tirmizî, “Tefsîr”, 49. 
284  Buhârî, “Bedi'l-Halk”, 15. 
285  Ebû Davûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî el-Ezdî, Sünenü Ebî Dâvûd, Muhammed Muhyiddîn 

Abdülhamîd Dâru’l-fikr, Beyrut ts. “Harâc”, 25. 
286 Cevâd Alî, a.g.e., IV,  589 
287  Cevâd Alî, a.g.e., IV, 590. 
288  İbn Manzûr, a.g.e., V, 224. 
289  İbn Manzûr, a.g.e, XI,  325. “se-ce-le” mad. Aslında kelimenin kökü olan “secl” içi su ile dolu olan büyük 

kova anlamına gelmektedir. “Müsacele” ise iki sakanın karşılıklı olarak kuyudan su çıkarma yarışı yapmaları 

anlamında kullanılmış ancak daha sonra bu kelime anlam olarak, övünmeye dayalı yapilân her türlü müsabaka 

için kullanılmıştır. İbn-i Manzûr aynı yer. 
290  Cevâd Alî, a.g.e., IV,  592. 
291  Lokman, 18; Hadîd, 23; Nisâ, 36. 
292 Kurtûbî, a.g.e., XVII, 95. 
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sahip olduğu servetle iftihar eden kimse ile ilgili ayetin müşriklerin ileri gelenlerinden 

Velid b. Muğîre hakkında nazil olduğu nakledilmiştir.293  

Cahiliyye döneminde müşrik Arapların Hacc ibadetini ifa ettikten sonra Kâbe'nin 

yanında -bazı rivayetlerde Minada- halka şeklinde oturdukları, tefâhur için geçmişte 

atalarının yaptıklarını ve “Eyyâmü’l-Arabı” birbirlerine anlattıkları; “Benim babam kılıcını 

şöyle kullanırdı, bir diğeri benim babam filan kişiyi şöyle kesti veya benim dedem şu kadar 

yemek yerdi” gibi kendilerine göre üstünlük olarak gördükleri, meziyetleri birbirlerine 

anlatarak birbirlerine karşı üstünlük iddiasında bulundukları nakledilmiştir.294  

Cevâd Alî, Cahiliyye ehlinin binaları yüksek yapmakla gururlandıklarını ve 

övündüklerini ifade etmiştir.295  

İslam öncesi dönemde övünme tüm müşrik Arap kabilelerinin ortak bir vasfı 

durumundaydı. Ancak Kureyş kabilesi, kendisini bir kısım sebeplerden dolayı diğer Arap 

kabilelerinden daha üstün olduğunu kabul ediyordu. Kureyş kabilesi, Cahiliyye döneminde 

Kâbe selden yıkıldığında onu yeniden inşa ettiği için diğer Arap kabilelerine karşı bunu 

üstünlük vesilesi sayıyorlardı.296 Öte yandan Kureyşliler; Kâbe'ye komşu olma ve diğer 

kabilelerin yapamadığı bir kısım kutsal vazifeleri (vifade, rifade, sikâye, riyâse, livâ, vb.) 

îfâ ettikleri için kendilerini diğer kabilelerden üstün görüyorlar ve bu sebeple de özellikle 

Hac ibadetinin menasikinde, üstünlük anlayışından doğduğunu iddia ettikleri, bir takım 

farklı uygulamalarda bulunuyorlardı.297 

Cahiliyye devrinde, Kureyş kabilesi ve bu kabileye bağlı olanlar kendilerine 

“ahmesî” ismini vermişlerdi. Kendilerinin diğer Arap kabilelerinden üstün olduklarına 

inandıkları için Hac ibadetini ifa ederken diğer Arap kabilelerinin yaptıkları gibi Arafat’ta 

vakfe yapmıyor Müzdelife’de yapıyorlardı. Üstünlük inançlarından dolayı “Biz Harem'den 

çıkmayız” diyorlar ve Arafat’taki vakfeyi terk ediyorlardı.298 

İslam öncesi dönemde, iki ordu karşılaştığında savaş başlamadan önce, önce 

taraflardan biri sağ elini kaldırır ve babasının yaptığı önemli işleri sayarak övünür, sonra 

diğer taraftan biri ona kendi ceddinden birinin yaptıklarını zikrederek karşılık verir ve savaş 

                                                           
293 Kurtûbî, a.g.e., IX, 22. 
294 Kurtubî, a.g.e., II, 427 
295 Cevâd Alî, a.g.e., IV, 590. 
296 Taberî, a.g.e., I,  499. 
297 Taberî, a.g.e., II,  292-293. 
298 Taberî, a.g.e., II,  292-293. 
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bu şekilde başlardı.299 Müşrik Araplardan bazıları, ilahlarına ibadet maksadıyla, bazıları 

insaniyet adına, bazıları da övünmek için mallarından bir kısmını fakirlere ayırıyor ve 

ayırdıkları bu kısmı ihtiyaç sahibi insanlara dağıtıyorlardı.300 Yine müşrik Arapların 

istedikleri gibi şarap içmekle de övündükleri belirtilmiştir.301 Cahiliyye döneminde 

Arapların seslerinin yüksek ve gür çıkmasıyla övündükleri, konuşurken sesini yükselten ve 

bağırarak konuşan kimsenin, alçak ve düşük ses tonuyla konuşan kimseden üstün olduğunu 

kabul ettikleri ifade edilmiştir.302 

 

          5- Hile Ve Yalanlama 
Sözlükte “mekr” kelimesi; hile yapmak anlamına gelir.303 Istılahta; bir şahsa 

hissettirmeden zarar vermektir.304 İsfehani, mekrin Kur’an-ı Kerim'de iki şekilde 

kullanıldığını, güzel sonuçlar meydana getirmek için yapılan “mekr” (İsfehânî bu çeşit 

mekrin “övülen mekr” olduğunu)305 kötü sonuçlar meydana getirmek için “mekr” (İsfehânî 

bu çeşit mekrin “yerilen mekr” olduğunu)306 ifade etmiştir.307  

Kur’an-ı Kerim'de Allah’a nisbet edilen “mekr” kelimesi; Allah’ın emir ve 

yasaklarına muhalefet edilmesi nedeniyle nimet sahibi olarak nimetlerini engellemesi308, 

dünya nimetlerini pekiştirmek suretiyle kuluna mühlet vermesi309 şeklinde açıklanmıştır.  

Sözlükte “keyd” kelimesi, hile ve şerlilik anlamlarına gelir. Istılahta, başkasına 

gizlice zarar vermeyi kastetmek310, başkasına hakikî anlamda zarar vermeyi murad etmek 

şeklinde tanımlanmıştır.311İsfehânî, “keydin” de memduh ve mezmum şeklinde ikiye 

ayırdığını, ancak genelde olumsuz manada kullanımının daha yaygın olduğun ifade 

                                                           
299 Cevâd Alî, a.g.e., V, 440. 
300 Cevâd Alî, a.g.e.,V, 87. 
301 İzutsu, Toshihiko, Kur’ân’da Dinî ve Ahlâkî Kavramlar, trc. Selahattîn Ayaz, Pınar yayınları,  İstanbul 1991, 
s. 79. 
302 Kurtubî, a.g.e, XIII,  546 
303  İbn Manzûr, a.g.e.,  V, 183. 
304  Cürcânî, a.g.e., s. 245. 
305  Âl-i İmrân, 3/54. 
306  Fâtır, 35/43. 
307 İsfehânî, Müfredât, s. 772. . 
308  Cürcânî, a.g.e.,  245. 
309  İbn Humeyd, İbn. Melluh, a.g.e, XI,  5557. 
310  Cürcânî, a.g.e., s. 241. 
311 Münâvî, a.g.e.,  s. 614. 
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etmiştir. İsfehânî ayrıca, Kur’an-ı Kerim'de “keyd” kelimesinin olumlu ve olumsuz manada 

kullanıldığını belirtmiştir.312  

Rad suresinde geçen müşriklere nisbet edilen “keyd” ifadesini İbn Abbâs, Allah ve 

Rasülüne kurdukları tuzak şeklinde yorumlamıştır.313 Ebû'l-Aliye, Fâtır suresinde geçen 

hile sahiplerinin, Hz. Peygamber hakkında Daru'n-Nedve'de toplanıp plan kuran müşrikler 

olduğunu söylemiştir.314 Razî aynı surenin kırk üçüncü ayetinde geçen “mekr” kelimesiyle, 

müşriklerin, Hz. Peygamber’i öldürmek veya sürmek gibi planladıkları hilelerin 

kastedildiğini ifade etmiştir.315  

Sözlükte “kizb” kelimesi; doğruluğun zıddı anlamına gelir.316 Istılahta, vakıaya 

mutabık olmayan haber şeklinde tanımlanmıştır.317 İsfehânî “sıdk” ve “kizb”in, mazi veya 

istikbâle ait “haberi” cümlelerde olduğunu ifade etmiştir.318 

Kur’an-ı Kerim'de birçok ayette, müşriklerin “tekzîb” tavrından bahsedilir ve bu 

tavırları eleştirilir. İlgili ayetlerde; müşriklerin Hakk’ı319, Kur’an-ı Kerim’i320, Hz. 

Peygamber’i321, mucizleri322, nimetleri323, Allah’ı324, ve ceza gününü325, tekzîb ettiklerinden 

bahsedilir. 

Kelime hadislerde de sözlük anlamında kullanılmıştır.326 Müslim de yer alan bir 

hadiste, Hz. Peygamber, iki kişinin arasını düzeltmek, eşlerin birbirini memnun etmesinde 

ve savaş zamanında yalan söylenebileceğine izin verdiği nakledilmiştir.327 

                                                           
312 İsfehânî, Müfredât,  s. 728. 
313 Kurtubî, a.g.e., IX,  488. 
314 Kurtubî, a.g.e., XIV,  321. 
315 Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, XVII, 427-428. 
316  İbn Manzûr , a.g.e., I, 704. 
317  Cürcânî, a.g.e., s. 235. 
318  İsfehânî, Müfredât, s. 478. 
319  Enâm, 6/5. 
320 Yunus, 10/17; Rûm, 30/10; Vâkıa, 56/81; İnşikak, 84/22. 
321  Fâtır, 35/4; Leyl, 92/16. 
322  Kamer, 54/3. 
323  Rahman, 55/13. 
324  Vâkıa, 56/82. 
325  Mutaffifin, 83/10; Maun, 107/1. 
326  Wensinck, Arent Jean, a.g.e, V, 549. 
327 Müslim, “Birr ve’s-silâ ve’l-âdâb”, 27. İsfehânî, insanın yalan söylemek zorunda kaldığı arızi şartlarda 

yalan söylemesinin caiz olduğunu söylemiştir. Hatta böylesi durumlarda Peygamber ve velilerinde hilâfı 

hakikat veya imalı sözler söylediğini, Hz. İbrahim'in hasta olmadığı halde “ ben hastayım”, eşi için “işte bu 
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Kur’an-ı Kerim'de müşriklerin yalancı oldukları ifade edilirken bu itham daha 

ziyade dinî bir karakter arz eder. Kur’an-ı Kerim’de, müşriklerin gündelik hayatlarında 

birbirlerine daima yalan sözler söyleyen kişiler olduğu ifade edilmez. Müşriklerin yalancı 

olarak nitelendirilmeleri, onların bildikleri halde hakkı gizlemeleri, bizzat gördükleri halde 

mucizeleri inkar etmeleri gibi iman ve itikat ile ilgili tavırlarına dayanmaktadır. 

Saffât suresinde, müşriklerin melekleri Allah’a nisbet etmeleri yüzünden yalancı 

oldukları ifade edilmiştir.328 Nahl suresinde de müşrikler, Kur’an’ın Allah tarafından 

indirilmediği, onu Hz. Peygamber’e bir insanın öğrettiği iddiasından dolayı yalancı olmakla 

itham edilmişlerdir.329 Kurtubî, Şuarâ suresinde müşrik şairlerin vasıflarından bahseden 

“onlar yapmadıklarını söylerler” ayetini, şairlerin yapmadıkları halde insanlara iyilik ve 

güzelliklerden bahsettiklerini dolayısıyla yalan söylediklerini ifade etmiştir.330 

 

6- İffetsizlik 
a- Zina 

Kaynaklarda İslam öncesi Câhiliye devrine ait bilgilerde Araplar arasında gayri 

meşru ilişkilerin yaygın olduğu ifade edilmiştir. Kur’an-ı Kerim'de bir kısım ayetlerde bu 

hususa işaret edilmiş ve konu ile ilgili kesin ve caydırıcı yasaklar getirilmiştir. Ancak konu 

ile ilgili ayetlerin yorumlarında müfessirler arasında farklı yaklaşımlar ortaya çıkmıştır. 

Sözlükte “zina” kelimesi; şeri bir akit olmadan cinsel ilişkiye girmek anlamına gelir.331 

Kur’an-ı Kerim’de nikah dışındaki tüm cinsel ilişkiler “zina” olarak kabul edilmiş 

ve “zina” fiili farklı ayetlerde farklı lafızlarla ifade edilmiştir. Bu kavramlardan “zina” 

dokuz332, “fuhuş” ve türevleri yirmi dört333, “ism” ve türevleri kırk sekiz, “begâ” ve 

türevleri doksan yedi334 ayette geçmektedir.  

                                                                                                                                                                                     
benim kızkardeşimdir”, putları kimin kırdığı kendisine sorulduğunda “Belki bu işi onların en büyügü 

yapmıştır” dediğini ifade etmiştir. İsfehânî, İslam’ın Ahlâki İlkeleri, trc.Abdi Keskinsoy, Trabzon 2003, 229. 
328 Saffât, 37/152. Benzer bir iddia ve itham için bkz. Nahl, 16/62. 
329 Nahl, 16/105. 
330 Kurtubî, a.g.e., XIII, 110-111. 
331 İsfehânî, Müfredât, s. 384. 
332 İsrâ, 17/32; Nûr, 24/2,3; Furkan, 25/68; Mümtehine, 60/12. 
333 Bu ayetlerden bazıları için bkz. Bakara, 27169, 268; Âl-i İmran, 3/135; Nisâ, 4/19, 22, 25; Enam, 6/28, 80; 

Yusuf, 12/24. 
334 Ancak bu ayetlerin üçünde “zina” fiilini işlemek anlamında kullanılmıştır. Bu ayetler için bkz., Meryem, 

19/20, 28; Nûr, 24/33. 



 55

Taberî, Araplar arasında, açıktan yapılan zina ve gizli dost hayatı şeklinde yapılan 

zina olmak üzere iki türlü zinanın yaygın olduğunu ifade etmiştir.335 Kurtubî, Câhiliye 

döneminde Arapların açıktan yapılan zinayı ayıpladıklarını; dost hayatı yaşamak şeklinde 

gizli yapılan zinayı kerih görmediklerini ifade etmiştir.336 

İbn Kesîr, Enâm suresindeki “Günahın gizlisinde açığını da terk edin” ayetinin 

tefsirinde “açıktan yapılan günah” ifadesiyle evlerinin önüne bu işi yaptıkları anlaşılsın 

diye bayrak diken fahişelerle yapılan; “gizli yapılan günah” ifadesiyle de herkesten gizli 

dost hayatı yaşayan insanların yaptıkları zinanın kastedildiğini ifade etmiştir.337 Süyûtî, 

Câhiliye döneminde Arapların zinanın açıktan yapılmasını yanlış bir davranış olarak kabul 

ettiklerini ancak gizli bir biçimde yapılmasını yanlış bir davranış olarak görmediklerini ve 

bu konu ile ilgili olarak; zinanın açıktan yapılması alçaklıktır, gizliden yapılmasında ise bir 

beis yoktur dediklerini nakletmiştir.338 

 

 

b- Müşrik Kadınların İffetsizlikleri 

Kur’an-ı Kerim kadınlara yapılan haksızlıkları eleştirmiş ve kadının yaşam 

hakkının, şahsiyetinin ve namusunun korunmasını ceza-î müeyyidelerle temin etmiştir. 

Kur’an-ı Kerim'de, İslam öncesi dönemde kadınlara karşı yapılan bu tür menfi davranışlar 

eleştirildiği gibi müşrik kadınların yaptıkları bir takım ahlâkî anlamda problemli olan 

davranışlarda eleştirilmiştir. 

Kur’an da müşrik kadınların iddet döneminde hamile olduklarını gizledikleri ve eski 

kocalarına ait çocukları yeni evlendikleri kocaların nesebine dahil ettikleri ifade edilmiştir. 

Kadınların bu davranışı, yeni kocalarının doğacak çocuğu kabul etmemelerinden 

korktukları için yaptıkları belirtilmiştir. Taberî, Cahiliyye döneminde müşrik kadınların, 

eşlerinden boşandıkları vakit, iddet dönemlerinde hamile olduklarını gizlediklerini ve şayet 

eski kocaları kendilerine dönmez ise; eski kocalarından olan o çocuğu yeni evlendikleri 

kocalarının nesebine dahil ettiklerini belirtmiştir.339 

                                                           
335 Taberî, a.g.e., IV, 19-20. 
336 Âlûsî, Bulûgü'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâlî'l-Arab, II,  5 
337 İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, II, 160-161. 
338 Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur'ân, II,  490. 
339 Taberî, a.g.e., II, 449. Cahiliyye devrinde, talaktan dolayı beklenilen iddet için tayin edilmiş kesin bir 

müddet yoktu. Bu sebeple kadınlar, boşandıkları kocalarından olan çocuklarını, ikinci kocalarının yatağında 

dünyaya getiriyorlardı.  
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Kur’an-ı Kerim'de bir kısım ayetlerde, müşrik kadınların, erkeklerin cinsel istek ve 

arzularını tahrik etmek için, ahlâkî anlamda hoş görülemeyecek bir kısım davranışlarda 

bulundukları beyan edilmiştir. İlgili ayetlerde, mümin kadınlara, müşrik kadınların tavır ve 

davranışlarından sakınmaları emredilmiş ve genel olarak bu tarz davranışlar Cahiliyye 

davranışları olarak tavsif edilmiştir. Müşrik kadınların, erkeklerin ilgi ve alakasını cezb 

etmek için yaptıkları davranışlar ve yine aynı amaçla giydikleri bir kısım kıyafetler 

eleştirilirken, müşrik kadınların tavırları ve kıyafet tercihleri ilk Cahiliyye döneminde 

(Cahiliyye-i ûla) yapılan tavır ve hareketlere benzediği ifade edilmiştir. Ayette ifade edilen 

ilk Cahiliyye dönemi (Cahiliyye-i ûla) ile hangi dönemin kastedildiği müfessirler arasında 

yorum farklılıklarına sebep olmuştur. Hakem b. Uyeyne; bu dönemin, Hz. Adem ile Hz. 

Nuh arasındaki dönem olduğunu, İbn Abbâs; Hz. Nuh dönemi ve Hz. Nuh ve Hz. İbrahim 

arasındaki dönem olduğunu, bazı rivayetlerde Hz. İbrahim’in dünyaya geldiği dönem 

olduğu; Ebû Aliye, Hz. Davut ve Hz. Süleyman'ın yaşadığı devir olduğunu, yine başka 

kanallardan gelen rivayetlerde bu dönemin Hz. İsa ile Hz. Muhammed arasındaki dönem 

olduğu ifade edilmiştir.340 

İlk Cahiliyye döneminde kadınların kıymetli taşlardan yapılan zırh benzeri 

kıyafetler giyerek veya bazı rivayetlerde yanlardan iğnelemek suretiyle vücut hatlarını belli 

eden şeffaf kıyafetler giyerek, çarşı ve pazara çıktıkları ve burada kendilerini erkeklere 

sundukları ifade edilmiştir. Yine başka rivayetlerde bu kıyafetin keyfiyetiyle ilgili detayda 

farklılıklar ihtiva eden ancak esasta birbirine yakın yorum ve açıklamalar yapılmıştır.341 

Süyûtî, müşrik kadınların, erkeklerin ilgisini çekebilmek için, ayaklarına halhal 

taktıklarını342; Kurtubî, İslam öncesi dönemde müşrik kadınların erkeklerle konuşurken 

seslerini yumuşatarak edalı bir tonda konuştuklarını ifade etmiştir.343 İbn Kesîr Cahiliyye 

döneminde müşrik kadınların erkeklerin ilgisini cezb etmek için boyun ve göğüs kısımları 

açık kıyafetler giydiklerini ve yürürken kırıtarak yürüdüklerini nakletmiştir.344  

 

 

 

 

                                                           
340 İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, III, 464-465. 
341 Taberî, a.g.e., XII, 4-6; İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, III, 464-465. 
342 Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur'ân,  VI, 186. 
343 Kurtubî, a.g.e., XIV, 95. 
344 İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, III,  465. 
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c – Müşrik Erkeklerin İffetsizlikleri 

Müşrik erkeklerin iffetsizlikleri kelime olarak tam karşılığı sözlükte, “de-ye-se”; 

zelil olma, kıskançlıktan yoksun olma ve ailesini başka erkeklere pazarlayan erkek 

anlamlarında kullanılır.345 Kelime bu haliyle Kur’an-ı Kerim'de geçmez.  

Kur’an-ı Kerim'de cariyelerin fuhuş yapmaya zorlanması ile ilgili hususa işaret 

edilmiş ve bu konuda yasak getirilmiştir.346 Bunun dışında hadislerde, bu kötü ahlâkın 

muhtevası içerisinde değerlendirilebilecek hususlara değinilmiş ve bu konuda kesin 

yasaklar getirilmiştir.347 Kaynaklarda, İslam öncesi dönemde, -temkinli bir ifadeyle 

söyleyecek olursak- en azından bir kısım müşriklerin, eşlerini soylu ve asil bir çocuk 

dünyaya getirmesi için, asil olarak kabul ettikleri kimseye gönderdikleri ve o kimseyle 

ilişki kurmasını talep ettikleri ve başka bir uygulama olarak da sahip oldukları cariyeleri 

fuhuş yapmaya zorlayarak kazançlarına el koydukları nakledilmiştir. Kaynaklarda “istibza 

nikahı” şeklinde isimlendirilen ve Câhiliye devrinde uygulanan, gayri ahlâkî ilişki biçimi 

özetle şu şekilde gerçekleştirilirdi. Kadının adetinin bitimiyle, kocası kendisine “git filanca 

kişiyle beraber ol” derdi. Bunun üzerine kadın o kişiden hamile kaldığını anlayıncaya kadar 

o kişiyle beraber olur, bu zaman diliminde kocası kendisine asla el sürmezdi. Kadın 

istenilen kişiden hamile kalır ve sonra o çocuğu dünyaya getirirdi. Yukarıda da belirttiğimiz 

gibi, bu ilişkinin amacı; toplumda lider, kahraman, yiğit ve şerefli kabul edilen kimselerden 

çocuk sahibi olmak ve doğacak çocuğun da bu özelliklere sahip olmasını sağlamaktı.348  

 

7- Kötü Alışkanlıklar 
a- İçki 

Sözlükte “hamr” kelimesi; örtmek, utanmak, örtü ve şahitlikten kaçarak gördüğünü 

gizlemek gibi anlamlara gelir.349 Kur’an-ı Kerim'de hamr kelimesi ve türevleri yedi yerde 

                                                           
345  İbn Manzûr, a.g.e., XV, 398. 
346  Nûr, 24/33. 
347 Tayalisî, Süleyman b. Davûd Ebû Davûd el-Farisî el-Basrî, Müsned-ü Ebi Davûd, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 

ts. I, 89. 
348 Âlûsî, Bulûgü'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâlî'l-Arab, II,  4. 
349 İbn Manzûr, a.g.e., IV, 254. 
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geçmektedir. “Hamr” kelimesi üç yerde şarap350, iki yerde üzüm351, bir yerde cennet 

içeceği352 ve bir yerde de kadınların baş örtüsü353 anlamında kullanılmıştır. 

İslam öncesi Arap toplumunda biraz da ictimâî ve iktisadi şartların, zevk ve 

eğlenceye düşkünlüğün bir uzantısı olarak yaygın bir içki tüketim ve ticaretinin olduğu, 

içkinin diğer bir kaç unsurla birlikte Arap şiir ve edebiyatının ana temalarından birini teşkil 

ettiği, içki üretimi, içki türleri ve içki meclisleriyle ilgili zengin bir kültür ve geleneğin 

bulunduğu bilinmektedir.354 

Cahiliyye Arapları içkiye o derece müptela olmuşlardı ki, lisanlarında içkinin yüz 

kadar ismi geçer, şiirlerinde bütün çeşitlerini ve sofralarını tasvir ederlerdi.355 İçki, 

sofraların ve misafirlere yapılan ikramın en başta gelen malzemesini teşkil ettiği gibi, 

şehirlerde ve yollarda içki içmeye mahsus genelde Yahudilerin işlettiği yerler bolca 

mevcuttu.356 

Araplar arasında hurmadan, yaş ve kuru üzümden tahıl ve bala kadar pek çok gıda 

maddesinden üretilen içkiler bilinmekle birlikte Mekke’de yaş üzüm ve hurmadan elde 

edilen şarap, Medine de ise kuru üzüm ve hurmadan elde edilen içki türleri yaygındı.357 

Cahiliyye döneminde Araplar arasında içki yaygın olan bir içecekti. Müşrik Arapların 

çoğunluğu şaraba düşkündü ve sürekli içerlerdi. Onlar için şarap, talihin üstün 

hediyelerinden biriydi. Müşrik Araplar istedikleri gibi şarap içmekle de övünürlerdi.358 

İslam öncesi dönemde müşrik Araplar bazen bir meyhanede, bütün şarabı içip 

bitirecek kadar kalmayı şeref meselesi olarak kabul ettikleri ifade edilmiştir.359 Müşrik 

Arapların bazıları kazandıkları parayı içki ve kumara harcadıkları için muhtaç duruma 

düştükleri nakledilmiştir.360 

Ancak kaynaklarda İslam öncesi dönemde bazı kişilerin sarhoş oldukları vakit 

söyledikleri sözler veya yaptıkları hareketlerle içtimaî mevkilerinin zedelendiğini; bir kısım 

                                                           
350  Bakara, 2/ 219; Mâide, 5/90-91. 
351  Yûsuf, 12/36-41. 
352 Muhammed, 47/15. 
353  Nûr, 24/31. 
354 Baktır, Mustafa, “İçki”, DİA, İstanbul 2000, XXI, 458. 
355  Kardavi, Yusuf, İslam’da Helâl ve Haram, trc. Mustafa Varlı, Hilâl Yay. Ankara ts., s.  75. 
356  Cevâd Âli, a.g.e., IV, 667. 
357  Baktır, Mustafa, a.g.m, s. 458 
358 İzutsu, a.g.e., s. 79 
359 T.H.Weir, “Cahiliye”, DİA, İstanbul 1988, III, 12 
360  Cevâd Âli, a.g.e., V, 88 
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insanlarında genel manada kendilerini kötülüğe yönelttiğini düşündükleri için içkiyi 

kendilerine yasakladıkları ifade edilmiştir.361 

b- Kumar (Meysir) 

Dilimizde kumar olarak bilenen meysir kelimesi; “yüsr veya yesr” kökünden, zorun 

zıddı362, kolaylık veya kolay olmak anlamına gelir.363  

İslam öncesi Hicaz-Arap toplumunda daha çok kış mevsiminde ya da kıtlık 

günlerinde364 zenginlerin oynadığı en yaygın kumar türlerinden biri olan meysir aynı 

zamanda Araplar arasında bir övünç vesilesi kabul edilir ve bu oyuna katılmayan varlıklı 

kişiler kınanırdı. Oyunda kazananların payları daha çok fakirlere dağıtıldığı için meysir 

diğer kumar çeşitlerine göre daha sakıncasız ve yararlı sayılmaktaydı. Bununla birlikte 

Cahiliyye devrinde hakemlik yapan Akra b. Hâbis gibi “meysir”i kınayan ve yol açtığı 

olumsuz sonuçlara dikkat çekenler de vardı.365 

Cahiliyye döneminde Arapların on tane fal oku bulunduğu, bunların isimlerinin 

ezlâm, aklâm, fezz, tev'em, rakîb, hıls, nâfis, müsbil, mu'allâ, menîh, sefih ve vagd olduğu 

ifade edilmiştir. Menîh, sefîh ve vagd okları hariç (çünkü bunlar boş idi), diğer oklardan her 

biri, kesilen ve on parçaya yahut da yirmi sekiz parçaya bölünmüş olan hayvanın, belli bir 

parçasına işaret etmekteydi. Bu fal oklarından fezz için bir pay; tev'en için iki pay, rakîb 

için üç pay, halis için dört pay, nâfis için beş pay, müsbil için altı pay, muâllâ için yedi pay 

verilirdi. Bu okların hepsi “rebâte” denilen bir torbaya konur; sonra torba âdil bir kimsenin 

eline verilirdi. Daha sonra o kimse torbayı sallayıp, elini içine sokar; ondan isim isim 

herkesin adına bir ok çekerdi. Hisse sahiplerinden adına ok çıkan kimse, bu ok üzerinde 

yazılı olan payını alırdı. Adına, üzerinde “boş” yazılı ok çıkan kimse de, hiçbir şey 

alamazdı. Kesilen bu hayvanın bütün parasını da bu kimse öderdi. Kendisine pay çıkan 

kimseler ise bu paylarını fakirlere dağıtırlar, ondan hiç bir şey yemezler ve bu yaptıklarıyla 

övünür, bu piyangolarına katılmayan zengin kimseleri de ayıplardılar.366 

İbn Abbâs’tan gelen konu ile ilgili başka bir rivayette; Cahiliyye döneminde bir 

kimsenin, başkası ile, ailesi ve malı üzerine kumar oynadığı, kazanan kişinin, kaybeden 

                                                           
361  Âlûsî, Bulûgü'l-Ereb fi Ma'rifeti Ahvâlî'l-Arab, III, 24-27 
362  İsfehânî, Müfredât, s. 891. 
363  İbn Manzûr, a.g.e., V,  295 
364 Abdülazîz Sâlim, a.g.e, s. 441 
365 Fehd, Tevfik , “Meysir”, DİA, Ankara 2004, XXVII,  509-510 
366 Zemahşerî, a.g.e., s. 127; Razî, Tefsir-i Kebir Mefâtihu’l-Gayb, V, 117-118. 
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kişinin eşine ve tüm mal varlığına sahip olduğu nakledilmiştir.367 Cevâd Alî, Cahiliyye 

döneminde bazı müşrik Arapların kazandıkları parayı, içki ve kumara harcadıkları için 

muhtaç duruma düştüklerini ifade etmiştir.368 

 

c- Sihir  

Cahiliyye dönemi müşrik Araplarının sihir yaptıkları ve sihirle ilgilendikleri başta 

Kur’an-ı Kerim olmak üzere tarihi kaynaklarda zikredilmiştir. Ancak müşrik Araplar, 

sihirle ilgili bilgileri diğer milletlerden özelliklede Yahudilerden öğrenmişlerdir. İslam 

öncesi dönemde sihir işleriyle Yahudilerin daha fazla ilgili oldukları ve sihirbazların 

çoğunun Yahudi olduğu ifade edilmiştir.369 Cahiliyye döneminde olağan üstü kişiler 

oldukları kabul edilmekle beraber kâhin, arrâf ve sihirbazın birbirinden farklı oldukları 

anlaşılmaktadır. İsfehânî, “kâhin”i; geçmişte meydana gelen ve gizli kalan hadiseleri açığa 

çıkaran, “arraf”ı ise geleceğe ait olayları haber veren kişi olarak tanımlamıştır.370 Zeydan 

müşrik Arapların gaipten haber vermek, kuşlarla fal bakmak gibi inançlarda kendileriyle 

çağdaş olan büyük milletlerin gittikleri yola sapmaktan kurtulamadıklarını ifade ederek, 

eski toplumlarda görülen bu gibi doğal durum ve inançların, her şeyin nedenini bilme ve 

açıklama arzusundan kaynaklandığını ifade etmiştir.371 Kaynaklarda arrafların; bazı berrak 

şeylere örneğin; su ile bardağa veya gökyüzüne bakarak mesleklerini icra ettikleri ifade 

edilmiştir.372 

Cahiliyye döneminde, müşrik Araplar sihri; bir erkeğin bir kadına aşık olması, evli 

erkeğin eşini sevmesi, bir kişinin başkasına buğz etmesi, seven kişi ile sevilen kişinin 

arasını ayırmak gibi değişik sebeplerle kullanıyorlardı.373  

Müşrik Arapları yaptıkları büyü yöntemlerinden biride Kur’an-ı Kerim'de işaret 

edilen düğümlere üfleme yöntemiydi.374 Kökeni Asurlular ve İbranilere dayanan bu sihir 

yöntemiyle, sevilmeyen ve buğz edilen insanlara zarar vermek amaçlanıyordu.375 

                                                           
367 Süyûtî, Abdurrahman b. Kemal, ed-Dürrü’l-Mensûr, Dâru’l-fikr, Beyrut 1993, I, 606 
368 Cevâd Alî, a.g.e., V,  88. 
369 Cevâd Alî, a.g.e., VI,  740-741. 
370 İsfehânî, Müfredât, s. 728. 
371 Zeydan, Corci, İslam Uygarlıkları Tarihi, trc. Nejdet Gök, İletişim yayınları, İstanbul- 2004, I, 560. 
372 Zeydan,Corci,  a.g.e., I, 561. 
373 Cevâd Âli, a.g.e., VI, 741-742. 
374 Felak, 113/4. 
375 Cevâd Âli, a.g.e., VI, 744. 
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Müşrik Araplar, sihri sadece menfi yönde kullanmıyorlardı. İslam öncesi dönemde 

sihirbazlar değişik hastalıklara yakalanmış insanları tedavi eden tabib konumunda idiler. 

Sihirbazların en önemli görevlerinden biri, aklını yitiren kimseleri tedavi etmekti. Araplar, 

deliren kimsenin içine cinlerin girdiğine inanırlardı.376 

Sihirbazın vazifelerinden biri de aklını yitiren kimselerin içine girdiğine inanılan 

cinleri çıkarmaktı. Sihirbaz, hastayı kafasına asasıyla vurarak veya bazı efsunlu içecekleri 

içirmek yahutta hastayı buhur yakılmış karanlık bir odaya kapatarak vücudunu suyla ovarak 

yıkamak gibi farklı yöntemler kullanarak tedavi ederdi.377 

Sihirbazların, sihir yaparken, malzeme olarak; bazı bitkilerin yapraklarını, tuz, 

buhur, kan, kemik ve boynuz gibi maddeleri kullandıkları, bu malzemeleri kendilerine has 

bir takım özel sözler söyleyerek ve hareketler yapmak suretiyle yaktıkları veya suya 

karıştırdıkları yada toprağa gömdükleri ifade edilmiştir.378 

İbn Mesud, Cahiliyye döneminde sihr azza’ (yani ısırık veya dikenli çalı) diye 

tesmiye edildiğini, daha sonra Arapların bu kelimeyi şiddetli iftira ve örtülü yalan 

anlamında kullandıklarını söylemiştir.379 Müşrik Arapların gündelik hayatlarında birçok 

hurafe ve batıl inançları olduğu, bu inançların onların hayatlarını ciddi manada etkilediği ve 

işlerinin seyrine yön verdiği ifade edilmiştir. Araplar yolculuk veya ava çıktıklarında, vahşi 

hayvan sağ taraflarından gelirse uğurlu, sol taraflarından gelirse uğursuz saydıkları, yaban 

kargası ikişer ikişer uçarsa uğursuz, üçer üçer uçarsa uğurlu saydıkları ve eğer karga, yeşil 

dal üzerine konarsa hayır, kuru dal üzerine konarsa, şer ve uğursuzluk kabul ettikleri 

nakledilmiştir.380 

 

D- MÜŞRİK TOPLUMUN SİYASİ VE İKTİSADİ DURUMU 
 

1- Ticari Hayatta Haksızlık Ve Aldatma 
Kaynaklarda “el-gişş”381 kelimesiyle ifade edilen bu kötü ahlâk Kur’an-ı Kerim'de 

lafız olarak geçmemekte fakat anlam olarak geçmektedir. Kur’an-ı Kerim’ de mana olarak 

                                                           
376 Arapçada delilik anlamındaki cünun ve cinnet kelimeleri, cin kökünden türemiştir. İbn Manzûr, a.g.e., 

XIII, 92. 
377 Cevâd Âli, a.g.e., VI,  744. 
378 Cevâd Âli, a.g.e., VI, 745. 
379 Kurtubî, a.g.e., II, 237. 
380 Zeydan, Corci, a.g.e., I, 560-561. 
381 Müslim, “İmân”, 43. 
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yer alan bu kötü ahlâk, sıfat olarak müşriklere nisbet edilmiştir. “el-gişş” kelimesi sözlükte, 

kişinin içinde gizlediği şeyin hilafını açıklaması, kin ve nefret anlamlarına gelir382. Istılahta 

ise; güzel ve sağlam olan bir şeye adi ve kötü olan bir şeyin karışması383şeklinde 

tanımlanmıştır. 

Kelime hadislerde de sözlük anlamına paralel olarak kullanılmıştır. Hz. Peygamber, 

serginin üstüne iyileri, alt tarafa da ıslak buğdayları koyan satıcıya, aldatan bizim yolumuzu 

terk etmiştir buyurarak, aldatmayı yasaklamış384, idare ettiği halkı aldatarak ölen idareciye 

de cennetin haram kılındığını söylemiştir385. 

Zehebî; aldatmanın üç çeşit olduğunu ifade etmiştir; 

- Alışveriş ve diğer muamelelerde yapılan aldatma. 

- İhlassız bir biçimde nasihatte bulunarak yapılan aldatma. 

-Yöneticilerin tebalarına yalan söyleyerek yaptıkları aldatma.386 

Kur’an-ı Kerim'de, ticaretle uğraşan Mekkeli müşriklerin bir kısmının ölçü ve 

tartıda aldatma yaptıklarından bahsedilmiş ve konu ile ilgili ayetlerde müşriklerin bu 

tavırları şiddetli bir biçimde eleştirilmiştir.387 Mezkur ayetlerde bu kişilerin; alışverişte, 

müşteri durumunda iken, ölçü ve tartının tam yapılmasını talep ettiklerini, ancak satıcı 

durumunda iken hem ölçüde hem de tartıda hileye başvurdukları ve müşterilerini 

aldattıkları ifade edilmiştir.388 

Yine kaynaklarda İslam öncesi dönemde, bazı müşriklerin satın almayacakları halde 

malın fiyatını yükseltmek için satışa müdahil oldukları belirtilmiştir. “Neceş” veya 

“tenacüş”389 adı verilen bu satış türünde; malı, gerçekten satın almak isteyen ihtiyaç sahibi 

insanlar mağdur edilirdi. Hz. Peygamber aldatmaya yönelik olan ve insanların zarara 

uğratıldığı bu alışveriş türünü yasaklamıştır.390 

                                                           
382 İbn Manzûr, a.g.e., VI, 323. 
383 Münâvî, a.g.e., s. 252. 
384 Müslim, “İman”, 43. 
385 Buhârî, “Ahkâm”, 8. 
386 Zehebî, Muhammed b.Osman, el-Kebâir, Dâr'un-Nedve'tül-Cedîde, Beyrut ts, 73. 
387 Âlûsî, Rûh'ul-meânî fî Tefsîr'il-Kur'ân'il-Azîm ve's-Seb'ul-Mesânî, XVI, 119. Âlûsî, Mutaffifin suresinin 

Mekke’de inen son sure olduğun dair İbn Abbâs'tan gelen bir rivayeti kaydetmiştir. 
388 Mutaffifin, 83/1-3. 
389 Cevâd Alî, a.g.e., VII, 390. “neceş” veya “tenacüş”; bir kişinin başkasına ait bir malı, sahip olmadığı 

üstünlüklerle överek, müşterinin satın almasını sağlamak şeklinde de tarif edilmiştir. Bkz. Aynı yer. 
390 Buhârî, “Büyû”, 60. 
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Cahiliyye devrinde satıcının kurnazlığından kaynaklanan ve müşteriyi mağdur eden 

alışveriş türlerinden biri de garar denilen satış çeşidiydi. Bu alışveriş türünde, satıcı 

müşteriye sahip olmadığı ve hatta bazen sahip olması imkansız olan malları satardı. 

Örneğin satıcı, yakalaması mümkün olmayan kaçak kölesini, dağlarda bayırlarda dolaşan 

sahipsiz vahşi atları, denizdeki balıkları müşteriye satar ve bu şekilde müşteriyi mağdur 

etmiş olurdu. Cevâd Alî, Cahiliyye devrinde aldatmaya dayalı bu satış türünün müşrikler 

arasında yaygın olduğunu belirtmiştir.391 Hz. Peygamber hile ve aldatmaya dayalı bu 

alışveriş türünü de yasaklamıştır.392 

Yine İslam öncesi dönemde, bazı satıcıların mallarını satmak için, satış esnasında 

yanlarında olmayan malları, olduğundan daha üstün vasıflara sahip olarak tanıtıp 

müşterilere sattıkları ifade edilmiştir.393 

             2- Azgın Olmaları 
Kur’an terminolojisinde dilimizdeki “azgınlık” olarak tercüme edebileceğimiz 

kelimeyi ifade eden farklı kavramlar mevcuttur. Arap dilinin kelime yönünden zengin 

olması ve kelimelerin birden çok anlamlarının olması bu durumun en temel sebebidir. 

Ancak bununla birlikte çalışmamızın muhtevasının sınırlı olması yönünden, Kur’an-ı 

Kerim’de azgınlık kavramını anlam olarak ihtiva eden üç kavramı incelemeye çalışacağız. 

Bu kavramlar sırasıyla “utüvv”, “gayy” ve “tugyan” kavramlarıdır. 

Sözlükte “utüvv” kelimesinin; azmak ve haddi asmak anlamına geldiği ve 

tekebbürün alameti olduğu ifade edilmiştir.394 Istılahta; kibir, fesâd ve küfürde aşırı olma 

hali şeklinde tanımlanmıştır.395 Kurtubî, küfrün ve zulmün en ileri noktası olarak tarif 

etmiştir.396 

Sözlükte “ga-vâ” kelimesi ise; rüşdün zıddı, şaşırma, bir şeyin fesâda uğraması, 

dalâlet ve kaybetme anlamlarında kullanılmıştır.397 İsfehâni “gayy” kavramının ıstılahta, 

bozuk bir itikattan kaynaklanan cehalet olduğunu ifade ederek, bu cehaletin bazen insanın 

                                                           
391 Cevâd Alî, a.g.e., VII, 394. 
392 Buhârî, “Büyû”, 61. 
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394 İbn Manzûr, a.g.e., XV,  27. 
395 Salih b. Abdullah b. Humeyd; Abdurrahman b. Muhammed b. Abdurrahman b. Melluh, Mevsuatü’n- 

Nadrati’n-Nâim fi Mekarimi’l-Ahlâki’r-Resuli’l-Kerim, 2. bs. Cidde,  X, 4933. 
396 Kurtubî, a.g.e., XIII, 532-533. 
397 İbn Manzûr, a.g.e., XV, 140. 
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yapısından bazen de inanılan esaslardan kaynaklandığını ifade etmiştir.398 Bir şeyi akıbeti 

kötü olacak bir biçimde yanlış ve hatalı kullanmak399şeklinde tanımlanmıştır. Taberî 

“igva”yı; bir kişinin başkasını kandırmak için bir şeyi süsleyerek güzelleştirmesi şeklinde 

tanımlamıştır.400 İbn Kesîr, “gayy” ile “dalâlet” kavramları arasında fark olduğunu ve 

dalalete düşen kimsenin bilgisizce hak yolun dışına çıktığını; azgın kimsenin (gâvîn) ise; 

Hak yolu bildiği halde, kasıtlı olarak haktan sapan kimse olduğunu ifade etmiştir.401 

“Tuğyan” kelimesi sözlükte; sınırı aşmak ve inkarda aşırı gitmek anlamlarına 

gelir.402 Istılahta da sözlük anlamına yakın bir biçimde tarif edilmiştir; isyanda haddi 

aşmak403 şeklinde tarif edilmiştir. Kurtubî, tuğyanı, zulüm ve aşırılıkta haddi asmak 

seklinde tarif etmiş ve zulmün büyük ve küçük seklinde ikiye ayrıldığını ve küçük zulmün 

sınırlarını aşan kimsenin tuğyan işlediğini ifade etmiştir.404 

“Utüvv” kelimesi Kur’an-ı Kerim'de, yaşın ilerlemesi ve yaşlanmak405, itaati 

kibirlenerek terk etmek406, yeryüzünde büyüklenmek407, Allah’ın emirlerine isyan etmek, 

azgınlık ve tuğyan408 anlamlarında kullanılmıştır. 

İbn Esîr, kelimenin, büyüklenmek ve kibirlenmek anlamına geldiğini söylemiş ve 

hadislerde de aynı anlamda kullanıldığını ifade etmiştir.409 Bazen bu kelime inanan bir kişi 

hakkında onun sert ve katı bir kişiliğe sahip olduğunu ifade etmek için kullanılmıştır. 

Kendisinden sonra Hz. Ömer'i halife tayin eden Hz. Ebûbekir’e bir adam gelmiş ve Hz. 

Ömer’in sert ve katı kişiliğinden şikâyet ederken, Hz. Ömer hakkında bu kelimeyi 

kullanmıştır.  

Kur’an-ı Kerim'de “ğayy” kelimesi yirmi iki yerde geçmekte, “iğva” kökü ise altı 

yerde kullanılmaktadır.410 Hz. Adem ile Havva'nın yasak meyveden yemelerinden söz eden 
                                                           
398 İsfehânî, Müfredât, s. 620. 
399 Münâvî, a.g.e., s. 545.  
400 Taberî, a.g.e., V, 34. 
401 İbn Kesîr, Tefsir'ul Kur'ân'il-Azîm, IV, 248. 
402 İbn Manzur, a.g.e., VII, 15; Razî, Muhtaru's-Sıhah,  s. 403. 
403 Cürcani, a.g.e., 183. 
404 Kurtubî a.g.e., VI,  323. 
405 Meryem, 19/8. 
406 A‘raf, 7/77. 
407 Furkân, 25/21. 
408 A‘raf 7/122; Talak, 65/8. 
409 İbnu’l Esîr, a.g.e., III, 394. 
410Abdülbâkî, Muhammed Fuad, el-Mu'cemü'l-Müfehres li-elfazi'l-Kur'ani'l-Kerim, el-Mektebetü'l- İslamiyye, 

İstanbul 1982, s. 506. 
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bir ayette, Adem'in yolunu şaşırdığı ifade edilmekte411, İsrâ olayından bahseden ayette ise, 

“Arkadaşınız Muhammed sapmadı ve yolunu şaşırmadı”412 denilmektedir. “İğva” kavramı 

“yolunu şaşırtıp saptırmak, helak etmek” anlamında Allah'a nisbet edilmiş413 ancak kavram 

ağırlıklı olarak şeytana414, ayrıca ilâhi hidayeti terk edip Allah'tan başka otorite ve yol 

gösterici diye kabul edilen putlara415 nisbet edilmiştir. İgvayı gerek şeytana gerekse putlara 

izafe eden ayetlerde, kelime; “batılı süsleyip hakk gibi gösterme” manasında 

kullanılmıştır.416 

Hz. Peygamber’den rivayet edilen çeşitli hadislerde “ğayy” ve “iğva kavramları 

Kur’an’daki anlamlarına paralel şekilde kullanılmıştır.417 Müsned’de yer alan bir hadiste 

Hz. Peygamber; ümmeti hakkında endişe ettiği hususlardan birinin; yeme, içme ve cinsi 

arzuları tatmin etmede aşırılık gösterme, diğerinin de beşeri duyguların meşru sınırları 

aşması olduğunu ifade etmiştir418.  

Furkan suresinde, Allah'ı ve melekleri görmek talebinde bulunan müşriklerin bu 

tavrı “utüv” (haddi aşma) kavramıyla nitelendirilmiştir.419  

Kur’an-ı Kerim'de, Şuarâ suresinde, müşrikler azgın kimseler olarak 

nitelendirilmişlerdir. İbn Zeyd; şairlere uyarak hakkın sınırlarını aşan azgın kimselerden, 

müşriklerin kastedildiğini ifade etmiştir.420 

3- Dünyaya Aldanmaları 
Sözlükte “ga-ra-ra” kelimesi, zekanın azlığı anlamında noksanlık anlamına gelir. 

Aynı kökten türeyen “gurre” kelimesi ise atın alnındaki beyazlık demektir. Gaflet anlamına 

geldiği de ifade edilmiştir.421 Istılahta ise; insanın hevâ ve tabiatının meylettiği şeye 

yönelmek suretiyle nefsini sükunete erdirmesi demektir.422 Ayrıca hileyi nasihat suretinde 

                                                           
411 Tâhâ, 20/121. 
412 Necm, 53/2. 
413 Hud, 11/34. 
414 A‘raf, 7/16; Hicr, 13/39. 
415 Kasas, 28/63; Saffât, 37/32. 
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gizlemek423, yanlış olan bir şeyi süsleyerek doğru gibi göstermek424, başta şeytan olmak 

üzere, şehvet, mal ve makam vb. insanı aldatan her şey olduğu şeklinde de 

tanımlanmıştır.425 Gazali, kâfirlerin, fasıkların ve asilerin aldanışının en büyük aldanma 

olduğunu ifade etmiştir. Gazali’ye göre, kâfirlerin bir kısmını dünya hayatı, bir kısmını da 

şeytan aldatmıştır. Gazali, dünya hayatının aldattığı kâfirlerin, peşinin veresiyeden, yani 

dünyanın âhiretten iyi olduğu ve daha tercihe şayan olduğu anlayışına sahip olduklarını 

belirtmiş ve bu kimselerin dünyanın zevklerinin kesin olduğuna; ahiretin ise kuşkulu 

olduğuna inandıklarını, dolayısıyla âhiret nimetlerinden şüphe duyduklarını belirtmiştir. 

Şeytanın aldatma yönteminin de vesvese ve şüpheye dayalı olduğunu söyleyen Gazali, 

ayetlere iman veya aklî delilleri kullanmak suretiyle bu aldanmadan kurtulunabileceğini 

ifade etmiştir.426 Gazali; cehaletin, kişinin bir şeyi gerçeğinin aksi olarak bilmesi ve bu 

şekilde inanması anlamına geldiğini ve bu anlamda gururun da, cehaletin bir nevi olduğunu 

ifade etmiş; ancak her gururun cehalet olmadığını, gururun gerçekleşmesinin iki şarta bağlı 

olduğunu, bu şartlarında, gurur vesilesi olan sebep ile gururun gerçekleştiği yer veya şeyin 

mevcudiyetine bağlı olduğunu belirtmiştir.427 

Kur’an-ı Kerim'de “gurur” kelimesi yirmi yedi yerde geçmektedir. Genel anlamda 

dünya hayatının aldatıcı olması428, müşriklerin dünya hayatına aldanması429, şeytanın vaad 

ile insanları aldatması430 , münafıkların müslümanları aldanmış olmakla itham etmeleri431 

ve zalim ve kâfirlerin bir vasfı432 olara kullanılmıştır.  

Kur’an-ı Kerim'de, müşriklerin aldanmış kişiler olduklarına bazı ayetlerde hususiyle 

işaret edilmiştir. Nisâ suresinde ise, müşriklerin; Lat, Menat ve Uzza gibi putlara tapmak; 

hayvanların gözlerini çıkarmak, kulaklarını kesmek; hırs ve tûl-i emel sahibi olmak; 

güneşin, ayın ve yıldızların, insanlara faydalı olması için yaratılmış olmasına rağmen, bu 

varlıklara tapmak; öldükten sonra yeniden dirilişin gerçekleşeceğine, kötülüklerin 

                                                           
423 Münâvî, a.g.e., s. 537.  
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cezalandırılacağına inanmamak; hayırlı ve faydalı amaçlarla infakta bulunmanın fakirliğe 

sebep olacağına inanmak suretiyle aldandıkları ifade edilmiştir.433 

Kur’an-ı Kerim Hz. Peygambere müşriklerin dünya hayatına nasıl daldıklarını şöyle 

anlatır: “ Siz de tıpkı evvelkiler gibisiniz. Halbuki onlar sizden daha kuvvetli, mal ve 

evlatça sizden daha çok idiler. Dünya hayatından kısmetleriyle zevk sürmeye başlamışlardı. 

Sizden evvelkiler kısmetleriyle nasıl zevk sürmek istediyseler, siz de öyle kısmetlerinizle 

zevk sürmeye baktınız. Siz de batağa dalanlar gibi daldınız. İşte bunların bütün amelleri 

dünyada ve ahirette boşa gitti. İşte bunlar hep hüsran içinde kalanlardır”434 bu ayet önce 

kavimlerin ne denli dünya hayatına zevk ve sefaya daldığını gösterir.  

“Ellerindeki imkanları zevk için kullanmak, maddi imkanlara güvenmek, bu 

imkanları kötülüklerde kullanmak, gaflete dalmak, yapıcılıktan ve güzellikten uzak 

davranışlardır. Kur’an bu davranışları yapan toplulukları “fısk” tabiri ile435 anlatmaktadır. 

Bozguncu, çirkin, ayırıcı davranışları alışkanlık haline getiren, Yahudilerin: “ Biz bunları 

yaparız, çünkü bizim kalplerimiz kabuk bağlamıştır.” demeleri436 ise ilginç bir ruh 

bozukluğunu ortaya koymaktadır.”437 

Kur’an, Hz. Lut ve kavmini anlatırken: “ Lut’ada peygamberlik verdik. O da 

kavmine şöyle demişti: “ gözünüz göre göre hala o fuşu yapacakmısınız? Gerçekten siz 

kadınları bırakıp şehvetle erkelere mi gideceksiniz? Doğrusu siz ne yaptığınızı bilmez bir 

kavimsiniz”438bilgilerini verir. Kavmin, toplantı yerlerinde ortaklaşa yaptıkları bu iğrenç 

fiil, ne yaptığını bilmeyen sorumsuz, bütün istekleri yaparak üstün bir ahlaka kavuşma 

anlayışına sahib kişilerdir. Çünkü onlar daima Hz. Lut’u temizlik taslayan kişi olarak 

nitelendirmekteydiler.439 

Dilimizde aldanmak olarak ifade ettiğimiz “gurre” kelimesi gaflet anlamına da 

gelmektedir. “Ga-fe-le” kelimesi sözlükte, bir şeyi unutmak, unutarak terk etmek 

anlamlarına gelir.440 Istılahta, dikkat ve hafızanın zayıf olmasından dolayı unutmak441 bir 
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şeyi gerektiği gibi idrak edememek442 ve bir şeye verilmesi gereken ehemmiyet ve önemi 

vermemek şeklinde tanımlanmıştır.443 Kefevi, nisyan ile gafletin farklı olduğunu, gafletin 

küçük bir uyarı ve ikazla hatırlanabilecek meselelerde kalbin unutması; nisyânın ise; yeni 

bir öğrenme ile ancak hatırlanabilecek meseleleri kalbin tamamıyla unutması olduğu 

şeklinde tarif etmiştir.444 

Kelime Kur’an-ı Kerim'de unutmak anlamında kullanılmıştır. 445Hadislerde de aynı 

anlamda kullanılmıştır.446 Kur’an-ı Kerim'de, bazı ayetlerde müşrikler gafil vasfıyla 

nitelendirilmişlerdir. İlgili ayetlerin tefsirinde, Hz. İsmail'den sonra Araplara, dolayısıyla 

müşriklerin atalarına peygamber gönderilmediği ve bu yüzden de onların gaflet içerisinde 

oldukları ve iman etmeye çağrıldıkları vakit, hakikatten yüz çevirdikleri ifade edilmiştir.447 

Kehf suresindeki konu ile ilgili ayetin, müşriklerin ileri gelenleri hakkında indiği rivayet 

edilmiştir. Müşriklerin ileri gelenleri, Hz. Peygamber’in çevresindeki toplumsal statüsü 

zayıf olan fakir ve köle Müslümanlardan rahatsız oluyorlardı. Bu sebeple Hz. 

Peygamber’den, kendileri geldiğinde fakir Müslümanları yanından kovmasını istediler ve 

bu hadise üzerine konu ile ilgili ayet indi.448 Ayette “Kalbine bizi anmaktan gaflet 

verdiğimiz” ifadesini, Razî; insanın en kötü halinin, kalbinin, Hakk'ın zikrinden hali olması; 

mahlukatla meşgul olmaya götüren hevâ ile dolu olması olduğunu söylemiş ve Allah'ı 

zikretmenin nur; ondan başkasını zikretmenin ise zulmet olduğunu ifade etmiştir.449 
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SONUÇ 
İslam, Allah’ın birliği esasına dayanır. Allah tarafından gönderilen ve uyulması 

istenilen bu inanç, insanın yaratılışına uygun olan ve evrensel prensipler ortaya koyan bir 

dindir. Kur’an-ı Kerim, insanları doğru yola iletmek için gönderilmiş ilâhî bir kelamdır. 

Allah inancının sahih bir şekilde ortaya çıktığını gösteren deliller Kur’an-ı Kerim’de 

mevcuttur. 

İslam dininin en önemli özelliği Allah’a itaati vazife bilmek ve bu vazifeyi ciddi bir 

şekilde ifasını beklemektir. İslam dini ilk insanla yani ilk vahiyle başlamıştır. Yani İslam 

dini insanlık tarihi kadar eskidir. Tarihi süreç içerisinde tevhid inancından sapan 

toplumların şu veya bu şekilde şirke düştükleri görülmüştür. 

Ferdi olarak şirkin doğuşu, Hz. Adem’den sonra başlamıştır. Allah Teala Hz. Adem 

ve Hz. Havva’ya çocuklar vermiş ve sonra insanlar çoğalmaya başlamıştır. Daha sonra 

çoğalan nesil Allah’ın kendilerine vermiş olduğu evlatla Allah’a eş koşmaya başlamıştır. 
Klasik cahiliye sisteminde insanlar Allah'ın dışında birtakım ilâhlar kabul ediyorlar ve 

onlara çocuklarından, hayvanlarından ve mahsullerinden bir pay ayırıyorlar ve bunları 

onlara sunuyorlardı. Yalnız tüm bunları, ilâhlarının kendilerini Allah'a yaklaştırmaları için 

yapıyorlardı.  

Toplumsal bir anlayış olarak şirk ise Hz. İdris’den sonra ortaya çıkmıştır. Çeşitli 

putlara tapınma bir hayat tarzı haline gelmiştir. Hz. Nuh şirki hayat tarzı olarak benimseyen 

topluma karşı mücadele etmiştir. Hz. İbrahim ve İsmail’den sonra insanların giderek sapıtıp 

putlara taptığı tarihi bir gerçektir. 

Hz. Peygamber döneminde ise şirk düşüncesi gelişmiş ve daha kapsamlı bir boyut 

haline gelmiştir. Artık insanlar, cinler ve melekleri Allah’ın kızları olarak görmeye 

başlamışlar, her kabile kendine özel putlara tapmışlardır. Puta tapmakla beraber insanlar 

kainatın yaratıcısı ve koruyucu olarak Allah’a inanıyorlardı. 

Yakın tarihimize baktığımızda ise dinsizlik fikri gelişerek sistemleşmiştir. Dini 

inanç sınırlı bilginin ürünü olarak görülmeye başlanmıştır.       

Kur’an-ı Kerim’e bir bütün olarak bakıldığında ana konularından biri olarak “şirk” 

konusunu ve bu bağlamda müşrik karakterini ön plana çıkardığı görülür. 

Bu araştırmanın sonuçlarını özetle ifade etmek gerekirse; 

Kur’an-ı Kerim bize tevhidi yani Allah’ın birliğini vurgulamak için inmiştir. 

Allah’ın birliğini vurgulamak için inen bir kitabın neden bu kadar şirk ve müşrik konusu ile 
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ilgilendiğine bakılacak olursa insanın bu inanca yani sapkınlığa düşecek durumda olduğu 

bundan dolayı insanları uyararak böyle bir yanlışa düşmemeleri istenmiştir. 

Kur’an, indiği dönemdeki ictimaî yapı içerisinde haksızlık ve zulme uğrayan 

kesimlerin maruz kaldıkları haksız uygulamaların önüne set çekmiş (iptal veya islâh) ve 

haksız uygulamaları kaldırarak, yerine kendi orijinal adalet ve hukuk sistemini ikame 

etmiştir. 

Müşriklerin şahsında tüm inkârcı toplulukların, gerçek manada inanan insanlara 

karşı her türlü hile, tuzak, baskı ve şiddet uygulamaya müsait bir tabiatlarının olduğu ikaz 

yollu ifade edilmiştir. 

Erkek ve kadın müşriklerin şahsında özellikle ahlâkî zaaflara dikkat çekilmiş, 

nefsanî ve şehevânî duygulara karşı başta müminler olmak üzere tüm insanlar 

uyarılmışlardır. 

Müşriklerin şahsında, toplumsal statüsü zayıf veya maddî anlamda fakir olan 

insanlara karşı uygulanan kötü muamelenin inkarcı insanların davranış biçimi olduğu ifade 

edilmiştir. 

Gurur, kibir, riyâ, hased, cimrilik vb. kötü ahlâkî vasıfların aslında inkarcı ve 

müşriklere ait vasıflar olduğu dolayısıyla Müslümanların bu kötü ahlâkî vasıflardan 

kaçınmaları gerektiği ifade edilmiştir. 

İlâhî vahiy karşısında inkarcı bir tavır takınan Mekkeli müşriklerin ölçüsüz ve aşırı 

tavırları ön plana çıkarılarak bir anlamda bu tavır ve davranışların kıyamete kadar gelecek 

olan tüm inkarcı ve hak karşısında inatlarından dolayı mücadeleci bir yaklaşım 

benimseyen/benimseyecek olan müşterek bir insan veya bu insanların 

oluşturduğu/oluşturacağı topluluğun prototipi ortaya konmuştur. 
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